
Aan de leden van 
de gemeenteraad 

van Hengelo 
 

  OP R O E P I N G 

voor de op 5 november 2014 vanaf 17.00 uur 
in de raadzaal van het stadhuis te houden 

vergadering van de Raad der gemeente Hengelo 
 
 
 
 

AGENDA: 
    
    
  Port.H. Tijd: 

A Algemeen   30 min. 
 01 Opening   
 02 Vaststellen agenda   
 03 Vragenkwartier (zie art. 46 Reglement van orde voor  

de Gemeenteraad) 
  

     
 
 

 

Hamerstukken                                                                                                     5 min.                                                                                                    

 B01 Vaststelling bestemmingsplan Oosterveld - 
Zuidelijke percelen 

1029564 Elferink  

 B02 Kredietaanvraag uitvoering herinrichting 
Industriestraat 

1037231 Bron  

      
      
      
      

 
C Voorstellen met tussenkomst van de politieke markt                                                         

min.         

 C01 Tweede Beleidsrapportage 2014 1038334 College  
 C02 Beleidsbegroting 2015-2018 1034841 College  
 C03 Belastingtarieven 2015 1035670 College  

 
D Voorstellen zonder tussenkomst van de politieke markt                                                    

min.                             

      
      
      

Hengelo, 20 oktober  2014 
De voorzitter van de raad, 
 
 
 
 
 
De heer S.W.J.G. Schelberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Advies van het presdium  voor de behandeling van deze agenda:  
 
17.00 uur:    Begin raadsvergadering  
 
17.00 uur – 18.30 uur:  Eerste termijn van de raad met algemene beschouwingen over de Begroting  
     (incl. belastingtarieven), indienen van moties en amendementen:  
     - max. 7 minuten per fractie;  
     - twee woordvoerders per fractie;  
     - geen interrupties toegestaan, wel verhelderende vragen; 
     - geen debat.  
 
18.30 uur - 19.30 uur:  Schorsing raadsvergadering/maaltijd  
 
19.30 uur:   Hervatting raadsvergadering  
 
19.30 uur – 20.00 uur:  Eerste termijn college, max. 30 minuten: 
     - geen interrupties toegestaan, wel verhelderende vragen; 
     - geen debat. 
 
20.00 uur:    Tweede termijn raad en college volgens de normale spelregels: 
     - debat; 
     - twee woordvoerders per fractie; 
     - reactie college; 
     - stemming over moties, amendementen en over de agendapunten. 
 
 
Het presidium adviseert de fracties om de bijdrage in de eerste termijn vooral te benutten voor het geven 
van meningen en standpunten over de voorliggende begrotingssstukken, c.q. het stellen van feitelijke en tech-
nische vragen aan het college zoveel mogelijk te beperken.    
 
 

De eerstvolgende raadsvergadering is gepland op 19 november 2014 aanvang 19.30 uur. 



 
 
 
Behandelvoorstel 
 
Onderwerp Vaststelling bestemmingsplan Oosterveld - Zuidelijke percelen 

Zaaknummer  1029564 Portefeuillehouder Marcel Elferink 

Belangrijkste 
beslis/-
bespreekpunten 

Vaststellen van (wijziging van) het bestemmingsplan ‘Oosterveld – Zuidelijke 
percelen’.  
 
Daarmee wordt de ligging van de bebouwingsgrens langs de A1 aangepast, 
waardoor de bouwmogelijkheden op de kavels aan de zijde van de rijksweg 
worden vergroot. Daarnaast wordt de aanleg van ontsluitingswegen binnen de 
bedrijfsbestemming mogelijk gemaakt, zodat de grote kavels eventueel gesplitst 
kunnen worden in kleinere kavels. De herziening heeft alleen betrekking op 
gronden met de bestemming bedrijfsdoeleinden. De tussengelegen 
groenstroken, waarbinnen de wadi's zijn gelegen, vallen buiten de herziening. 
 
De wijziging van het bestemmingsplan van het bedrijventerrein Oosterveld, 
moet het mogelijk maken de kavels langs de A1 kleiner te verkavelen, zodat 
deze kavels beter verkoopbaar worden. 
 

Historie Per brief van 5 augustus 2014 is de raad door het college geïnformeerd over het 
Ontwerp-bestemmingsplan ‘Oosterveld - zuidelijke percelen’  (zaaknr 1028567) 

 
 
Politieke Markt Datum 

Voorzitter Griffiemedewerker Zaal Domein Duur 

    min 

Doel van de sessie  

Behandeladvies  

Spreekrecht publiek ja  nee  duur: 

 
 
Raad Datum 05 november 2014 

Doel van de sessie Besluitvorming 

Behandeladvies Het ontwerp bestemmingsplan  heeft van 20 augustus t/m 30 september 2014 
ter inzage gelegen. Binnen deze termijn kon een ieder zienswijzen indienen. Er 
zijn geen zienswijzen ingediend.  
 
Advies griffie: hamerstuk.  

Spreekrecht publiek nee  

 



RAADSBESLUIT 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1029564 Bouwhuis, Debby RU-REO Marcel Elferink 

ONDERWERP 

Vaststelling bestemmingsplan Oosterveld - Zuidelijke percelen 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT: 

1. het bestemmingsplan Oosterveld - Zuidelijke percelen (met identificatienummer NL.IMRO.0164.BP0053-
0301, getekend op de ondergrond NL.IMRO.0164.BP0053.dgn) vast te stellen; 
2. geen exploitatieplan vast te stellen voor het bestemmingsplan Oosterveld - Zuidelijke percelen. 

 
PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING 

Naar aanleiding van achterblijvende verkoopresultaten worden in het bestemmingsplan 'Oosterveld - 
Zuidelijke percelen' de bouwmogelijkheden verruimd van een aantal percelen op Oosterveld, die zijn gelegen 
langs de A1. De bouwgrens wordt verschoven en tevens wordt het mogelijk om wegen aan te leggen binnen 
de bedrijfsbestemming, zodat kavels eventueel gesplitst kunnen worden in kleinere kavels. De bedrijvenlijst 
uit het geldende bestemmingsplan A1 zone is overgenomen, maar dan omgezet naar de huidige SBI-codes. 
Het ontwerp bestemmingsplan 'Oosterveld - Zuidelijke percelen' heeft gedurende 6 weken ter inzage 
gelegen. Er zijn geen zienswijzen ingediend. Het bestemmingsplan 'Oosterveld - Zuidelijke percelen' kan nu 
worden vastgesteld door de gemeenteraad. 

 
 

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO,  DATUM 

De griffier De voorzitter 
 



 
 
 
Behandelvoorstel 
 
Onderwerp Kredietaanvraag uitvoering herinrichting Industriestraat 

Zaaknummer  1037231 Portefeuillehouder Jan Bron 

Belangrijkste 
beslis/-
bespreekpunten 

Beslispunt voor de raad is de kredietaanvraag met dekkingsvoorstel voor een 
uitvoeringskrediet zodat het bestek kan worden opgesteld en de aanbesteding 
en de gunning kan worden voorbereid. 

Historie Op 10 september 2014 heeft de raad de kredietaanvraag voorbereidingskrediet 
herinrichting Industriestraat behandeld. Tijdens de raadsvergadering  is met 
algemene stem een motie aangenomen waarin de raad het college oproept om: 
“alles in het werk te stellen opdat de herinrichting van de Industriestraat 
afgerond moet zijn voordat het nieuwe woon- en winkelcomplex in Hart van Zuid 
wordt opgeleverd.” 
Afgesproken is dat de uitvoering van de werkzaamheden zal starten half januari 
2015 en in mei/juni 2015 de herinrichting van de Industriestraat gereed is. Het 
streven is de heringerichte Industriestraat tegelijkertijd op te leveren met het 
nieuwe winkelcentrum inclusief openbare ruimte rondom het winkelcentrum en 
het heringerichte Esrein. 

 
 
Politieke Markt Datum 

Voorzitter Griffiemedewerker Zaal Domein Duur 

    min 

Doel van de sessie  

Behandeladvies  

Spreekrecht publiek ja  nee  duur: 

 
 
Raad Datum 05 november 2014 

Doel van de sessie besluitvorming 

Behandeladvies Het voorstel is in lijn met motie, om de voortgang in het project Herinrichting 
Industriestraat te bespoedigen. Met het verlenen van het krediet kan o.a. de 
aanbesteding worden voorbereid.   
 
Advies griffie: hamerstuk.   

Spreekrecht publiek nee  

 



RAADSBESLUIT 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1037231 Hester, Paula RU-PS Jan Bron 

ONDERWERP 

Kredietaanvraag uitvoering herinrichting Industriestraat 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT: 

De raad besluit: 
 
1. voor het project herinrichting Industriestraat een uitvoeringskrediet van € 1.050.000 beschikbaar te 
stellen; 
2. daarvan € 978.000 te dekken uit de Algemene Reserve Investeringen (ARI-middelen); 
3. en € 72.000 te dekken uit Voorziening Riolering. 

 
PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING 

De raad stelt € 1.050.000 beschikbaar voor de uitvoering van de herinrichting van de Industriestraat. Het 
streven is de heringerichte Industriestraat tegelijkertijd op te leveren met het nieuwe winkelcentrum 
inclusief openbare ruimte rondom het winkelcentrum en het heringerichte  Esrein. Daarmee wordt tegemoet 
gekomen aan een belangrijke wens van de winkeliers van de Industriestraat. 
 
Doel van de herinrichting van de openbare ruimte van de Industriestraat is de aantrekkelijkheid en sfeer van 
het winkelgebied te vergroten voor het winkelend publiek en de bewoners. 
 
Het totale gebied bestaand uit Industriestraat, Esrein en openbare ruimte rondom het winkelcentrum wordt 
ingericht als een 30-km gebied. Er komen meer parkeermogelijkheden, nieuwe verlichting, meer groen en 
hetzelfde materiaal wordt toegepast zodat één geheel ontstaat. 

 
 

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO,  DATUM 

De griffier De voorzitter 
 



B E G R O T I N G S W I J Z I G I N G     M J B     I N V O E R E N 2014
17-okt-14 1 .

▼ svp datum vullen ▼ Ledger-type► JA Sector► RU
Beste GEBRUIKER: wij verzoeken u om in de Besluit Dir/Sect.► Document-type► IB Afd.► PS
onderstaande kolommen B, D en F de invoer Besluit b&w► Zaaknummer► 1037231
te laten plaatsvinden van Kostenplaats, Hoofd- Besluit raad► Bedrijf (nr.)► 1 (max. 30 posities) Toelichting : CONTROLECEL▼

en Subrekening. Daardoor wordt automatisch, Omschrijving ► Uitv herinr Industriestraat 27

en in het juiste formaat, het gele veld gevuld Boekingsdatum► 1-11-2014 (deze tekst ▲▲ geldt voor ELKE boekingsregel)

t.b.v. het uploaden van de BW in Enterprise 1. CATEGORISCH 622 SLUIT NIET 2014 .

▼▼ ▼▼ ▼▼ ▼▼ ▼▼ ▼▼ ▼▼ ▼▼ ▼▼               Nummer begrotingswijziging► 2014244 .
Batchnummer►

Kostenplaats
Hoofd- 
rekening

Sub- 
rekening

Hoofd- 
Functi
e Product

Boekingscombinatie 
(Kostenpl.hoofdrek.subrek)

(dit▼ is een automatisch 

Adres-
/Werk-
ordern

r

A
of
W Eenh.

Bedrag 
Jaar 2014  

(inclusief +/-
)

Omschrijving (max 30 posities)

(deze tekst ▼▼ geldt PER boekingsregel)
CONTROLE
CELLEN ▼

Aantal 
tekens 

omschrijving
. (Max30)

 ▼    ▼ 30

7210046 433341 2 210.1 7210046.433341 880.437 333 27

7210046 462275 2 210.1 7210046.462275 1,0 124.674 622 20

7210046 462250 2 210.1 7210046.462250 1,0 20.000 622 20

7210046 462220 2 210.1 7210046.462220 1,0 5.000 622 20

7210046 433300 2 210.1 7210046.433300 19.889 333 26

7210046 862200 2 210.1 7210046.862200 1,0 -72.000 622 30

7210046 862200 2 210.1 7210046.862200 1,0 -978.000 622 26

7722075 433341 7 722.1 7722075.433341 -72.000 333 24

7722124 462200 7 722.1 7722124.462200 1,0 72.000 622 30

0 0,00

2e adviseur

Voorletter & Achternaam:

Paraaf:

Datum:

svp de begrotingswijziging opslaan in "I:\_pf-fb\begroting\begr[jaar]\oneworld\ ", met bestandsnaam van veld o    Uitv herinr Industriestraat.xls

1e adviseur

BeckerS

3-okt-14

Industriestr  Weg-en waterb

Industriestr Uren SB

Industriestr Uren RU

Industriestr Uren IF

Industriestr ov duurz goed

Bijdr uit GRP aan Industriestr

Industriestr bijdr uit ARI

Verlaging jaarbudget GRP

Bijdr uit GRP aan Industriestr



B E G R O T I N G S W I J Z I G I N G     M J B     I N V O E R E N 2015
17-okt-14 1 ▼Ledger-type

BA Nr. begrotingswijziging► 2015179

Besluit sector► IB Batchnr►

Besluit b&w► ▲Doc.-type Zaaknr► 1037231

Besluit raad► (max. 30 posities) Toelichting :

1 ◄BedrijfOmschrijving ► Herinrichting Industriestraat

Boekingsdatum► 1-3-2015 Sector: RU, Afd.: PS (deze tekst ▲▲ geldt voor ELKE boekingsregel)

Hoofd- 
Functie Product Boekingscombinatie

Adres-
/Werk-
ordern

r

A
of
W Eenh.

Bedrag 
Jaar 2015  

(inclusief +/-)

Omschrijving (max 30 posities)

(deze tekst ▼▼ geldt PER boekingsregel)

2 210.1 7210046.433341 978.000 Categorische lstn Industriestr

2 210.1 7210046.862200 1 -978.000 Bijdr uit ARI tbv Industriestr

2 210.1 6210110.462200 1 978.000 Bijdr uit ARI tbv Industriestr

9 980.9 6980000.860013.1399 -978.000 Onttrekking ARI tbv Ind.str

0

2e adviseur

Voorletter & Achternaam:

Paraaf:

Datum:

1e adviseur

BeckerS

3-10-2014



 
 
 
Behandelvoorstel 
 
Onderwerp Tweede Beleidsrapportage 

Zaaknummer   Portefeuillehouder Ten Heuw 

Belangrijkste 
beslis/-
bespreekpunten 

Het kader van jaarlijkse P&C cyclus bestaat uit de beleidsbegroting, twee 
tussentijdse rapportages en het jaarverslag. U wordt de tweede 
beleidsrapportage 2014 aangeboden. Hiermee rapporteert het college over de 
inhoudelijke en financiële ontwikkelingen bij de uitvoering van de begroting 
2014. 
 
 

Historie  

 
 
Politieke Markt Datum 

Voorzitter Griffiemedewerker Zaal Domein Duur 

    60 min 

Doel van de sessie Oordeelsvormend 

Behandeladvies De beleidsrapportage is in de vorm van een powerpoint presentatie. Tijdens de 
politieke markt zal het college de beleidsrapportage presenteren. 
 
Het bijbehorende voorstel wordt verwacht na het college van 14 oktober.  
 
Voorafgaand aan de politieke markt op 20 oktober is van 18.30-19.00 een 
technisch beraad in de leeskamer. Dhr. Bosveld (senior financiën) is aanwezig 
voor eventuele technische vragen, u kunt ook vooraf contact met hem opnemen 
via 13TUd.bosveld@hengelo.nlU13T.  
 
 
 
 

Spreekrecht publiek ja x nee  duur: 5 minuten per inspreker 

 
 
Raad Datum 

Doel van de sessie  

Behandeladvies  

Spreekrecht publiek nee  

 

mailto:d.bosveld@hengelo.nl


RAADSBESLUIT 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1038334 Bosveld, Dolf PF-FIN Mariska ten 
Heuw 

ONDERWERP 

Tweede Beleidsrapportage 2014 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT: 

1. Akkoord te gaan met de beleidsrapportage zoals die op 21 oktober 2014 is gepresenteerd in de politieke 
markt; 
2. De 7e begrotingswijziging 2014 vast te stellen. 

 
PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING 

Twee keer per jaar doet het college verslag over de voortgang van uitgevoerde beleid in het begrotingsjaar, 
na vier maanden in de eerste beleidsrapportage en na acht maanden in de tweede beleidsrapportage. In 
deze rapportages wordt ingegaan op de belangrijke afwijkingen, zowel inhoudelijk als financieel. Op basis 
van deze rapportage wordt een sluitende jaarrekening over 2014 verwacht. 

 
 

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO,  DATUM 

De griffier De voorzitter 
 



SAMENVATTING RAADSVOORSTEL 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1038334 Bosveld, Dolf PF-FIN Ten Heuw 

ONDERWERP AGENDANUMMER 

Tweede Beleidsrapportage 2014  

 
SAMENVATTING 

Elk jaar wordt in het kader van de planning en control (P&C) cyclus een reeks documenten tot stand 
gebracht. De beleidsrapportage is een instrument dat inzichtelijk maakt hoe de gemeente Hengelo de 
lopende begroting uitvoert. De tweede beleidsrapportage 2014 rapporteert over de voortgang inclusief de 
afwijkingen binnen de hoofdfuncties. Dit gebeurt mondeling, met behulp van een PowerPoint presentatie, 
door het College in de politieke markt ter voorbereiding op de raadsvergadering. 
 

  



RAADSVOORSTEL 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1038334 Bosveld, Dolf PF-FIN Ten Heuw 

ONDERWERP 

Tweede Beleidsrapportage 2014 

 
PROGRAMMA/FACET-AGENDA 

Alle 

 
AANLEIDING, DOEL EN WAT GING ER AAN VOORAF 

Het kader van jaarlijkse P&C cyclus bestaat uit de beleidsbegroting, twee tussentijdse rapportages en het 
jaarverslag. Nu wordt u de tweede beleidsrapportage 2014 aangeboden. Zoals eerder wordt de berap in de 
vorm van een powerpoint presentatie aangeboden. Deze vorm biedt de mogelijkheid de ontwikkelingen zo 
actueel mogelijk te belichten.  
 

 
INHOUD VAN HET VOORSTEL 

 
zie de powerpointpresentatie " tweede beleidsrapportage 2014 

 
BESPREEK- EN BESLISPUNTEN 

De raad wordt voorgesteld om: 
1. Akkoord te gaan met de beleidsrapportage zoals die op 21 oktober 2014 is gepresenteerd in de 

politieke markt; 
2. De 7P

e
P begrotingswijziging 2014 vast te stellen. 

 
 

FINANCIËLE ASPECTEN 

De gepresenteerde afwijkingen resulteren in een verwacht jaarresultaat van € 40.000 voordelig. 
 

 
 

BIJLAGE(N) 

Presentatie Tweede Beleidsrapportage (pdf) 
7P

e
P Begrotingswijziging 

Overzicht financiële afwijkingen 
 

 
BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN HENGELO, 

De secretaris De burgemeester 
 



BIJLAGE I

BETREFT: VASTSTELLING 7E WIJZIGING BELEIDSBEGROTING 2014 (zaaknr. 1036436)
BEHOREND BIJ 2E BELEIDSRAPPORTAGE 2014 (zaaknr. 1038334)

DATUM RAADSBESLUIT: 5 NOVEMBER 2014

Hoofd- Lasten per hoofdfunctie Baten per hoofdfunctie Resultaat voor bestemming Toevoegingen aan reserves Onttrekkingen uit reserves Resultaat na bestemming
functie primitief wijziging Na wijz. primitief wijziging Na wijz. primitief wijziging Na wijz. primitief wijziging Na wijz. primitief wijziging Na wijz. primitief wijziging Na wijz.

0 10.897 54 10.951 1.595 94 1.689 -9.302 40 -9.262 0 0 0 0 -9.302 40 -9.262

1 8.313 -37 8.276 120 -25 95 -8.193 12 -8.181 0 0 0 0 -8.193 12 -8.181

2 11.557 -60 11.497 3.234 72 3.306 -8.323 132 -8.191 25 25 0 0 -8.348 132 -8.216

3 5.960 -1 5.959 2.342 -10 2.332 -3.618 -9 -3.627 0 0 1.336 1.336 -2.282 -9 -2.291

4 12.358 30 12.388 2.013 0 2.013 -10.345 -30 -10.375 6.422 6.422 7.225 7.225 -9.542 -30 -9.572

5 23.858 127 23.985 3.920 155 4.075 -19.938 28 -19.910 328 328 10 10 -20.256 28 -20.228

6 96.860 2.521 99.381 57.843 1.388 59.231 -39.017 -1.133 -40.150 0 0 183 183 -38.834 -1.133 -39.967

7 26.736 130 26.866 19.570 -190 19.380 -7.166 -320 -7.486 410 164 574 1.845 360 2.205 -5.731 -124 -5.855

8 36.547 8 36.555 35.411 -800 34.611 -1.136 -808 -1.944 2.211 2.211 309 309 -3.038 -808 -3.846

9 2.172 -362 1.810 114.944 1.339 116.283 112.772 1.701 114.473 9.877 9.877 2.683 164 2.847 105.578 1.865 107.443
saldo 52 -27 25 0 -52 27 -25 -52 27 -25

Tot. 235.310 2.383 237.693 240.992 2.023 243.015 5.682 -360 5.322 19.273 164 19.437 13.591 524 14.115 0 0 0



Bijlage 1 

 
OVERZICHT FINANCIELE AFWIJKINGEN HOOFDFUNCTIES  
MET TOELICHTING 2E BERAP 2014   

 
(betreft prognose te verwachten afwijking voor begrotingsjaar 2014) 
   

Product Budgettaire effecten 2P

e
P berap 2014 ( > € 50.000) 

Toelichting 

Afwijking 
(x1.000) 

(+ = voordeel) 
(- = nadeel) I 

=
 in

ci
d

. 
S

 =
 s

tr
u

ct
. 

    
    

002.3 algemene personele aangelegenheden 
Evenals vorig jaar is ook nu sprake van onderbesteding op de opleidings- en 
ARBO budgetten. In structurele zin is dit verwerkt als onderdeel van de 
bedrijfsvoeringstaakstelling. 

+150 I 

003.1 legesopbrengsten rijbewijzen 
De neerwaartse bijstelling bij Berap-1 blijkt veel te fors te zijn. De verwachting is 
dat ruim € 100.000 alsnog gerealiseerd wordt. Rekening houdend met de hogere 
rijksleges kan een voordeel van netto € 30.000 worden ingeboekt 
 

+30 I 

005.1 bestuurlijke samenwerking 
De bezuiniging op de bijdrage aan Netwerkstad Twente kan door de vaststelling 
van de regiobegroting niet worden gerealiseerd. 

-80 I 

221.1 haven 
Een groter aantal scheepsbewegingen in de haven is de reden voor een voordeel 
op deze functie. 

+72 I 

210.5 gladheidbestrijding 
Uitgaande van een normale winter met een gemiddeld aantal strooidagen wordt 
voor dit jaar een onderbesteding van € 60.000 ingeschat. 
 

+60 I 

560.1 openbaar groen 
De bomenverordening geeft mensen, die niet aan hun herplantverplichting 
kunnen of willen voldoen, de mogelijkheid een bedrag te storten in het 
bomenfonds. De gemeente is conform deze bomenverordening verplicht om dit 
geld aan groen en/of natuur in de openbare ruimte te besteden.    
De financiering van deze herplant zou gedekt moeten worden uit een zgn 
bomenfonds maar er is administratief nooit een bomenfonds in het leven 
geroepen. De beschikbare middelen zijn de afgelopen jaren ten gunste van het 
rekeningresultaat teruggevloeid naar de algemene middelen. Het gaat daarbij om 
een bedrag van €40.750, dat alsnog in het fonds moet worden gestort. 

-40 I 

510.1/511.1 subsidies 
Door een wenselijke fasering wordt in  2014 de taakstelling voor bibliotheek en 
muziekschool niet geheel gerealiseerd. 

-65 I 

530.3 zwembad 
De kaartverkoop levert een voordeel op van €170.000, maar ook aan de 
kostenkant overschrijdingen, voornamelijk energiekosten. Per saldo een voordeel 
van € 25.000 

+25 I 

540.2 kunst 
Het subsidieplafond zal in 2014 incidenteel niet geheel worden benut 

+100 I 

622.1 huishoudelijke verzorging 
De bijdrage van het CAK in de kosten van huishoudelijke verzorging is hoger dan 
begroot 

+100 I 

610.1 bijstandsverlening 
De raming voor de verstrekking van uitkeringen kan met €730.000 neerwaarts 
worden bijgesteld. Terugvordering en verhaal blijft €300.000 achter bij de 
begroting o.a. door het achterwege blijven van grote vorderingen bij opsporing 
vermogen buitenland. Uitkeringen aan starters BBZ: een voordeel van ong 
€100.000. De hogere kosten van het project Post.nl (-€ 325.000) werden nog 
niet in de begroting 2014 verwerkt. De advieskosten BBZ vallen ongeveer 
€70.000 mee. Door de sterke stijging van het aantal uitkeringsgerechtigden en 
langdurige ziekte was een groter beroep op inhuur derden noodzakelijk  
(-€ 390.000). Per saldo een nadeel van € 115.000 
 

-115 I 

614.1 minimabeleid-bijzondere bijstand 
- Groter beroep op bijzondere bijstand voor bibliotheekabonnement, 

sport- en cultuur en collectieve verzekering (-165.000) 
- Door toegenomen klantenbestand ook meer verstrekkingen bijzondere 

bijstand (-105.000) 
- Meerderjarigenbewind (-90.000) 
- Groter beroep op langdurigheidstoeslag (-60.000) 
- Minder verhaal mogelijk (-35.000) 

 

-455 I 



623.1 wwb-trajecten 
Naast een aantal meevallers is de belangrijkste oorzaak van het nadeel op deze 
functie de lagere inkomsten uit het W-deel van de rijksbijdrage WWB  

-345 I 

623.2 inburgering 
eenmalige extra rijksbijdrage 

+77 I 

721.1 afvalverwijdering 
Er is een groter beroep op de mogelijkheid tot kwijtschelding afvalstoffenheffing 
gedaan dan geraamd (nadeel binnen de afvalbegroting €50.000). 
 

0  

722.1 riolering 
Als gevolg van de economische crisis blijft de opbrengst van de rioolheffing van 
bedrijven €100.000 achter bij de raming.  
 

0  

822.5 leges bouwvergunningen 
Twee geplande grote projecten vinden (in 2014) geen doorgang. Betreft VMBO en 
Lange Wemen. Hiervoor is ruim € 700.000 aan leges begroot. Het aantal 
bouwplannen is naar verwachting gelijk aan 2013, echter het aantal grote 
bouwplannen blijft achter en daardoor ook de legesinkomsten.  
 

-800 I 

921.1 algemene uitkering gemeentefonds 
De ontwikkeling van de hoeveelheden per verdeelmaatstaf valt gunstiger uit dan 
verwacht 

+120 I 

922.5 stelpost risico’s gemeentefonds 
Door het grillige karakter van de uitvoering van het Bestuursakkoord t.a.v. dse 
algemene uitkering werd voorzichtigheidshalve een stelpost opgenomen. Door de 
uitkomsten van de septembercirculaire is deze stelpost niet nodig. 

+869 I 
 

922.5 overige stelposten gemeentefonds  
Een belangrijk deel van deze stelposten zal naar verwachting in 2014 niet meer 
worden aangewend. Het gaat daarbij om een deel van de stelpost voor uitvoering 
van provinciale taken op het gebied van vergunningverlening en handhaving, 
rijksmiddelen armoedebeleid en invoeringskosten decentralisatie jeugdzorg. De 
uitvoering van deze posten zijn functioneel verantwoord, waardoor de stelpost 
kan vervallen. 

+575 I 

922.5 btw compensatiefonds 
Reintegratieactiviteiten vallen inmiddels ook onder de compensabele 
overheidsactiviteiten. Voor 2013 is de teruggave vastgesteld. Oudere jaren 
worden binnenkort ook gedeclareerd. Daarover wordt nog dit jaar een 
beschikking verwacht. 

+200 I 

922.5 salarislasten – nieuwe cao 
De effecten van de nieuwe cao voor het jaar 2014 zijn niet begroot. Rekening 
moet worden gehouden met een nadeel van €425.000. 
 

-425 I 

div kleinere afwijkingen  per saldo -65  

    

 begrotingsaldo +52  

 
 
 

 
Verwacht jaarresultaat 

 
 

+40 
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Agenda

� Algemeen beeld

� De hoofdfuncties – ontwikkelingen

� De hoofdfuncties – budgettair

� Stand van zaken bezuinigingen

� Vragen 

� Afsluiting
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Algemeen beeld

� Economisch herstel in zicht
- aantal werklozen iets lager, 

- huizenprijzen weer hoger;

� Macro Economische Verkenningen 2015:
– broos herstel

– vooruitzichten onzeker, voornamelijk door internationale 
economie

� Macro herstel niet overal merkbaar op 
gemeentelijk niveau
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Belangrijke ontwikkelingen
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Belangrijke ontwikkelingen (1)
Fysiek

� Hart van Zuid
– Winkelcentrum Esrein

– Herijking samenwerking

� WTC – voorstel binnenkort in de raad

� Warmtenet: 
– Onderzoek 

– Brussel
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Belangrijke ontwikkelingen (2)
Sociaal

� MAU beroep

� BUIG budget
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Belangrijke ontwikkelingen (2)
Transities

� Beleidskader
– Beleidskader en verordeningen naar de raad

– Regionaal overleg over de nadere invulling

� Organisatie
– Oprichting OZJT

– Regionaal overleg over de nadere invulling

– OR : positief advies

� Inkoop
– Inkooptrajecten in volle gang; afgerond voor 1 november

– Eerste bestek gereed

– Andere bestekken binnenkort
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Belangrijke ontwikkelingen (3)
Gemeentefonds

Gemeentefonds o.b.v. septembercirculaire 2014 (* € 1.000):

Hoeveelheidsverschillen 123

Wet maatschappelijke ondersteuning (IU) -112

Koopkrachttegemoetkoming (DU) 332

Totaal gemeentefondsuitkering (afgerond) +340

Lastenmutaties:

Stelpost maatschappelijke ondersteuning 112

Lasten koopkrachttegemoetkoming - 332

Totaal mutaties (afgerond) -219

Financieel effect: +120
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� Verkopen 
- Zowel woningbouw als bedrijventerreinen 50% gerealiseerd

– Overige verkopen nihil (W.C. Hart van Zuid niet dit jaar)

Woningbouw €3,7 miljoen (48%)

Bedrijventerrein €1,8 miljoen  (50%)

Overig €5,1 miljoen  (0%)

€10,6 miljoen  (25%)

Belangrijke ontwikkelingen (4)
Grondexploitaties
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– Onderzoek naar alternatieve huisvesting

– Alternatieven moeten voldoen aan hedendaagse  bouwkundige 
en installatietechnische eisen

– Duurzaamheid

– Raad betrekken bij vervolgproces

Belangrijke ontwikkelingen (5)
Huisvesting / Lange Wemen



Belangrijke ontwikkelingen (6)
Bestandsontwikkeling WWB en Ioaw/Z

Groep

2014
2013

Berap I Berap II

30 april 31 augustus 31 december

WWB < 27 242 213 214

WWB ≥ 27 1.878 1.924 1.815

Totaal 2.120 2.137 2.029

Begroot 2.038 2.096 2.085

IOAW 106 102 105

IOAZ 6 6 6

Totaal 112 108 111

Begroot 123 128 97

Totaal werkelijk 2.232 2.245 2.140

Totaal begroot 2.161 2.224 2.182



De hoofdfuncties
budgettair
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Budgettaire effecten 
Hoofdfuncties (1)

13

Hf Omschrijving Afwijking

0 algemene personele aangelegenheden 150

0 legesopbrengsten rijbewijzen (per saldo) 30

0 bijdrage Regio Twente (NT): niet realiseren bezuiniging -80

2 haven 72

2 gladheidsbestrijding 60

5 bomenfonds -40

5 bibl/m'school: gedeeltelijk niet realiseren bezuiniging -65

5 zwembad 25

5 subsidies kunst en cultuur 100



Budgettaire effecten 
Hoofdfuncties (2)
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Hf Omschrijving Afwijking

6 huishoudelijke verzorging 100

6 bijstandsverlening -115

6 minimabeleid - bijzondere bijstand -455

6 WWB trajecten -345

6 inburgering: extra rijksbijdrage 77



Budgettaire effecten 
Hoofdfuncties (3)

15

Hf Omschrijving Afwijking

7 meer kwijtschelding afvalstoffenheffing
(50, tlv reserve)

0

7 rioolheffing bedrijven (-100 tlv reserve) 0

8 bouwleges: twee grote projecten niet in 2014 -800

9 btw op reïntegratie 200

9 niet noodzakelijk aan te wenden stelposten 575

9 gemeentefonds 120

9 stelposten risico's gemeentefonds naar nihil 869

divsalarislasten - nieuwe cao -425

divkleinere afwijkingen per saldo -65



Budgettaire effecten 
Hoofdfuncties (4)

16

Omschrijving Afwijking

Totaal afwijkingen -11

Huidig begrotingssaldo 52

Prognose jaarresultaat +41

Alle budgettaire effecten hebben een incidenteel karakter, of zijn reeds 
betrokken in het budgettair perspectief 2015-2018/concept 
beleidsbegroting.



Kredieten
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� Aandachtspunten:

– F35: restant krediet Hengelo Borne bestemmen voor 
overige onderdelen F35

– Kuipersdijk: restant middelen naar HOV Enschedesestraat

– Verkeersmaatregelen Westermaat: deel kosten niet 
declarabel



Stand van zaken bezuinigingen 2014
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� In 2014 ruim € 21 miljoen aan 
bezuinigingen.

� Bezuinigingen lopen grotendeels 
op schema en worden nagenoeg 
allemaal gerealiseerd.

� Nog te realiseren/niet te 
realiseren
– Subsidietrajecten professionaliseren 

– Stedelijke ontwikkeling-plannen

– Taakstelling Netwerkstad

82%

5%

12%

1%

Gerealiseerd en afgedaan Realisatie is op schema

Gedeeltelijk gerealiseerd Nog te realiseren/Niet realiseerbaar



Besluitvormingstraject raad

� Van de presentatie/discussie worden audio 
opnames gemaakt.

� De PowerPoint sheets zijn vooraf beschikbaar.

� Daarnaast wordt de begrotingswijziging 
vastgesteld door de raad.
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Vragen

???
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Behandelvoorstel 
 
Onderwerp Beleidsbegroting 2015-2018 

Zaaknummer  1034841 Portefeuillehouder Ten Heuw 

Belangrijkste 
beslis/-
bespreekpunten 

De Beleidsbegroting 2015-2018 behelst de financiële actualisering van het 
bestaande beleid. Deze actualisering mondde uit in een begrotingstekort van 
bijna € 1,3 miljoen. Na aftrek van de door het college voorgestelde structurele 
bezuinigingsmaatregelen 2015 ter grootte van ruim € 1,3 miljoen, is er in 2015 
sprake van een positief begrotingssaldo van € 50.000. Op de specifieke 
ombuigingsmaatregelen wordt in paragraaf 4.2 van de begroting uitvoerig 
teruggekomen. 
 
Er is gekozen om niet aanvullend te bezuinigingen voor nieuw beleid c.q. 
beleidsintensiveringen, met uitzondering van het investeringsfonds voor de 
binnenstad. In de begroting zijn middelen vrijgemaakt om in 2015 € 400.000 te 
investeren in de binnenstad en daarna jaarlijks € 200.000. Het gaat dan om 
investeringen met een meerjarig nut. 

Historie Kadernota 2015-2018 

 
 
Politieke Markt Datum 

Voorzitter Griffiemedewerker Zaal Domein Duur 

  Burgerzaal  120 min 

Doel van de sessie Oordeelsvormend 

Behandeladvies Aangezien de begroting “beleidsarm” is, wordt u geadviseerd om te richten op 
de bezuinigingen en het investeringsfonds voor de binnenstad.  
 
Afspraken spreektijd: 

- Twee sprekers per fractie, samen 5 minuten; 
- College 15 minuten. 

 
Tegelijkertijd bespreken met het voorstel m.b.t. Belastingtarieven. 
 
Technisch beraad op 13 oktober van 19.00-20.30 in de leeskamer over de 
Beleidsbegroting, de Belastingtarieven en de informerende raadsbrief over de 
septembercirculaire 2014 (deze brief onder voorbehoud college 7/10) . 

Spreekrecht publiek ja x nee  duur: 5 minuten per inspreker, graag 
vooraf aanmelden bij de griffie via 
raadsgriffie@hengelo.nl. 
 

 
 
Raad Datum 

Doel van de sessie  

Behandeladvies  

Spreekrecht publiek nee  

 

mailto:raadsgriffie@hengelo.nl


RAADSBESLUIT 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1034841 Horck, Marianne PF-FIN  

ONDERWERP 

Beleidsbegroting 2015-2018 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT: 

1) De Beleidsbegroting 2015-2018 vast te stellen;  
2) Het programmaplan, bestaande uit de begrotingshoofdstukken, als beleidsinhoudelijk kader vast te 
stellen; 
3) Het college van burgemeester en wethouders voor het jaar 2015 te machtigen tot het uitvoeren van het 
programmaplan als opgenomen in hoofdstuk 5 van de Beleidsbegroting 2015-2018; 
4) Voor het jaar 2015 de lasten en baten per begrotingshoofdstuk, inclusief de geraamde mutaties van de 
reserves binnen de begrotingshoofdstukken, als financieel kader vast te stellen 

 
PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING 

Het college van burgemeester en wethouders biedt de Beleidsbegroting 2015-2018 aan de gemeenteraad 
van Hengelo aan. Het jaar 2015 belooft een uitdagend jaar te worden om uitvoering te geven aan nieuwe en 
bestaande taken. De raad neemt op 5 november een besluit over de begroting. Die sluit met een positief 
saldo van € 50.000. 
In de begroting staat het actuele financieel perspectief. Het college heeft na het horen van de partners in de 
stad geen aanpassingen doorgevoerd in het voorgenomen collegebesluit van 9 september. Inclusief 
bezuinigingsmaatregelen 2015 van ruim € 1,3 miljoen, is er in 2015 een positief begrotingssaldo van € 
50.000. Vanaf 2016 is de bezuinigingsopgave bijna € 1,5 miljoen, oplopend tot ruim € 4 miljoen in 2018. 
Voor deze opgave voert de gemeenteraad een uitgebreide maatschappelijke takenverkenning. Dit traject 
start in het najaar en moet bij de Kadernota 2016-2019 in juni 2015 gereed zijn. 
De Beleidsbegroting 2015-2018 heeft een nieuwe indeling op basis van de 8 begrotingshoofdstukken met 
daaronder 21 feitenkaarten. Hierin staan de huidige activiteiten, de veranderingen en de concrete acties 
voor de komende jaren met de bijbehorende bedragen. 

 
 

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO,  DATUM 

De griffier De voorzitter 
 



RAADSADVIES 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1034841 Horck, Marianne PF-FIN Mariska ten 
Heuw 

ONDERWERP 

Beleidsbegroting 2015-2018 

 
PROGRAMMA/FACET-AGENDA 

Niet van toepassing. 
 

AANLEIDING, DOEL EN WAT GING ER AAN VOORAF 

Het college van burgemeester en wethouders biedt op grond van de artikelen 190 en 191 van de 
Gemeentewet jaarlijks, tijdig voor 15 november voor aanvang van het begrotingsjaar, een 
ontwerpbegroting en meerjarenramingen ter vaststelling aan.   
 
Kaderbrief 2015-2018 
 
De Kaderbrief is zoals gebruikelijk het startpunt voor een nieuw begrotingsproces. In de Kaderbrief 2015-
2018 van medio juni 2014 zijn de financiële hoofdlijnen beschreven voor de komende jaren. Alle 
maatregelen die genoemd zijn in de Kaderbrief zijn verwerkt in de nu voorliggende begroting. Voor een 
uitgebreide toelichting van de maatregelen wordt verwezen naar bijlage 8.10 “Kaderbrief 2015-2018” van 
de Beleidsbegroting 2015-2018. Na de Kaderbrief is de begroting op detailniveau uitgewerkt.  
 
Nieuwe begrotingsopzet 
 
Op 2 juli jongstleden heeft uw raad ingestemd met de nieuwe opzet voor de begroting 2015. In de nieuwe 
begroting is een volgende stap gezet om de informatiewaarde en de transparantie te vergroten. Dit is van 
belang voor een goede (financiële) sturing. Er is meer focus aangebracht. 
 
In de Beleidsbegroting 2015-2018 is gestart met een nieuwe indeling op basis van de acht begrotings-
hoofdstukken met daaronder 21 feitenkaarten, die volgen op een hoofdstuk met de centrale thema’s: 
transities en binnenstad. Hiermee wordt afstand gedaan van de oude structuur, waarin een tweedeling 
bestond tussen bestuurlijke programma’s en hoofdfuncties. 
 
We hebben ons ingezet om de begroting in vergelijking met het verleden minder omvangrijk te maken en 
meer te richten op de huidige activiteiten, de veranderingen en de concrete acties voor de komende jaren. 
 
Vanaf dit jaar is de begroting alleen digitaal beschikbaar op de website van de gemeente Hengelo. 

 
INHOUD VAN HET VOORSTEL 

Financieel perspectief 
 
De Beleidsbegroting 2015-2018 behelst de financiële actualisering van het bestaande beleid. Deze 
actualisering mondde uit in een begrotingstekort van bijna € 1,3 miljoen. Na aftrek van de door ons 
voorgestelde structurele bezuinigingsmaatregelen 2015 ter grootte van ruim € 1,3 miljoen, is er in 2015 
sprake van een positief begrotingssaldo van € 50.000. Op de specifieke ombuigingsmaatregelen komen we 
uitvoering terug in paragraaf 4.2 van de begroting.  
 
Vanaf 2016 is de bezuinigingsopgave bijna € 1,5 miljoen oplopend tot ruim € 4 miljoen in 2018. Voor deze 
opgave wordt een uitgebreide maatschappelijke takenverkenning gevoerd. 
 
Gelet op het feit dat we, mede in het kader van het provinciaal financieel toezicht, zorg moeten dragen 
voor een structureel sluitende begroting 2015 zijn bezuinigingen in 2015 onvermijdelijk. Ondanks de 
ambities die de coalitie heeft uitgesproken middels het coalitieakkoord is er op dit moment voor gekozen 
om niet aanvullend te bezuinigingen voor nieuw beleid c.q. beleidsintensiveringen, met uitzondering van 
het investeringsfonds voor de binnenstad. In de binnenstad moet een herontwikkeling van functies 
plaatsvinden. In de begroting zijn middelen vrijgemaakt om in 2015 € 400.000 te investeren in de 
binnenstad en daarna jaarlijks € 200.000. Het gaat dan wel om investeringen met een meerjarig nut. De 
invulling van het investeringsfonds binnenstad wordt nog nader uitgewerkt.  



 
Maatschappelijke takenverkenning 
 
Wij gaan in 2015 de ambities uit het coalitieakkoord uitwerken en uitvoeren. De invulling van deze ambities 
zal worden uitgevoerd binnen de bestaande begrotingsbudgetten. Indien onze ambities financiële 
consequenties hebben die niet passen binnen de bestaande budgetten betrekken we deze 
beleidsintensiveringen bij de keuzes en integrale afweging van onze maatschappelijke takenverkenning. 
 
Voor de opgave vanaf 2016 wordt een uitgebreide maatschappelijke takenverkenning gevoerd, dit in 
nauwe samenspraak met uw raad. Het traject zal starten in het najaar en zal met het coalitieakkoord als 
vertrekpunt moeten leiden tot de structurele invulling van de financiële bezuinigingsopgave 2016-2019. Dit 
traject dient bij de Kadernota 2016-2019 (juni 2015) te zijn afgerond.  
 
De voorbereidingen voor de maatschappelijke takenverkenning zijn al in volle gang. Om systematisch 
inzicht te geven in de activiteiten die de gemeente Hengelo uitvoert is de ‘wat doet Hengelo’ app gemaakt. 
Deze is te gebruiken en te downloaden op 13TUwww.watdoethengelo.nlU13T vanaf 1 oktober 2014. De activiteiten 
en de baten en lasten, die in de app staan omschreven, zijn terug te vinden in deze begroting. Ze staan 
per beleidsveld geclusterd op een zogenaamde feitenkaart.  
Komend najaar komen we geregeld terug bij uw raad om deze maatschappelijke takenverkenning verder 
gestalte te geven.  
 
Door de oplopende bezuinigingsopgave worden we voor moeilijke keuzes geplaatst. De opgaven zullen 
dusdanig worden opgepakt dat Hengelo ook in de toekomst een energieke en aangename stad blijft! 
 
Communicatie  
Een persbericht volgt bij het definitieve raadsbesluit. 
 
Vervolgtraject 
Na vaststelling zal de Beleidsbegroting 2015-2018 digitaal op de website van de gemeente Hengelo 
beschikbaar zijn. Na de vaststelling door uw raad zal deze eventueel worden aangevuld met eventuele 
aangenomen moties en/of amendementen. 
Deze begroting wordt in het kader van het financieel toezicht aan het college van Gedeputeerde Staten van 
Overijssel aangeboden. 
 

 
BESPREEK- EN BESLISPUNTEN 

1) De Beleidsbegroting 2015-2018 vast te stellen;  
2) Het programmaplan, bestaande uit de begrotingshoofdstukken, als beleidsinhoudelijk kader vast 

 te stellen; 
3) Het college van burgemeester en wethouders voor het jaar 2015 te machtigen tot het uitvoeren 

 van het programmaplan als opgenomen in hoofdstuk 5 van de Beleidsbegroting 2015-2018; 
4) Voor het jaar 2015 de lasten en baten per begrotingshoofdstuk, inclusief de geraamde mutaties 

 van de reserves binnen de begrotingshoofdstukken, als financieel kader vast te stellen. 
  

 
FINANCIËLE ASPECTEN 

De samenvatting van de belangrijkste financiële mutaties treft u aan in hoofdstuk 4 van de 
Beleidsbegroting 2015-2018. Om de begroting te complementeren is de Kaderbrief 2015-2018 als bijlage 
8.10 toegevoegd.   

 
BIJLAGE(N) 

- Beleidsbegroting 2015-2018 
- Reacties externe partijen op bezuinigingen 2015 

 
Dit raadsadvies is vastgesteld door het college van B & W van Hengelo. 

http://www.watdoethengelo.nl/


 
 

 
 
 
 

*1050566* 

 
Gemeenteraad van Hengelo 
Postbus 18 
7550 AA  Hengelo 

 

Gemeente Hengelo 

 
Postbus 18 
7550 AA  Hengelo 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres stadhuis E-mailadres 

 Burgemeester Jansenplein 1 gemeente@hengelo.nl 

 Bezoekadres stadskantoor Telefoonnummer 

 Hazenweg 121 14-074 

 
 
 
Geacht raadslid, 
 
 
In deze raadsbrief informeren wij u over de actuele ontwikkelingen als gevolg van de september-
circulaire 2014 van het gemeentefonds. Deze circulaire is gebaseerd op de Miljoenennota 2015 van 
het rijk. Op hoofdlijnen zal worden ingegaan op de financiële consequenties die voortvloeien uit 
deze circulaire t.o.v. de meicirculaire 2014 van het gemeentefonds. Deze consequenties zijn niet 
verwerkt in de Beleidsbegroting 2015-2018, zoals die vorige week is aangeboden aan uw raad. 
Afspraak is, ook ten aanzien van het provinciaal toezicht, dat de meicirculaire 2014 basis is voor de 
begroting. Wel van belang is dat u inzicht krijgt in de ontwikkelingen naar aanleiding van de 
septembercirculaire.    
 
De belangrijkste ontwikkelingen zijn: 
 

 Accres 

De accressen van het gemeentefonds (=de ontwikkeling van het gemeentefonds is gerelateerd aan 
de ontwikkeling van de netto gecorrigeerde rijksuitgaven) laten een wisselend verloop zien. Voor 
het begrotingsjaar 2015 brengt dit een nadeel teweeg van bijna € 545.000 en voor 2018 een 
voordeel van bijna € 115.000. Het effect voor de overige begrotingsjaren is nihil.    
 

 Hoeveelheidsverschillen m.n. landelijke ontwikkeling bijstandsontvangers 

De ontwikkeling van de landelijke aantallen met name bijstandsontvangers laat in bijna elke 
gemeentefondscirculaire een erg grillig verloop zien.    
 

 Objectief verdeelmodel WMO vanaf 2016 met ingroeipad 

Vanaf 2016 wordt een objectief verdeelmodel ingevoerd voor de WMO.  
Voor de WMO is afgelopen zomer een objectief verdeelmodel samengesteld. De invoer zal 
fasegewijs geschieden. De vormgeving is nog onderwerp van bestuurlijk overleg. De nieuwe 
bedragen per gemeente zijn al bekend, maar nog niet cijfermatig verwerkt in deze circulaire. 
Voor Hengelo zou de objectieve verdeling voor de jaarschijf 2016 een teruggang in de integratie-
uitkering, onderdeel WMO, betekenen van € 14,8 miljoen naar € 11,6 miljoen. Een verlaging van 

maar liefst € 3,2 miljoen of wel 22%!  
 
Ontwikkelingen na het verschijnen van de septembercirculaire    
Na het verschijnen van de septembercirculaire is de Tweede Kamer tot oordeel gekomen dat het 
objectieve verdeelmodel voor de WMO onder de loep moet worden genomen. Dit naar aanleiding 
van een aangenomen motie van de ChristenUnie. Gemeenten die in het verleden veel aan 
preventie hebben gedaan, worden door het nieuwe verdeelmodel onevenredig gestraft.  

Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

Septembercirculaire 2014 
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Dat is onwenselijk, stelt de Tweede Kamer. De invoering van het nieuwe model gaat gepaard met 
grote verschuivingen ten opzichte van de manier waarop de middelen in 2015 zijn verdeeld. De 
Kamer heeft nu aan het kabinet de opdracht gegeven om, in overleg met de VNG, onwenselijke 
herverdelingseffecten in kaart te brengen en zowel de ingroeiregeling als het objectieve 
verdeelmodel daarop aan te passen.  
 
1. Financiële consequenties 
 
Kort samengevat ziet de ontwikkeling van de gemeentefondsuitkering en het financieel effect ervan 
op de begroting er als volgt uit (* € 1.000):  
 
 
Financieel effect op basis van septembercirculaire 2014 (t.o.v. meicirculaire 2014)

- = nadeel; bedragen (* € 1.000)

2014 2015 2016 2017 2018

Gemeentefondsuitkeringen:

1.1 Ontwikkeling accres/overige ontwikkelingen 0 -545 0 0 115

1.2 Hoeveelheidsverschillen (gemeentelijk/landelijk) 123 461 805 1.157 1.400

1.3 BTW-compensatiefonds 0 -218 -279 -113 0
1.4 Groot onderhoud wijzigingen in verdeelstelsel 
t.o.v. meicirc. 2014 0 154 -29 57 57

1.5 Taakmutatie: Beeldende kunst 0 0 0 18 18

1.6 Integratie-/decentralisatie-/suppletie-

uitkeringen:

1.6.1 Wet maatschappelijke ondersteuning (IU) -112 -41 -128 -146 -146

1.6.2 Koopkrachttegemoetkoming (DU) 332

1.6.3 AWBZ/WMO (IU) 0 -96 -39 -38 -38

1.6.4 Jeugdzorg (IU) 0 0 -117 -23 -152

1.6.5 Participatiewet (IU) 0 187 178 191 187

Kleine verschillen -2 -7 1 9 21

Totaal gemeentefondsuitkeringen: 340 -105 392 1.111 1.462

Lasten- en batenmutaties:

1.5 Stelpost Beeldende kunst -18 -18

1.6.1 Stelpost maatschappelijke ondersteuning 112

1.6.1 Budget huishoudelijke hulp 41 128 146 146

1.6.2 Koopkrachttegemoetkoming -332

1.6.3 Stelpost AWBZ/WMO 96 39 38 38

1.6.4 Stelpost Jeugdzorg 0 117 23 152

1.6.5 Lasten Participatiewet -187 -178 -191 -187

Totaal lasten- en batenmutaties: -219 -50 106 -2 130

Totaal financieel effect septembercirculaire 

2014: 120 -155 498 1.110 1.593  
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1.1 Ontwikkeling accres/overige ontwikkelingen 
 
Voor het uitkeringsjaar 2013 is het accres positief bijgesteld. De verrekening hiervan vindt plaats in 
het begrotingsjaar 2014.  
Voor de jaren 2014 en 2015 worden de accressen ten opzichte van de meicirculaire 2014 
neerwaarts bijgesteld. Het accres 2015 is lager uitgevallen door de lagere loon- en 
prijscompensatie aan de departementen. Daarnaast vallen de rijkskosten aan de 
kinderopvangtoeslag mee.  
De accressen van 2016 en volgende jaren zijn hoger door hogere rijkskosten aan asielzoekers en 
door leningen voor de studiefinanciering. De negatieve cumulatieve effecten van de (voorgaande) 
jaren 2014 en 2015 en het positieve effect voor 2016 leiden voor het uitkeringsjaar 2016 niet tot 
een verhoging van de gemeentefondsuitkering.   
  
1.2 Hoeveelheidsverschillen (gemeentelijk/landelijk) 

 
De gemeentelijke ontwikkeling van de mutaties in aantallen inwoners, leerlingen, 
uitkeringsgerechtigden, minderheden etc. laat een gering verloop zien tussen de verschillende 
uitkeringsjaren: 2014: € 11.700 nadeel; vanaf 2015 jaarlijks circa € 24.000 voordeel.  
 
De ontwikkeling van de landelijke aantallen bijstandsontvangers laat in bijna elke 
gemeentefondscirculaire een erg grillig verloop zien. In deze septembercirculaire 2014 gaat het 
met name om de neerwaartse bijstelling van het aantal landelijke bijstandsontvangers, hetgeen 
leidt tot opwaarts effect in de gemeentefondsuitkering. In de opeenvolgende circulaires was de 
inschatting van de aantallen bijstandsontvangers telkens anders. Zie hiervoor onderstaande tabel. 
Circulaire     2014:      2015:      2016:      2017:      2018: 
Juni 2012 390.000  400.000  400.000  400.000   
Sept. 2012 384.000  400.000  404.000  395.000   
Mei 2013 377.000  393.000  397.000  388.000  377.000  
Sept. 2013 382.000  420.000  442.000  467.000  485.000  
Mei 2014 384.000  424.000  448.000  476.000  498.000 
Sept. 2014 384.000  408.000  420.000  432.000  443.000 
 
Zoals te zien in bovenstaande tabel gaat de stijging van aantallen minder hard dan in de mei-
circulaire 2014. De landelijke ontwikkeling van het stijgingspercentage is 2015-2014: 6%; daarna 
jaarlijks 2%.  
 
De reële plaatselijke ontwikkelingen leiden op dit moment nog niet tot een bijstelling van het 
aantal bijstandsontvangers in de Beleidsbegroting 2015-2018. Aan het eind van dit jaar, begin 
volgend jaar zal de ontwikkeling van het aantal bijstandsontvangers opnieuw worden bezien, ook  
in relatie tot de werkelijke cijfers 2014.  
 
In totaliteit leidt de ontwikkeling van de landelijke aantallen tot een positief effect van € 436.000 in 

2015 oplopend naar € 1.376.000 in 2018. Dit duidt er maar des te meer op dat de ontwikkeling 
van de gemeentefondsuitkering steeds moeilijker is in te schatten.  
 
1.3 BTW-compensatiefonds 

 
De declaraties bij het BTW CompensatieFonds (BCF) had bij de rijksoverheid het karakter van een 
open-eind-regeling. Daar is vorig jaar een plafond in aangebracht van circa € 2,8 miljard. Onder-
schrijdingen van het plafond leiden tot een toevoeging aan het gemeentefonds, overschrijdingen 
leiden tot een uitname uit het gemeentefonds. Vorig jaar is een inschatting gemaakt hoe de 
declaraties zouden verlopen. Telkens kwam men tot een onderschrijding van het plafond, dus een 
toevoeging aan het gemeentefonds. Afgesproken is dat jaarlijks bij de septembercirculaire een 
nieuwe inschatting wordt gemaakt. De ruimte onder het plafond blijft in alle jaren aanwezig, maar 
wordt wel kleiner. Een kleiner wordende ruimte onder het plafond leidt tot een uitname uit het 
gemeentefonds van € 218.000 in 2015, bijna € 279.000 in 2016 en ruim € 113.000 in 2017.  
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1.4  Groot onderhoud gemeentefonds; wijzigingen in het verdeelstelsel 
 
Het ministerie van BZK heeft van de herverdeeleffecten en de bijbehorende suppletie-uitkering een 
herberekening gemaakt ten opzichte van de meicirculaire 2014. Dit naar aanleiding van opmerkin-
gen uit het veld over de bommenregeling, decentralisatie-uitkering beeldende kunst, maatstaf 
krimp en dergelijke. Als gevolg daarvan is de gemeentefondsuitkering aangepast. Dit leidt tot een 
positief effect in 2015 van € 154.000, een negatief effect in 2016 van € 29.000 en vanaf 2017 tot 
een jaarlijks voordeel van € 57.000.  
Vanaf het uitkeringsjaar 2016 wordt de 2e fase van het groot onderhoud gemeentefonds ingevoerd. 
De 2e fase heeft betrekking op vier clusters: Brandweer en rampenbestrijding, Werk en Inkomen, 
Volkshuisvesting, ruimtelijke ordening en stedelijke vernieuwing en Onderwijshuisvesting. Uiterlijk 
in de meicirculaire 2015 zullen we worden geïnformeerd over de uitkomsten van deze verdeel-
onderzoeken.    
 
1.5 Taakmutatie: Beeldende kunst 
 

Dit was voor de 1e fase van het groot onderhoud aan het verdeelstelsel een aparte decentralisatie-
uitkering en werd bij die operatie betrokken in de algemene uitkering. Op verzoek van de 
cultuursector blijft het nog twee jaar een aparte decentralisatie-uitkering. Vanaf 2017 krijgen pas 
alle gemeenten deze middelen. Voor Hengelo gaat het om een jaarlijks bedrag van € 17.800.  

Vooralsnog wordt dit bedrag op de stelpost gemeentefonds “geparkeerd”. 
 
1.6 Integratie-/decentralisatie-/suppletie-uitkeringen: 
 

De volgende nieuwe decentralisatie-uitkeringen zijn in deze septembercirculaire aangekondigd: 
a) Huishoudelijke hulp toelage (2015 en 2016); 
b) Koopkrachttegemoetkoming (2014); 
c) Gezond in de stad (2015); 

 
Ad a) Huishoudelijke hulp toelage 

Voor zowel 2015 als 2016 stelt het kabinet € 75 miljoen beschikbaar voor het stimuleren van de 
vraag naar huishoudelijke hulp, teneinde zoveel mogelijk volwaardige werkgelegenheid te 
behouden. In de circulaire wordt aangegeven dat de verdeling over de gemeenten in de 
decembercirculaire 2014 bekend wordt gemaakt. De gemeente Hengelo kan in aanmerking komen 
voor circa € 414.000. Uit de informatie op deze website valt af te lezen dat gemeenten aan een 
redelijk aantal voorwaarden moeten voldoen om voor het bedrag, dat in principe voor elke 
gemeente in beginsel beschikbaar is, in aanmerking te komen. De gemeente Hengelo heeft 
hiervoor een plan ingediend.  
 
Na het verschijnen van de septembercirculaire medio september 2014, heeft het ministerie van 
VWS extra middelen beschikbaar gesteld. In haar brief van 3 oktober jl. is aangegeven dat het 
totale macrobedrag van  € 150 miljoen (2 * € 75 miljoen) wordt opgehoogd naar € 190 miljoen.  
 
Ad b) Koopkrachttegemoetkoming: Zie 1.6.2 
 
Ad c) Gezond in de stad 

Vanaf 1 januari 2015 is de inzet van wijkverpleging, zowel de zorgtaken als de coördinerende en 
regisserende taken, opgenomen in de Zorgverzekeringswet. 
In deze septembercirculaire is aangegeven dat met ingang van 2015 het bedrag, dat voorheen 
werd uitgekeerd als decentralisatie-uitkering Zichtbare schakel, wordt overgeheveld naar de 
decentralisatie-uitkering Gezond in de Stad. Macro is er € 20 miljoen per jaar beschikbaar.  
Gemeenten met kwetsbare wijken krijgen zo extra ruimte om de gezondheid te verbeteren van 
mensen in een lage sociaal-economische positie.  
In de circulaire wordt een voorlopig bedrag van € 162.000 voor 2015 aangegeven voor de 

gemeente Hengelo. Gemeenten dienen zich ook voor 15 november 2014 aan te melden voor deze 
regeling. De definitieve uitkering per gemeente wordt in de decembercirculaire 2014 gepubliceerd. 
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1.6.1 Wet maatschappelijke ondersteuning (IU) 
 
In de integratie-uitkering hebben neerwaartse aanpassingen plaatsgevonden voor de uitkerings-
jaren 2013 en 2014 (nadeel € 112.400). Deze bedragen worden verrekend in het begrotingsjaar 
2014 met de eerder opgenomen stelpost gemeentefonds “Huishoudelijke hulp” van € 218.000 
o.b.v. de meicirculaire 2014. In de 2e Beleidsrapportage 2014 valt het restant van deze stelpost ad 
€ 105.600 vrij. 
 
In de gemeentefondsuitkeringen vanaf 2015 hadden we als gemeente Hengelo al rekening 
gehouden met de macro-kortingen op de huishoudelijke hulp van € 610 miljoen, te splitsen in  
€ 465 miljoen vanaf 2015 en daar bovenop vanaf 2016 € 145 miljoen. Daarnaast vindt o.a. een 
extra korting plaats van macro € 16, oplopend tot € 20 miljoen plaats, omdat de eerdere indexatie 

is gebaseerd op het basisbedrag (voor de totale macro-korting van € 610 miljoen). Dit leidt tot 
lagere gemeentefonds-uitkeringen, van € 40.700 in 2015 oplopend tot € 145.900 in 2018. 
Voorgesteld wordt deze bedragen de komende jaren door te voeren als kortingen op de budgetten 
voor de huishoudelijke hulp.  
 
1.6.2 Koopkrachttegemoetkoming (DU) 

 
Huishoudens met een inkomen tot 110% van het sociaal minimum hebben in 2014 recht op een 
koopkrachttegemoetkoming. De verdeling over de gemeenten geschiedt naar rato van het aantal 
huishoudens met een inkomen tot 110% van het sociaal minimum met een minimum bedrag van  
€ 2.500 per gemeente. Voor Hengelo gaat het om een bedrag van € 331.800. Aan de uitvoerings-
regeling wordt op dit moment gewerkt en wordt in november 2014 uitgevoerd.  
 
1.6.3 AWBZ/WMO (IU)/1.6.4 Jeugdzorg (IU)/1.6.5 Participatiewet (IU) 

 
Het wetsvoorstel voor instelling van het deelfonds sociaal domein wordt ingetrokken. Dat heeft tot 
gevolg dat de bestedingsverplichting komt te vervallen. In de plaats van het deelfonds komt er één 
integratie-uitkering. In de Beleidsbegroting 2015-2018 hebben we dit in het centrale thema 
“Transities” uitvoerig toegelicht (paragraaf 5.1.1).   
 
Op macroniveau is er een aantal, relatief geringe, mutaties ten opzichte van de meicirculaire. Deze 
worden vooral veroorzaakt doordat op centraal niveau (via de VNG) taken worden verricht. De 
verschillen tussen mei- en septembercirculaire 2014 zijn beperkt, maar kunnen ook beïnvloed 
worden doordat binnen de macrobedragen de aantallen voor de maatstaven zijn geactualiseerd.  
Voor de onderdelen AWBZ/WMO en de Jeugdzorg leidt dit tot een lagere integratie-uitkering. 
Voorgesteld wordt deze bedragen vooralsnog op stelposten gemeentefonds “te parkeren” in 

afwachting van nieuwe (financiële) ontwikkelingen. In de 1e Beleidsrapportage 2015 zullen we 
terugkomen op een actualisatie van de begrotingsbudgetten en dan kunnen deze stelposten hierbij 
worden betrokken.   
 
Voor de WMO is afgelopen zomer een objectief verdeelmodel, dat geldt vanaf 2016, samengesteld. 
De nieuwe bedragen per gemeente zijn wel al bekend, maar nog niet cijfermatig verwerkt in deze 
circulaire. De invoer zal fasegewijs geschieden. De vormgeving is nog onderwerp van bestuurlijk 
overleg. Zie voor een uitgebreide toelichting punt 2; verder op in deze brief. 
 
Er heeft een wijziging plaatsgevonden in verband met kosten die gemeenten hebben voor de 
adviesrol van het UWV in het kader van de Wet banenafspraak en quotum arbeidsbeperkten (bij de 
beoordeling van mensen op een medische urenbeperking of beschut werk). Tevens zijn nieuwe  
basisgegevens gehanteerd. Beide onderdelen hebben geleid tot een aanpassing van de integratie-
uitkering, onderdeel Participatiewet. De extra ontvangen middelen behelzen een jaarlijks bedrag 
van € 178.000 tot € 191.000. Deze middelen worden toegevoegd aan het WSW-deel (€ 84.800) en 
het W-deel van het participatiebudget (101.900) in 2015.  
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2. Objectief verdeelmodel WMO vanaf 2016 
 
Vanaf 2016 geldt een objectief verdeelmodel voor de WMO, de verdeling over 2016-2018 wordt 
dan aangepast en leidt tot andere bedragen op het individuele niveau van de gemeente. De nieuwe 
bedragen per gemeente zijn al bekend, maar nog niet cijfermatig verwerkt in deze circulaire. 
Voor Hengelo zou de objectieve verdeling voor de jaarschijf 2016 een teruggang in de integratie-
uitkering betekenen van € 14,8 miljoen naar € 11,6 miljoen. Een verlaging van maar liefst € 3,2 
miljoen of wel 22%! Vanaf 2017 zijn de beschikbare rijksbudgetten in de integratie-uitkering 
sociaal domein verder neerwaarts bijgesteld.   
 
Er zal sprake zijn van een ingroeipad. Over dit ingroeipad vindt nog bestuurlijk overleg plaats 
tussen het rijk en de VNG. Het ingroeipad zal ook in samenhang met de uitkomsten van het nog in 
ontwikkeling zijnde objectieve verdeelmodel voor Jeugd worden bezien. Het streven is om het 
ingroeipad en het budget 2016 per gemeente in de decembercirculaire 2014 op te nemen.  
 
Aan zowel de VNG als de Raad voor de Financiële verhoudingen is na het afronden van het 
onderzoek omtrent het objectieve verdeelmodel advies gevraagd. Indien het advies leidt tot 
wijzigingen van het model, dan zullen deze wijzigingen in de decembercirculaire 2014 worden 
opgenomen.   
 
Ontwikkelingen na het verschijnen van de septembercirculaire 2014    
Na het verschijnen van de septembercirculaire is de Tweede Kamer tot oordeel gekomen dat het 
objectieve verdeelmodel voor de Wet maatschappelijke ondersteuning onder de loep moet worden 
genomen. Gemeenten die in het verleden veel aan preventie hebben gedaan, worden door het 
nieuwe verdeelmodel onevenredig gestraft. Dat is onwenselijk, stelt de Tweede Kamer. Herver-
delingseffecten moeten in kaart worden gebracht en het verdeelmodel aangepast. Een motie van 
de ChristenUnie hiertoe kreeg tijdens de Algemene Beschouwingen steun van VVD, PvdA, D66 en 
SGP. Invoering van het nieuwe model gaat gepaard met grote verschuivingen ten opzichte van de 
manier waarop de middelen in 2015 worden verdeeld, zo blijkt uit de septembercirculaire. De 
verschillen lopen uiteen van 58 procent minder tot 75 procent meer per gemeente. De VNG gaat 
kijken of de criteria voor een objectieve verdeling juist zijn toegepast. 
Vanuit het hele land kreeg de ChristenUnie veel signalen dat wethouders zich zorgen maken over 
de gevolgen van de nieuwe verdeelsystematiek. In de toelichting van het CU-Kamerlid Carla Faber 
het initiatief tot de motie toe. ‘Vooral gemeenten die veel hebben gedaan aan sociale cohesie en 

preventie worden het hardst getroffen.’ Zo dreigen gemeenten als Urk, Zwartewaterland en diverse 
gemeenten in Twente en Limburg vanaf 2016 – als het model geleidelijk wordt ingevoerd – 

onevenredig minder middelen te krijgen. ‘Gemeenten die de afgelopen jaren dus hebben 
geïnvesteerd in hetgeen we met de Wmo willen bereiken én die hun zaken goed op orde hebben, 

worden daarop afgerekend. Het is niet fair dat zij daarvoor in een nieuw verdeelmodel worden 
gestraft.’ 

 
De Kamer heeft nu aan het kabinet de opdracht gegeven om, in overleg met de VNG, onwenselijke 
herverdelingseffecten in kaart te brengen en zowel de ingroeiregeling als het objectieve 
verdeelmodel daarop aan te passen. Verwacht wordt dat staatssecretaris Van Rijn met een nieuw 
voorstel komt. 
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3. Financieel effect 
 
De ontwikkelingen op basis van de septembercirculaire 2014 laten voor het begrotingsjaar 2014 
een positief effect zien van € 120.400. Dit bedrag zal worden verwerkt in de 2e Beleidsrapportage 
2014.  
 
Voor het komende begrotingsjaar valt de septembercirculaire negatief uit (€ 154.700). Gelet op het 
feit dat mutaties tot en met de meicirculaire 2014 van het gemeentefonds zijn verwerkt in de 
aangeboden Beleidsbegroting 2015-2018, zal er voor het begrotingsjaar 2015 een afzonderlijke 
begrotingswijziging worden gemaakt en zal het nadelig effect voor het begrotingsjaar 2015 worden 
betrokken bij het opstellen van de 1e Beleidsrapportage 2015. De afspraak is, ook met de 
provincie, immers dat de meicirculaire 2014 de basis is voor de begroting. Derhalve is de 
septembercirculaire 2014 niet verwerkt in de Beleidsbegroting 2015-2018. 
 
Het rijksbeleid is nog steeds erg grillig te noemen. De uitkomsten vanaf 2016 schetsen wel een 
positief beeld, maar we houden op dit moment liever “een slag om de arm” wat betreft deze 

aannames. Vooral de landelijke grote schommelingen in het aantal bijstandsontvangers, zoals u 
hiervoor heeft gelezen, nopen ons voorzichtig te zijn. Op dit moment kunnen we de totale effecten 
van het gemeentefonds met ingang van 2016 nog niet overzien. Dit geldt voor de herverdeel-
effecten ten aanzien van de 2e fase van het groot onderhoud van het gemeentefonds, de objectieve 
modellen voor de WMO & Jeugdzorg en de Participatiewet. Daar zal pas eind dit jaar of in 2015 
meer duidelijkheid over komen.   
 
In het eerste kwartaal van 2015 zullen wij u een nieuw financieel perspectief doen toekomen, 
waarin alle substantiële mutaties ten opzichte van de Beleidsbegroting 2015-2018 staan vermeld. 
Hierin worden dan ook de uitkomsten van de decembercirculaire 2014 van het gemeentefonds 
betrokken.   
 
 
Met vriendelijke groet, 
Burgemeester en wethouders van Hengelo, 
de secretaris,  de burgemeester, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 
 



Openstaande vragen en opmerkingen n.a.v. politieke markt 20 oktober 2014: 

Beleidsbegroting 2015-2018                               

Opmerkingen/vragen: Aanpassingen/antwoorden: 

In het begin van de Beleidsbegroting de 
begrotingsomzet van € 286 miljoen noemen  

We stellen voor om in de Inleiding een aanvullende tekst toe te voegen. Voor de aanvulling zie het 
cursieve gedeelte hieronder. 
 

1. Inleiding 
 
Deze Beleidsbegroting 2015-2018 geeft een overzicht van de plannen voor de komende jaren en de 
financiële stand van zaken. De Beleidsbegroting 2015-2018 is de optelsom van het bestaande beleid 
en de maatregelen genoemd in de Kaderbrief 2015-2018. 
 
De komende jaren staan we voor een aantal uitdagingen. De nieuwe uitvoeringstaken in het sociaal 
domein hebben een grote impact en ook in de binnenstad liggen er forse opgaven. Tegelijkertijd staat 
er nog een flinke bezuinigingsopgave voor de deur. Dit alles maakt dat we een financieel bewogen 
jaar tegemoet gaan. Ondanks de bezuinigingen zijn we met een begroting van ruim € 286 miljoen in 
staat om voor 2015 nog veel bestaande activiteiten en ambities uit te voeren.   

Er werd verondersteld dat er een verschil zit in 
de begrotingsomzet (€ 273 miljoen) en de totale  
lasten in de app “www.watdoethengelo.nl”       
(€ 286 miljoen). Graag een verklaring.  

De begroting is in het kader van de landelijke regelgeving “Besluit begroting en verantwoording “ 
(artikel 7 lid 1) opgesplitst in 2 gedeeltes, namelijk: 
a. de beleidsbegroting; 
b. de financiële begroting. 
In de eerste paragraaf van de financiële toelichting (paragraaf 7.1) treft u een financieel 
totaaloverzicht van de baten en lasten in de begroting. De opstelling van dit overzicht is landelijk 
voorgeschreven.  
Als u kijkt in de regel “LASTEN (excl. mutaties reserves)” en onder de kolom “Begroting 2015” ziet u 
een bedrag van ruim € 273 miljoen staan. Dit is een subtotaal aan lasten zonder de toevoegingen 
aan de reserves. De toevoegingen aan de reserves  behelzen een totaalbedrag van bijna  
€ 13 miljoen. Deze staan in de regel “Toevoegingen aan de reserves”  en de kolom “Begroting 2015” 
met het bedrag € 12.930 (* € 1.000). Wanneer de lasten en de toevoegingen aan de reserves 
worden opgeteld komt het begrotingstotaal uit op € 286 miljoen.   

  



Milleniumdoelen/-budgetten: Welk budget blijft 
er nog over en wat kunnen we daar nog voor 
doen?  

Na het bezuinigingsvoorstel op de Millenniumbudgetten, zal het budget waaruit subsidies worden 
verstrekt aan burgerinitiatieven en organisaties in zijn totaliteit verdwijnen. 
 
Het andere budget, waarvan na de bezuiniging nog ongeveer € 20.000 overblijft, wordt ingezet voor 
“eigen” activiteiten om bij te dragen aan het behalen van de millenniumdoelen, die Hengelo zich heeft 
gesteld door Millenniumgemeente te willen zijn. De opdracht van de raad was om hierbij extra 
aandacht te besteden aan jongeren. Er zijn ook een paar aangegane verplichtingen, die uit dit budget 
worden betaald, zoals het uitvoeren en onderhouden van de website www.hengelo-duurzaam.nl,  
lidmaatschappen van het Klimaatverbond en Gemeenten voor Duurzame Ontwikkelen e.d. 
Gelet op de geringe bezetting binnen de gemeente om zelfstandig projecten op te zetten, nemen we 
soms deel aan activiteiten in samenwerking met andere organisaties, zoals met het COS (Centrum 
voor ontwikkelingssamenwerking): bijv. een project voor het ROC  “Jouw Beeld, Mijn Roots”, waarbij 
het gaat om het thuisland van leerlingen en de beeldvorming van Nederlandse jongeren of Serious 
Challenge: een project voor jongeren in buurtcentra om aandacht te besteden aan de doelen van 
Serious Request en daarvoor geld bij elkaar te brengen en het onderwerp onder de aandacht te 
brengen van zoveel mogelijk mensen.  
 
Voor een uitgebreide toelichting wordt tevens verwezen naar het format bezuinigingsvoorstel 34 
Milleniumbudgetten, zoals wij uw raad in een eerder stadium hebben doen toekomen. 

Vragen t.a.v. vrijwilligersverzekering: 
* wat exact valt onder de dekking? 
* gelet op het feit dat verenigingen zelf ook 
vaak dit soort verzekeringen hebben afgesloten: 
hoe groot is de groep die nog onder 
gemeentelijke vrijwilligersverzekering valt? 
* met het oog op de a.s. transities komen er 
meer vrijwilligers bij; vallen deze dan ook onder 
de dekking? 

Wat exact valt onder de dekking? 
Het gaat om de zgn. VNG Vrijwilligers PlusPolis: 
•  Aansprakelijkheidsverzekering voor Rechtspersonen.  

Verzekerd bedrag per aanspraak m.b.t. vrijwilligers: € 2.500.000 gelimiteerd tot € 5.000.000 per 
verzekeringsjaar. Eigen risico € 100. Het eigen risico wordt rechtstreeks met de rechtspersoon 
afgewikkeld.  

• Bestuurdersaansprakelijkheidsverzekering voor Vrijwilligers.  
Verzekerd bedrag: € 500.000 per aanspraak en per verzekeringsjaar voor alle vrijwillige 
bestuurders en toezichthouders van de organisatie tezamen, waarbij het balanstotaal van de 
organisatie niet meer bedraagt dan € 500.000.  

• Verkeersaansprakelijkheid voor Rechtspersonen.  
Verzekerd bedrag: € 1.000.000 per aanspraak gelimiteerd tot € 1.000.000 per verzekeringsjaar 
m.b.t. vrijwilligers. Eigen risico: € 500 per aanspraak.  
Het eigen risico wordt rechtstreeks met de rechtspersoon afgewikkeld.  

• Rechtsbijstandverzekering voor Vrijwilligers  
Verzekerd bedrag Rechtsbijstand bij strafrecht: € 40.000 als maximum voor alle aanspraken 
m.b.t. vrijwilligerswerk tezamen.  
Verzekerd bedrag Verhaalsrechtsbijstand: geen maximum.  

 
Het gaat hier om een aanvullende verzekering op de risicodekking c.q. verzekering. Bij introductie 
van de VNG Vrijwilligerspolis, is nadrukkelijk geadviseerd zelf zorg te blijven dragen voor een 
verantwoorde risicodekking.  



 
Uit de folder: 
Kan mijn organisatie haar aansprakelijkheidsverzekering opzeggen? 
Opzeggen van de aansprakelijkheidsverzekering is niet verstandig, omdat een vereniging/stichting 
ook het risico loopt aangesproken te worden voor gebeurtenissen die niet direct het gevolg zijn van of 
verband hebben met vrijwilligerswerk. Denkt u bijvoorbeeld aan de aansprakelijkheid voor het 
gebouw/kantine (dakpan die op het hoofd van een bezoeker valt), of een bezoeker van de kantine die 
van de (defecte) barkruk valt. Of de werkgeversaansprakelijkheid van de organisatie voor haar vaste 
personeel. Verder heeft een vereniging naast vrijwilligers ook leden. Als een lid schade toebrengt aan 
een derde kan de vereniging ook aangesproken worden. Uitgangspunt van de VNG Vrijwilligerspolis is 
dat de vrijwilliger bij schade niet ‘in de kou komt te staan’. De VNG Vrijwilligerspolis is juist bedoeld 
als aanvulling, niet als vervanging.”  
 
Gelet op het feit dat verenigingen zelf ook vaak dit soort verzekeringen hebben afgesloten: 
hoe groot is de groep die nog onder gemeentelijke vrijwilligersverzekering valt? 
Het betreft alle vrijwilligers in Hengelo. Daar moet gedacht worden aan:  
- Jongerenwerk 
- (wijk)welzijnswerk 
- Padvinderij 
- Vrijwilligers in de zorg (ziekenhuis, verzorgingshuis, hospices  etc.) 
- mantelzorgers 
- Onderwijs 
- Cultuur 
- Sport 
- Bewonersorganisaties zoals bewonersbedrijven en wijkraden 
Met het oog op de a.s. transities komen er meer vrijwilligers bij; vallen deze dan ook onder 
de dekking? 
Bij verlenging van de polis zouden nieuwe vrijwilligers daar ook onder vallen. Het betreft dezelfde 
doelgroep. 

Er wordt nagevraagd of het budget voor 
vervanging/onderhoud van straatmeubilair 
binnenstad apart kan worden benoemd in de 
begroting. 

We hebben 1 budget voor straatmeubilair voor heel Hengelo; circa € 145.000. Dit voor onderhoud en 
aanschaf van banken, prullenbakken en hekjes.  
In het kader van de versoberingsmaatregelen is met ingang van 2011 € 75.000 bezuinigd. De 
opdracht was het niet meer vervangen van straatmeubilair, met uitzondering van de binnenstad en 
de winkelcentra. Sindsdien zijn we erg terughoudend met het plaatsen van nieuwe prullenbakken, 
maar richten we ons op het behouden van het bestaande, vooral in de binnenstad en winkelcentra.  
Tevens is het erg onpraktisch om het budget voor straatmeubilair verder uit te splitsen. 

De lasten voor het vrijwilligerssteunpunt in het 
stadhuis; hoe worden die gedekt? Wordt er nog 
subsidie verstrekt voor de huisvesting c.q. 
activiteiten etc. ?   

Voor de activiteiten van het Servicepunt in het stadhuis worden geen kosten in rekening gebracht en 
zodoende ook geen subsidiemiddelen beschikbaar gesteld.  

 



Bijlage: reactie externe partijen over de voorgenomen bezuinigingen 2015 

Geïnformeerde externe partijen: 

Bezuinigings-

voorstel 

Betrokken externe partijen Portefeuille-

houder 

Uitkomst/reacties/zienswijzen overleg externe partijen 

1.5 - Besparing 

armoedebeleid 

Adviesraad arbeid en inkomen en 

cliëntenraad WWB 

Ten Heuw Zie bijgevoegde concept brief van de Adviesraad Inkomen & Arbeid. 

Definitieve brief volgt nog. 

2.1 - 

Onderwijs-

begeleiding 

Expertis Lievers Gesproken met de heer Henk Mulders en mevrouw Dea Knol. Uitgelegd 

dat de huidige bezuiniging geen directe gevolgen heeft voor de lopende 

dienstverlening. Daarnaast hun medewerking verkregen om gezamenlijk 

met de gemeente te kijken naar een andere opzet van en afspraken rond 

de thema’s waarop begeleiding gewenst is naar de toekomst voor de 

scholen en gemeente. Zie verder uitgaande brief zaaknummer 1035623. 

2.3 - Jeugd- en 

jongerenwerk 

Scala Lievers In een kort gesprek van wethouder Bron met Ina Vogelzangs, 

directeur/bestuurder van Scala, is meegedeeld dat op de subsidie een 

korting toegepast van € 100.000 op het jongerenwerk. Afgesproken is dat 

op korte termijn directie en management van Scala in gesprek gaan met 

MO over de gevolgen van de bezuiniging. Inmiddels is het 1
ste

 gesprek 

hierover geagendeerd. Scala is uiteraard onprettig verrast maar kan begrip 

opbrengen voor de gemaakte keuzes. Scala is gevraagd zich voor te 

bereiden op een afslanking van het jongerenwerk in de wijken. Met nadruk 

gaat het om het (recreatieve)jongerenwerk in de wijkcentra. Scala: “wij 

focussen ons nog op “alle” jongeren, en zullen daar nu keuzes in moeten 

gaan maken!”.   

3.2 - 

Diversiteit 

Centro Ricreativo Lavoratori Italiani, Klub 

Srbija Hengelo, Platform Allochtone Ouders 

en Onderwijs Hengelo, Platform 

samenwerkingsverband Allochtonenorganisa-

ties Hengelo, Stichting Aram centrum    

aanvulling, Stichting Hengelo-Yozgat,                                     

Stichting Turkse Muziek en Cultuur, Stichting 

Turkse Ouderen Hengelo, Suryoye Culturele 

Bron Op maandag 15 september was er een informatiebijeenkomst voor 

vrijwillige allochtone organisatie over de voorgenomen bezuinigingen. Jan 

Bron heeft toegelicht waarom het college meent te moeten bezuinigen op 

de uitvoeringsregeling diversiteit en wat de te volgen procedure is. Er 

waren een vijftal organisaties aanwezig. Jan Bron heeft toegezegd hen te 

informeren over:  de verschillende organisaties, contactpersonen, hoogte 

subsidie per organisatie en mogelijkheden tot inspraak. Deze informatie is 

meegestuurd met de brief in zaak nummer 1035623. 



Vereniging Baradaeus, Suryoye Culturele 

Vereniging Tur-Abdin, Turkse Culturele 

Vereniging Hengelo.  

4.2 - 

Bibliotheek 

Bibliotheek Lievers Zie verslag gesprek d.d. 15 september 2014 (bijlage) en uitgaande brief 

(zaaknummer 1035623) 

6.2 - 

Millenium-

budgetten 

Twickelcollege, Fair Trade werkgroep, 

Wereldwinkel, Stedelijke Missie 

Ontwikkelingswerk Vrede, Unicef, Nigeria 

Women Fund, Stichting Fuhara, Stichting Het 

Debat, Amnesty, Cos, artikel 1 e.a.  

Elferink Alleen Women Nigeria Fund is op gesprek geweest. Zij willen misschien 

nog brief schrijven naar Raad en/of zich aanmelden voor inspreken op 

politieke markt op 21 okt. Ook de Wereldwinkel, Twickel (Stichting 

Savanne Onderwijs) en de werkgoep FT Hengelo hebben aangegeven dat 

ze overwegen om de raad een brief te sturen en/of in te spreken op 21 okt. 

de politieke markt. 

    

 

 

 

Overige reacties op de begroting 

Nr. 

bezuinigings-

voorstel 

Betrokken externe partijen Verantwoordelijke 

sector 

Verantwoordelijke 

portefeuillehouder 

Uitkomst/reacties/zienswijzen overleg externe 

partijen 

Effectueren 

bezuiniging 

Vrijwilligers-

verzekering 

Begroting 

2014 S03.4 

Verenigingen  SAM Bron Zie bijgaande brief van de Stichting Voedselbank 

MIdden-Twente. Bezuiniging is reeds 

geaccordeerd door de gemeenteraad bij de 

besluitvorming over de begroting 2014. 

 



Adviesraad Inkomen en Arbeid                                                       Advies 

 

Hengelo, 25 september 2014.  

 

Advies over het voorgenomen besluit over de bezuinigingen voor de begroting 2015. Advies over het voorgenomen besluit over de bezuinigingen voor de begroting 2015. Advies over het voorgenomen besluit over de bezuinigingen voor de begroting 2015. Advies over het voorgenomen besluit over de bezuinigingen voor de begroting 2015.     

 

 

Algemeen:Algemeen:Algemeen:Algemeen:    

Dit advies betreft de bezuinigingen die gemaakt moeten worden om uitvoering te geven aan de nieuwe 

taken op het gebied van de jeugdzorg, de Wet maatschappelijke ondersteuning en de Participatiewet. 

Daarnaast zijn taakstellingen nodig om de begroting 2015 sluitend te krijgen. In de Kaderbrief c.q. 

concept-Beleidsbegroting 2015 is geen rekening gehouden met nieuw beleid en middelen voor de nadere 

uitwerking van het coalitieakkoord, met uitzondering van de binnenstad. Een belangrijke indicator voor 

deze taakstelling is dat nieuw beleid voor oud beleid (budgettair neutraal) gaat.  

 

Advies:Advies:Advies:Advies:    

Ten aanzien van de punten 1 tot en met 5 op p. 3 e.v. 

De bezuinigingsvoorstellen 1 tot en met 4 liggen in de lijn van de mogelijkheden waaruit het College kan 

kiezen. De adviesraad ondersteunt de visie van het College om eerst het armoedebeleid integraal door te 

ontwikkelen en in deze bezuinigingsronde van 2015 geen voorschot te nemen op de discussie van 2016.  

 

Ten aanzien van de alternatieve bezuinigingsoperaties 6 tot en met 9 op p. 4 e.v. 

De adviesraad merkt op dat de alternatieve bezuinigingsopties de kanteling van de 

decentralisatieopdracht niet in de weg moet staan.  

 

Ten aanzien van de alternatieve bezuinigingsoperaties 10 tot en met 17 op p. 5. 

De adviesraad is van mening dat bezuiniging op de onderwijsbegeleiding kunnen leiden tot vermindering 

van de leerresultaten op taal en rekenen, waardoor risicoleerlingen hun doorgaande leerlijn vmbo-mbo-

hbo niet kunnen vervolgen i.v.m. niet slagen voor 2f taal en rekenen. De bezuinigingen op het 

jongerenwerk kunnen leiden tot opheffen van activiteiten op dit gebied. Deze ontwikkeling is niet in lijn 

met de uitgangspunten van de civil society uit de beleidsnota ‘Met respect…’. Opnieuw wordt opgemerkt 

dat bezuinigingen van 10, 12, 15 en 17betrekking hebben op de algemene voorzieningen en de beoogde 

kanteling van de WMO kunnen ondermijnen.  

 

Ten aanzien van de alternatieve bezuinigingsoperaties 18 tot en met 19 op p. 6. 

Adviesraad is van mening dat onderwerpen op het gebied van diversiteit, betrokkenheid buurt en 

emancipatie ook via het vrijwilligersnetwerk uitgevoerd kunnen worden. Een positieve attitude van de 

gemeente in het kader van de participatiewet is hierin gewenst.  

 

Ten aanzien van de alternatieve bezuinigingsoperaties 20 tot en met 24 op p. 6 tot en met 7. 

De adviesraad staat sceptisch tegen bezuinigingen op het gebied van gezond bewegen en is voorstander 

om de bibliotheekvoorziening te ontzien, voor veel (laagopgeleide) inwoners biedt de bibliotheek een 



emancipatoire functie (ook voor senioren) en de bibliotheekactiviteiten stimuleren het leren in onze 

huidige samenleving.   

 

Ten aanzien van de alternatieve bezuinigingsoperaties 25 tot en met 28 op p. 7 en 8.  

Zie advies 20 tot en met 24. 

 

Ten aanzien van ruimtelijke ordening en mobiliteit; bestuur, veiligheid en openbare orde p. 8-12 

De adviesraad onthoudt zich van een advies over de thema’s waarvoor zij geen expertise heeft.  

 

 

Namens de leden van de Adviesraad Inkomen & Arbeid 

 

Dr. Henk Ritzen, voorzitter. 

Dhr. Eddy Oude Wesselink, lid. 

 



Verslag gesprek wethouder cultuur met Bibliotheek 

 

Datum  maandag 15 september 2014 

Tijd  14.30 – 15.30 uur 

Aanwezig Bibliotheek: René Siteur (directeur-bestuurder) 

Erik Lievers (wethouder) en  Margreet Weide (beleidsmedewerker cultuur, verslag) 

 

Aanleiding 

Het college heeft vorige week een voorgenomen besluit genomen over de bezuinigingen in 2015.  

De bibliotheek krijgt als enige van de culturele instellingen opnieuw een korting op de subsidie.  

De wethouder heeft de directeur van de bibliotheek daar telefonisch over geïnformeerd, maar hij 

wilde ook graag nog een gesprek voeren over de mogelijke gevolgen van dit besluit. Vandaar de 

uitnodiging voor dit gesprek. 

 

Bezuiniging bibliotheek 

De wethouder licht het voorgenomen besluit toe over de bezuiniging op de bibliotheek. Ambtelijk is 

voorgesteld om een groter bedrag op de bibliotheek te bezuinigen, maar het college vond dat voor 

2015 te kort dag.  

René Siteur wijst erop dat de bibliotheek uitstel heeft gevraagd en gekregen voor het indienen van 

de subsidieaanvraag 2015, omdat daarin het restant van de vorige bezuiniging van 50.000 euro nog 

moest worden verwerkt. Vorige week heeft de bibliotheek de rapportage 2014 opgesteld en de 

begroting 2015. Dat ziet er niet zo rooskleurig uit, de rek is er nu wel uit. Bovendien is nog geen 

rekening gehouden met de nieuwe bezuiniging van 50.000 euro. 

 

Als gevolg van de verhoging van de contributie na invoering van het standaardabonnement, is het 

ledenaantal sterker gedaald dan waar rekening mee was gehouden. Bibliotheek Hengelo heeft 

ervoor gekozen om in 2015 het standaardtarief van 49 euro te handhaven. 2015 is een 

overgangsjaar, want er komt een landelijke bibliotheekpas, met meerdere tarieven (28, 48 of 68 

euro) voor verschillende abonnementen. De structuur van het lidmaatschap is gebaseerd op het 

uitleensysteem, maar de vraag is of het nieuwe landelijke tarievenstelsel toekomstbestendig is. 

 

Verder treedt in 2015 de nieuwe Bibliotheekwet in werking. Die zal ook gevolgen hebben voor de 

financiën van de bibliotheek. Bij de berekening van de uitname uit het gemeentefonds voor de 

gecentraliseerde inkoop van e-content  is een ander bedrag gehanteerd dan dat de bibliotheek nu 

zelf afdraagt (35 cent per inwoner) � MW kijkt na welke bedragen voor Hengelo gelden  

[€ 38.000 in 2015, oplopend naar € 43.000 in 2016, € 50.000 in 2017 en € 58.000 in 2018. De 

bibliotheek draagt in 2014 € 28.400 af]. 

 

RS wijst erop dat met ingang van 2013 de gemeentefondsuitkering is verhoogd ten behoeve van de 

bibliotheek. Hij vraagt zich af wat Hengelo daarmee heeft gedaan � MW zoekt dit uit [volgens de 

afdeling Financiën ging het oorspronkelijk om een integratie-uitkering voor gemeenten < 30.000 

inwoners. Deze middelen zijn met ingang van 2013 aan de algemene uitkering toegevoegd en  

zijn niet afgezonderd voor de bibliotheek]. 

 

Bibliotheek op school 

De wethouder wil graag verder hierover in gesprek om richting te geven aan de ambitie. Hij vindt het 

belangrijk dat de bibliotheek op school komt, maar zou het jammer vinden als kinderen daardoor 

niet meer naar de bibliotheek gaan. RS beaamt dat er een verschuiving te zien is; dankzij bibliotheek 

op school stijgen de uitleningen, maar minder in de fysieke vestigingen.  

 

De wethouder wil graag dat duidelijk wordt gemaakt welke scholen nu meedoen, welke nog niet, wat 

de bijdrage is van de scholen en wat de bijdrage is van de bibliotheek. Dan moet blijken wat de 



gemeente nog zou moeten en kunnen doen. Misschien kan een verschuiving van middelen in 

onderwijsbegeleiding een optie zijn. De wethouder gaat in gesprek met de scholen over wat zij willen 

met de bibliotheek op school. 

 

Vervolg 

RS vraagt of het nu blijft bij de bezuiniging van 50.000 euro met ingang van 2015. Of dat volgend jaar 

opnieuw een bezuiniging wordt opgelegd, bovenop deze 50.000 euro.  De wethouder kan daar nu 

nog geen uitspraken over doen. Hij benadrukt dat het belangrijk is om helder te maken waar de 

keuzes moeten en kunnen worden gemaakt.  Dat zou nu al moeten gebeuren,  vooruitlopend op de 

takendiscussie die volgend jaar gevoerd gaat worden � RS en MW maken een afspraak om hiermee 

aan de slag te gaan. 

 

RS merkt tot slot op dat de verhuizing van Bureau Hengelo naar de bibliotheek nog niet zeker is, 

omdat zij drie opties hebben. De wethouder zal dit morgen in het college ter sprake brengen. 

 



ONTVANüEN 1 8 AUG. 20H 

SOI 5089 

Stichting Voedselbank MIdden-Twente 
bezoek: Sloetsweg 240, 7556 HW Hengelo 

post: Abelenstraat 33, 7556 DS Hengelo 
www. voed seltwnkmlddentwente.nl 
lnfo@voedselbankmlddentwente.nl 

administratie: 0683 227 284 
aanbod voedsel: 0651 887 153 

KvK 08143968 

Hengelo, 15 augustus 2014 

College van burgemeester en wethouders gemeente Hengelo 
Burgemeester Jansenplein 1 
7551EC Hengelo 

Onderwerp: bestuurlijk voornemen afschaffing vrijwilligersverzel<ering 

Geacht college, 

Het bestuur van Voedselbank Midden Twente (VBMT) heeft bij gerucht vernomen 
dat gemeente Hengelo de algemene vrijwilligersverzekering wil stopzetten. 
Ook hebben wij begrepen dat deze bezuinigingsmaatregel is ingegeven door de 
omstandigheid dat in de afgelopen jaren slechts zeer beperkt een beroep is 
gedaan op deze verzekering. 

Alhoewel wij tot op heden van uw kant nog geen enkel officieel bericht over dit 
onderwerp hebben mogen ontvangen, en wij dus niet kunnen afgaan op de 
juistheid hiervan, vinden wij deze ontwikkeling dermate verontrustend dat wij uw 
aandacht hiervoor vragen. 

Kenmerk van het sluiten van een verzekering Is dat men zich vooraf voor 
mogelijke risico's wil indekken. Een verzekering sluit men af in de hoop en 
verwachting er geen gebruik van te hoeven maken. 
Voor een aantal gebeurtenissen heeft de rijksoverheid echter gemeend een 
verzekering wettelijk verplicht te stellen. Organisaties die met vrijwilligers 
werken, vallen onder deze wettelijke verpliciiting. Zoals u weet, werkt VBMT 
uitsluitend met vrijwilligers. De omstandigheid dat van de verzekering een 
beperkt gebruik wordt gemaakt, kan in dit verband niet als argument voor 
afschaffing gelden. 

Vele Nederlandse gemeenten maken gebruik van de mogelijkheid om, ten 
behoeve van maatschappelijke organisaties die met vrijwilligers werken, via de 
VNG een gunstige collectieve vrijwilligersverzekering te sluiten. Gemeenten zijn 
daartoe niet verplicht en de gemeenten die hiertoe besluiten, tonen aan zich 
verbonden te weten met het maatschappelijk belang van vrijwilligerswerk en hun 
verantwoordelijkheid jegens alle vrijwilligers die zich belangeloos inzetten voor 
de samenleving. Wij hebben begrepen dat de rijksoverheid jaarlijks enkele 
miljoenen in het gemeentefonds stort om deze verzekeringen te bevorderen. 

Vrijwilligerswerk is niet meer weg te denken uit de samenleving. Sterker nog, 
door de taakstellende begrotingen waar gemeenten voor staan, zijn vrijwilligers 
onmisbaar geworden. 

ff V O E D S E L B A N K E N . N L 

Voedselbank Mkjden Twente Is Ikl van de 
Vereniging van Nederiandse Voedselbanken 



Mocht het waar zijn en de gemeente Hengelo besluit de vrijwilligersverzekering 
af te schaffen, dan geeft zij hiermee -naar onze mening- een verkeerd signaal af 
richting de participatiemaatschappij in ontwikkeling. Zij miskent tevens het nut 
en belang van vrijwilligerswerk en de inzet van zijn vrijwilligers. 

Door de verzekering waarin de gemeente Hengelo op dit moment voorziet, 
gelden voor alle vrijwilligers in Hengelo dezelfde rechten en condities. Zo doende 
is er op dit punt geen onderscheid tussen vrijwilligers en de organisaties 
waarvoor zij zich inzetten. Bovendien is er geen sprake van een struikelblok, 
punt van discussie of voorwaarde als iemand vrijwilligerswerk wil gaan doen. 
Men is verzekerd en komt niet voor onaangename verrassingen te staan. 

Wij gaan er vanuit dat de gemeente Hengelo gebruik maakt van de gunstige VNG 
polis. Wij kunnen ons eigenlijk niet voorstellen dat de VNG polis dusdanig drukt 
op de gemeentelijk begroting dat de realisatie van een structurele sluitende 
begroting uitsluitend mogelijk is door afstoten van deze polis. 

Wij hopen dat onze reactie u op andere gedachten brengt. In ieder geval 
verwachten wij dat u in onze reactie aanleiding ziet om dit onderwerp opnieuw, 
in een breder en langer termijn perspectief, te willen bezien. 

Met vriendelijke groet, 
namens Voedselbank Midden Twente 

ff V O E O S E L B A N K E N . N L 
Midden Twente 

Voedselbank Midden Twente is lid van de 
Vereniging van Nederlandse Voedselbanken 
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Gemeenteraad Hengelo 
Postbus 18 
7557 AA Hengelo 

Hengelo, 29 september 2014 

Betreft: bezwaarschrift afschaffing Milleniumsubsidie Hengelo 

Beste gemeenteraad. 

Met ontsteltenis heb ik vernomen dat u voornemens bent de milleniumsubsidie af te schaffen. Ik kan 
mij voorstellen dat er in deze economische tijd niet al te veel subsidies gehandhaafd kunnen blijven, 
maar wil u toch meegeven hoeveel deze subsidie voor ons de afgelopen jaren betekend heeft en wat 
wij dus zullen missen wanneer deze wordt afgeschaft. 
Sinds 2007 hebben wij (eerst via platform Hengelo Mondiaal en later via de gemeente Hengelo) 
subsidie gekregen voor ons wegnaarghana-project. Deze subsidie varieerde tussen de €1250,- en € 
5000,- per jaar. Met behulp van o.a. deze subsidies is het ons elk jaar sinds 2007 gelukt om de 
volgende activiteiten te regelen; 

-een benefietconcert in Metropool (opbrengst tussen de € 600,- en € 1200,- per keer) 
-een bedrijvendictee in het gemeentehuis van Hengelo (opbrengst tussen de € 500,- en € 
1100,- per keer. We willen u graag weer uitnodigen om dit jaar deel te nemen) 

-een veiling voor Ghana op verschillende locaties (opbrengsten tussen de € 2500,- en € 
6500,- per keer) 

-Carwash op het Twickel College (opbrengst tussen de €800,- en € 1050,- per keer) 
-verschillende sponsorlopen en benefietfeesten in en rondom Hengelo (opbrengst tussen de 
€ 300,- en € 2500,- per keer) 

Deze activiteiten zijn georganiseerd voor en door de bevolking van de gemeente Hengelo en de 
deelnemers zijn ook vrijwel zonder uitzondering enthousiast over deze activiteiten. Vooral het feit 
dat jongeren zich zo betrokken voelen bij hun leeftijdsgenoten in Afrika en bereid zijn daar veel van 
hun eigen vrije tijd in te steken spreekt tot de verbeelding. 
Mede met uw steun hebben wij zo, in de afgelopen 8 jaar, ruim €215.000,- weten in te zamelen voor 
onderwijsprojecten in Noordwest-Ghana. We hebben zo ruim 180 docenten een jaarsalaris kunnen 
geven en meer dan 15.000 kinderen hebben een docent gekregen die zij anders niet hadden gehad. 
We hopen dat u in de toekomst toch nog een kans ziet om een subsidie te kunnen geven aan onze 
projecten. 
Narnens de stichting Savanne Onderwijs, 

Dick Elhorst 
Vice-voorzitter 



                                                                                                   

 

Aan de leden van de Hengelose Gemeenteraad 
Postbus 18 
7550 AA HENGELO 
 

Betreft: Reactie opzegging collectieve vrijwilligersverzekering 

Hengelo, 5 oktober 2014 

Geachte leden van de Hengelose Gemeenteraad, 

Zoals reeds geruime tijd duidelijk is wordt de collectieve vrijwilligersverzekering van de gemeente 
Hengelo per 23 oktober beëindigd. Als koepels van koren, podiumkunsten en muziekverenigingen 
hebben wij hiertegen al op diverse manieren bezwaar gemaakt. 

Middels dit schrijven willen wij onze grote zorgen hieromtrent nogmaals met u delen.  

Met klem benadrukken wij dat de vele tientallen bij onze koepels aangesloten verenigingen niet 
kunnen bestaan zonder vrijwilligers.  De besturen van de verenigingen kunnen niet de 
verantwoordelijkheid op zich nemen om deze vrijwilligers onverzekerd hun taken uit te laten 
oefenen. 

Als uw voornemen om de collectieve verzekering voor vrijwilligers te beëindigen werkelijkheid wordt, 
dan zullen alle afzonderlijke verenigingen eigen verzekeringen af moeten gaan sluiten. Dat is een 
extra kostenpost in de tijd dat subsidies al onder staan. Graag wijzen wij u op het effect dat de som 
van de te betalen premies van de individuele verzekeringen veel hoger zal zijn dan het huidige 
bedrag van een collectieve verzekering. 

Tevens lopen we het risico dat vrijwilligers hun vrijwilligerstaken onverzekerd uit moeten voeren 
wanneer verenigingen of ongesubsidieerde amateurkunstgroepen de verzekeringskosten niet op 
kunnen brengen, met alle onvoorspelbare gevolgen van dien. 

Onze conclusie is dan ook dat de afschaffing van de collectieve verzekering een zeer ongewenste 
situatie creëert  en de Hengelose samenleving en de gemeente Hengelo per saldo veel geld zal gaan 
kosten. Dat kan onzes inziens niet de bedoeling zijn! 

Wij roepen u dan ook op om de afschaffing van de collectieve vrijwilligersverzekering terug te 
draaien en deze als gebaar van dank richting de vele, vele vrijwilligers in Hengelo te laten 
voortbestaan. 

 

Met vriendelijke groet, 

Kitty ter Braak, Voorzitter Hengelose Korenkoepel 

Simone Roerink, Voorzitter Podium Kunsten Hengelo 

Thijs Tijhaar, Voorzitter Federatie van Hengelose Muziekverenigingen 



 
 
 
 
 
 

  
 

 

Gemeente Hengelo 
T.a.v. College en Fracties 
Hazenweg 21 14-074 
Hengelo 
 
Kenmerk collegebesluit: 1033833/ 9 september 2014 
 
Hengelo, 29 september 2014 
 
Geacht college en fracties,  
 
Het bestuur van de Stichting Platform Allochtone Ouders en Onderwijs (PAOO) heeft uw brief inzake de 
bezuinigingen voor 2015 geldend voor de Allochtone organisaties binnen de gemeente Hengelo in 
goede orde ontvangen. Wij begrijpen de moeilijkheid waar de gemeente voorstaat met betrekking tot 
de komende bezuinigingen. Toch meent het PAOO bezwaar te moeten indienen tegen het 
voorgenomen besluit.  
 
Het PAOO is in 2006 opgericht vanuit Forum, de opdracht was en is om de ouderbetrokkenheid in het 
onderwijs te vergroten om zo de leerprestaties en ontwikkelingskansen van een kind/jongere te 
vergroten. Naast het informeren en motiveren van ouders/verzorgers richten wij ons ook op de 
jongeren en de kinderen, hiervoor hebben wij in samenwerking met de beleidsmedewerkers, de 
wethouder onderwijs en bedrijven/partners vele activiteiten uitgezet. Deze activiteiten zijn voor alle 
jongeren, ouders en partners in Hengelo. Op deze wijze hebben wij ons ook geprofileerd.  
 
Daarbij richt het PAOO zich niet alleen tot de allochtone ‘groepen’ in de stad, in tegendeel, wij zoeken 
de samenwerking op met alle partijen die te maken hebben met onderwijs, van VVE tot aan 
VMBO/HBO.  
De vrijwilligers zijn de ambassadeurs van het PAOO en bewegen zich op scholen en plekken waar 
ouders, kinderen en jongeren zich bevinden. Tevens zijn wij sparringpartners voor de 
beleidsmedewerkers over de meest uitlopende thema’s zoals studiekeuze, VVE, ouderbetrokkenheid en 
participatie.  
 
Het PAOO heeft de volgende vragen betreffende het voorgenomen besluit: 

- Heeft het college nagedacht over hoe bepaalde ‘groepen’ in de Hengelose samenleving ‘in 
beeld’ blijven/betrokken zijn bij de participatie samenleving als de Allochtone organisaties 
ophouden te bestaan? 

- Hoe en wie blijft in contact met deze ‘groepen’? 
- Waar is de vind plek, heeft het college hier zicht op als de organisaties niet meer bestaan? 

 
Het dagelijks bestuur van het PAOO wil graag met u in gesprek over de voorgenomen bezuinigingen, 
derhalve wachten uw uitnodiging af.  
 
Met vriendelijke groet, 
Ana Alcazar Robles 
 
Voorzitter PAOO Hengelo 

PAOO Stichting Platform Alle Ouders en Onderwijs Hengelo | Postbus: 8116, 7550 KC Hengelo | KvK: 51151146 
Rekeningnummer: 15.85.46.806  | E-mail: paoo.hengelo@live.nl  
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Stichting Vocale Promotie ♫ Gerrit Peuscherstraat 123 ♫ 7558 BC Hengelo 
ABN-AMRO Bank 40.52.04.612  ♫  BIC ABNANL2A ♫ IBAN NL25ABNA0405204612 

KvK 08144083  ♫ BTW  8159.24.227 

Aan de leden van de Hengelose Gemeenteraad  

Postbus 18  

7550 AA HENGELO  

 

Hengelo, 8 oktober 2014  

 

Betreft: Opzegging collectieve vrijwilligersverzekering  

 

 

Geachte leden van de Hengelose Gemeenteraad,  

 

Vanaf 2005 organiseert de Stichting Vocale Promotie het landelijke korenfestival Amusing Hengelo. 

Een evenement met ca 20 podia, 100 zanggroepen, 200 optredens en 10.000 bezoekers. 

 

Wij kunnen dit evenement organiseren dankzij de inzet van een werkgroep bestaande uit 10 

personen èn daarnaast dankzij 60 tot 80 vrijwilligers op de dag zelf. 

 

Wij hebben vernomen dat de gemeente Hengelo voornemens is om de collectieve 

vrijwilligersverzekering  met ingang van 23 oktober 2014 te beëindigen. 

Dit heeft geleid tot onrust en zorgen binnen onze organisatie en onder onze vrijwilligers. 

 

Vanzelfsprekend kunnen wij zelf een verzekering afsluiten, echter wij denken dat de huidige 

constructie financieel gezien gunstiger is. Het is zeer aannemelijk dat de som van de premies van de 

individuele verzekeringen veel hoger zal uitvallen dan het huidige bedrag van een collectieve 

verzekering.  

Daarnaast zal er bij een groot deel van de verenigingen een tekort aan kennis zijn over de noodzaak 

van een verzekering òf welke type verzekeringen wenselijk zijn. Het gevaar hierbij is zelfs dat  

verzekeringen afgesloten worden die te uitgebreid of misschien onnodig zijn. 

 

Indien wij zelfstandig een vrijwilligersverzekering afsluiten, dan leidt dit tot een extra kostenpost 

terwijl alle inkomsten en subsidies sterk onder druk staan.  

 

Wij verzoeken u  om de afschaffing van de collectieve vrijwilligersverzekering terug te draaien, zodat 

u als gemeente, als goed huisvader, weet dat alle vrijwilligers hun activiteiten met een beperkt risico 

kunnen uitvoeren.   

 

Met vriendelijke groet,  

 
J. C. Dekker 

Voorzitter 

St. Vocale Promotie,  

organisator van Vocaal Festival Amusing Hengelo 
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Geachte leden van de raad, 
 
Aanleiding 
Het college van B&W heeft begin oktober 2014 de concept-beleidsbegroting 2015-2018 
aan u aangeboden, waar uw raad op 5 november 2014 een definitief besluit over 
wordt gevraagd. 
Wij begrijpen de moeilijke financiële omstandigheden waarin uw gemeente verkeert in 
de periode 2015-2018 en beseffen dat er nu en in de komende jaren ingrijpende 
bezuinigingsbeslissingen genomen moeten worden. 
Toch vinden wij dat het voorstel van het college om per 1-1-2015 het lidmaatschap 
van KISS op te zeggen en daardoor € 11.000 per jaar definitief te schrappen uit de 
gemeentelijke uitgaven, op dit moment onverstandig. Alom wordt onderkend dat 
nauwe samenwerking met kennisinstellingen en maatschappelijke partners (triple 
helix) van groot belang is voor krachtdadig en effectief stedelijk bestuur. In Nederland 
is Brainport Eindhoven daarvan een uitstekend voorbeeld. Tegen deze achtergrond is 
het belangrijk dat de gemeente Hengelo betrokken blijft bij het Overijsselse 
kennisinstituut KISS en invloed kan uitoefenen op de doorontwikkeling van de 
praktijkgerichte samenwerking met de kennisinstellingen en de maatschappelijke 
bedrijven/organisaties in de richting van een “KISS nieuwe stijl”.  
 
Wij vragen uw raad om dit voorstel niet te aanvaarden, maar als volgt te 
wijzigen: 

- in plaats van het nu definitief beëindigen van het lidmaatschap van KISS ten 
bedrage van jaarlijks € 11.000, voor het jaar 2015 nog wel in te stemmen met 
een continuering van het lidmaatschap en daarvoor een incidentele bijdrage 
aan de vereniging KISS beschikbaar te stellen ter grootte van 50% van de 
jaarbijdrage, namelijk € 5.500,00.  
Hierdoor kan KISS toch nog een volledig jaarprogramma 2015 uitvoeren plus, 
in samenwerking met alle partners binnen KISS, onderzoeken of er urgentie en 
draagvlak is om te komen tot een KISS nieuwe stijl vanaf 1-1-2016.   
Een voorstel waarin de meerwaarde, ook voor de stad Hengelo duidelijk zal 
moeten blijken, komt in het voorjaar van 2015 ter tafel en zal dan ook door 
Hengelo beoordeeld kunnen worden. Mocht dat voorstel niet tot positieve  
besluitvorming in Hengelo komen, dan eindigt de bijdrage van de gemeente 
Hengelo aan KISS definitief met ingang van het jaar 2016. 

 

Ons kenmerk  KISS-027-14 
Datum  13 oktober, 2014 
CC College B&W 

telefoon  +31 53 4893133 
e-mail  kerckhaert@kiss-oost.nl 

Gemeenteraad Hengelo 
Burgemeester Jansenplein 1 
7551 EC Hengelo 
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Om welk voorstel van het college gaat het?  
Het voorstel van uw college staat in de concept-beleidsbegroting 2015-2018 van de 
gemeente Hengelo, hoofdstuk 4, pagina 12, en luidt als volgt: 
 
“Continueren lidmaatschap G32 i.c.m. Platform 31  
De gemeente is lid van de kennisnetwerken G32 i.c.m. Platform 31 en KISS. Voor de 
combinatie G32/PF31 bedragen de kosten € 30.000 voor 2015 (en volgende jaren). De 
bijdrage aan Kiss bedraagt € 11.000 (2013/2014). In 2012 is vastgesteld dat de 
beschikbare dekking uit de éénmalige ISV-middelen voor deze bijdragen medio 2014 
afloopt. Wij hebben in 2013 aangegeven dat dat over eventuele voortzetting in 2014 
een besluit moet worden genomen.  
In verband met dubbelingen, vraagtekens over de meerwaarde ten opzichte van de 
andere kennisinstituten en een ongewisse toekomst van KISS (na het vervallen van de 
provinciale subsidie) wordt de bijdrage aan Kiss stop gezet. Daarmee wordt de 
deelname aan KISS met ingang van 2015 beëindigd.  
De deelname aan de werkgroepen van de G32 en aan Platform 31 worden wel 
voortgezet. De meerwaarde van deelname hieraan is gelegen in de toegang tot kennis 
voor ons eigen beleid en vooral beïnvloeding van (rijks-)beleid (wetten, besluiten en 
budgetten). De bijbehorende netwerken zijn voor ambtenaren en zeker voor 
bestuurders belangrijk om zaken voor elkaar te krijgen. Dit leidt tot een verslechtering 
van het financieel perspectief met € 30.000.”  
 
Context bij het collegevoorstel 
Kennelijk heeft uw college de jaarlijkse bijdragen voor de landelijke samenwerkings-
verbanden G32 en Platform31 en het Overijsselse samenwerkingsverband KISS, die al 
vele jaren lopen, niet in de meerjarenbegroting staan, waardoor er, bij normale 
continuering van beleid, vanaf 2015 een financiële last van € 41.000 (30.000+11.000) 
in de begroting zou neerslaan.  
Het college kiest er voor om de werkgroepen van de G32 en Platform31 wel voort te 
zetten en de extra lasten in de begroting op te nemen, maar bij KISS die weg niet in te 
slaan.  
 
Wat is KISS? 
KISS, het Kennis Instituut Stedelijke Samenleving in Overijssel, bestaat sinds 2002 en 
is altijd door de gemeente Hengelo mede gefinancierd en gesteund. Het is in onze 
provincie ontstaan vanuit de behoefte aan praktische kennisuitwisseling en onderlinge 
samenwerking tussen de stedelijke overheden, de (toegepaste) wetenschappelijke 
instellingen en (maatschappelijke) bedrijven en organisaties. Het is een vorm van 
samenwerking in ons gebied tussen de zogenaamde vier O’s1 avant la lettre. De vijf 
Overijsselse steden (Zwolle, Deventer, Almelo, Hengelo, Enschede) met de Provincie 
Overijssel, de kennis- en onderzoeksinstellingen (UT, Saxion en tijdelijk ook 
Windesheim) en een aantal bedrijven en organisaties (woningcorporaties, 
zorginstellingen, bouw- onderzoeks- en adviesbureaus) zijn erin geslaagd om 
gezamenlijk een klein kennisinstituut in het leven te roepen en te houden dat die 
behoefte aan kennisuitwisseling en kennisdeling op een praktische en “nabije” manier 
invult. Er zijn in de afgelopen jaren vele bijeenkomsten gehouden en programma’s 
doorlopen waaraan duizenden medewerkers en bestuurders uit de vier O’s in 
gezamenlijkheid hebben bijgedragen en deelgenomen (per jaar 1000 à 1400  

                                                      
1
 Onderzoek, Overheid, Ondernemen en Onderwijs 
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deelnemers). Vanuit Hengelo is er ook frequent deelgenomen aan vele KISS-
activiteiten.  
 
Argumenten van het college geanalyseerd 
Het college stelt dat er dubbelingen zijn met de andere kennisinstituten. Naar onze 
opvatting is dat niet juist. Het activiteitenprogramma van KISS wordt steeds 
toegesneden op de vraagstukken uit onze eigen stedelijke regio’s in Overijssel. Het 
werkprogramma van KISS wordt bovendien geformuleerd door de leden van de 
vereniging en alle KISS-activiteiten zijn coproducties met meerdere KISS-leden. Door 
deze sterke betrokkenheid van de leden bij de programmering en uitvoering van 
activiteiten wordt dubbeling met andere instituten juist vermeden. Waar nodig stemt 
KISS ook zelf af met Platform31 over voorgenomen kennisspreidingsactiviteiten. Met 
de G32 kan er nauwelijks dubbeling optreden. De G32 treedt namelijk vooral op als 
belangenbehartiger en beleidsbeïnvloeder op landelijk niveau en dat is iets waar KISS 
geen enkele rol in kan en wil spelen.  
Het college stelt vraagtekens bij de meerwaarde van KISS ten opzichte van de andere 
kennisinstituten. Deze opvatting is niet feitelijk onderbouwd. Uit onze gegevens blijkt 
in het algemeen veel waardering door de deelnemers aan de vele en gevarieerde KISS-
activiteiten. 
Het college wijst tenslotte op de ongewisse toekomst van KISS. Dat argument is juist, 
mede omdat de provincie Overijssel in april 2014 heeft meegedeeld dat zij met ingang 
van het jaar 2015 het lidmaatschap van de vereniging KISS stopzet. Hoe bepalend die 
stap van het provinciaal bestuur is voor de gemeente Hengelo, is uiteraard ter uwer 
afweging.  
 
Wat is de huidige situatie van KISS? 
In het voorjaar van 2014 heeft het bestuur van KISS besloten om een werkgroep in te 
stellen die met voorstellen moet komen over de toekomst van KISS.  De werkgroep, 
waar ook de provincie Overijssel deel van uitmaakt staat onder leiding van een 
onafhankelijke voorzitter. Het bestuur vond het na 12 jaar opportuun om de 
werkgroep te vragen om eerst het bestaansrecht van KISS te beoordelen en om 
vervolgens eventueel ook na te denken over de agenda, de werkwijze, de organisatie 
en financiering van de organisatie. Pas nadat deze vraag naar het bestaansrecht van 
KISS bevestigend zou worden beantwoord, zou de commissie zich moeten buigen over 
de vragen naar agenda, werkwijze en organisatie.  
 
Wat is de planning m.b.t. de mogelijke toekomst van KISS en wat is 
daarvoor nodig?  
Het voornemen van de werkgroep is, om via een perspectiefdocument in het najaar 
van 2014 te komen tot een uitgewerkt concreet voorstel voor een “KISS nieuwe stijl” in 
het voorjaar van 2015. Als dat inderdaad lukt zal er tegen de zomer van 2015 aan de 
colleges van de 5 steden of stedelijke regio’s, aan het nieuwe college van GS 
Overijssel, aan de Kennisinstellingen uit Overijssel en aan een aantal maatschappelijke 
bedrijven/organisaties gevraagd worden om een besluit te nemen tot (al dan niet) 
deelname aan dat “KISS nieuwe stijl” (met dan waarschijnlijk ook een andere 
naamgeving). Komt er brede steun voor dat hernieuwde initiatief “KISS nieuwe stijl” 
dan zullen alle partners de financiële gevolgen in hun begroting vanaf 2016 moeten 
verwerken. Dat zal hoe dan ook een apart en nieuw besluit vergen. Blijkt er 
onvoldoende steun voor dat hernieuwde initiatief, dan zal het huidige KISS uiterlijk 
eind 2015 ophouden te bestaan en komt er geen nieuw voorstel ter tafel. 
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Om deze planning te kunnen halen zal er goed overlegd moeten worden met alle 
potentiële partners en zal op creatieve wijze naar (programma)financiering gezocht 
moeten worden. Dat betekent dat er in ieder geval tot de zomer van 2015 gewerkt 
moet kunnen worden om tot concrete invullingen te komen. Afhankelijk van de 
uitkomst zal de tweede helft van 2015 ingevuld moeten worden.  
 
Waarom zou de gemeenteraad van Hengelo het collegevoorstel moeten 
wijzigen? 
Het collegevoorstel heeft ons wel verrast. Het deelnemen aan een vereniging als KISS, 
heeft een kenmerk van gezamenlijkheid. Het nu stoppen per 1-1-2015 doorkruist de 
gekozen aanpak op weg naar een mogelijk attractief herontwerp van KISS voor de 
toekomst vanaf 2016. Het collegebesluit komt wat dat betreft op een ongelukkig 
moment. De kans op een gedegen heroriëntatie op de toekomst wordt daardoor zeer 
bemoeilijkt. Het is ook naar de andere partners van KISS een lastig signaal. Ook om 
meer strategische redenen menen wij dat het collegevoorstel onverstandig is. Alom 
zien we dat er een groeiende behoefte is aan kennisontwikkeling van onderop en aan 
praktische beleidsprogramma’s die in gezamenlijkheid met de 4 O’s worden gemaakt 
en verkend. Vooral Europese, maar ook landelijke programma-financiering vraagt om 
samenwerking op lokaal/regionaal niveau tussen verschillende partners (living-labs). 
Juist nu KISS deze doorontwikkeling wil onderzoeken en concretiseren en daar nog een 
deel van het jaar 2015 voor moet nemen, zorgt het collegevoorstel er voor dat deze 
toekomstverkenning in de kiem wordt gesmoord. Daarom vinden we dat uw raad het 
collegebesluit zou moeten wijzigen.  
 
Wat is er dan minimaal noodzakelijk? 
De fundamentele herijking inclusief nieuwe programma-financiering vraagt om 
geconcentreerde inzet vanuit KISS tot de zomer van 2015.  
Mocht er inderdaad een nieuw perspectief ontstaan voor “KISS nieuwe stijl” per 1 
januari 2016, dan zal dat in de steigers moeten worden gezet. De overgang van het 
oude KISS naar het nieuwe vergt dan vooral in de 2de helft van 2015 aandacht van o.a. 
KISS.  
In geval er geen nieuw perspectief zou bestaan, dient het huidige KISS beëindigd te 
worden. Er zal dan voor gezorgd dienen te worden dat uiterlijk eind 2015 de 
vereniging KISS zorgvuldig afgebouwd en opgeheven is.  
In beide varianten zal het huidige KISS hoe dan ook tot ergens in de (late) tweede 
helft van 2015 blijven bestaan. De reservepositie van het huidige KISS is ontoereikend 
om zonder inkomsten het hele jaar 2015 te overbruggen. Met een deelnemersbijdrage 
van 50% van de normale jaarcontributie 2015, samen met het gebruiken van de 
reserve, is het verantwoord om het jaar 2015 in te gaan.  
Daarom is het van groot belang dat ook Hengelo in het jaar 2015 nog de helft van de 
jaarcontributie ter beschikking stelt à raison van € 5.500,00. En, even belangrijk is dat 
ook Hengelo blijft meedoen in het verkennen van de realistische mogelijkheden om tot 
een fundamenteel herontwerp van KISS te komen.   
 
 
Jan Kristen 
Voorzitter bestuur KISS 
 
b.a  
 



20 oktober 2014 
Aan  

De gemeente raadsleden van de gemeente Hengelo 
Postbus 18, 7550 AA Hengelo 

Van  
H.C. ter Mors 
l 

Geachte leden van de gemeenteraad van Hengelo, 

Binnenkort zult u gevraagd worden in te stemmen met de Verordening op de heffing en de invordering van 
precariobelasting voor 2015. 

Hierbij vraag u om aandacht voor het volgende: in de verordening zitten een paar onvolkomenheden die mij 
financieel nogal treffen. Ik ben al een paar jaar bezig om dit via het ambtelijk apparaat aan de kaak te stellen 
maar vindt hier geen gehoor. Ik wordt hierbij verwezen naar uw orgaan, vandaar deze brief. 

Mij gaat het om de precarioheffing voor luifels, deze wordt geheven aan eigenaren van panden die een luifel of 
overkapping hebben ongeacht of de ruimte die eronder zit wel of niet gebruikt wordt .De heffing is nogal fors 
38,40 euro per m2 en is niet zoals dat bij terrassen wel het geval is gestaffeld naar de locatie waar het pand 
gelegen is. Het zou voor mij vele malen goedkoper zijn een terras aan te vragen onder de overkapping dan zoals 
nu geen enkel gebruik ervan te maken. Ik heb echter geen enkel belang bij terrassen en ik verzoek u dan ook te 
bewerkstellingen dat verordening wordt aangepast in die zin dat het tarief wordt gematigd en dat de staffeling 
zoals bv bij terrassen wordt toegepast ook bij luifels zijn intrede vind.  

Vriendelijke groet H.C. ter Mors, eigenaar van de winkelpanden meijersweg 5, 5a, 7, 7a te Hengelo 



ONTVANGEN 2 1 OKT. 2ÖK 

College van Burgemeester en Wethouders, 
ter kennisname aan de Leden van de Gemeenteraad, 
Stadhuis, Burgemeester Jansenplein 1, 7551 EC, 
t.a.v. mevrouw K. Buis, 
Gemeente Hengelo (O). 

S016527 

Stichting Woon- en Werkruimten 
voor Kunstenaars in Hengelo (O), 
p/a Deurningerstraat 13, 
7557 HA Hengelo (O). 

Hengelo (O), 20 October 2014. 

Geacht College, 

Per brief d.d. 24 September j . l . verraste U ons onaangenaam met Uw maattegel per 22 October aanstaande 
de Algemene Vrijwilligersverzekering te willen beëindigen. 
Naar verluidt zal de Gemeenteraad op 5 November aanstaande over dit besluit positief of negatief oordelen. 
Van enige 'nazorg' uwerzijds indien de Gemeenteraad Uw maatregel zou bevestigen is niets bekend (b.v. 
begeleiding bij het realiseren van een andere collectieve verzekeringsvorm t.b.v. de dan gedupeerde culturele 
organisaties). Dit in navrante tegenstelling met de opmerkingen in Uw 'smartsite' d.d. 5 October j . l . . 
Voor zover wij weten is Hengelo (O) de enige gemeente in Nederland die een dergelijke negatieve 
maatregel denkt te moeten nemen. 

Door de eventuele beëindiging van bedoelde verzekering zijn onze bestuursleden üjdens hun werk t.b.v. 
de Stichting WWK niet meer verzekerd tegen de gevolgen van ongevallen, diefstal, agressie e.d. 
Als de SWWK zal worden gedwongen zelfstandig een Vrijwilligerspolis te ontwikkelen zullen de kosten 
daarvan moeten worden betaald uit de middelen die de gemeentelijke subsidie t.b.v. het beheer van het 
vastgoedbestand van de SWWK biedt. 
Het is onzeker of de marginale financiële toestand van de SWWK dit toelaat. 
Het voortbestaan van de SWWK komt hierdoor in gevaar. 

Het vrijwilligerswerk dat door de SWWK wordt verricht sinds 1972 was vóór die tijd een gemeentelijke taak. 

Het bestuur van de Stichting Woon en Werkruimten voor Kimstenaars in Hengelo (O) maakt 
bezwaar tegen Uw besluit en verzoekt U deze maatregel ongedaan te willen verklaren. 

Hoogachtend, 

namens het bestuur: 

H.C. Methorst, voorzitter a.i J.J. van der Veei 



ONTVANGEN 2 1 OKT. 20n 
College van Burgemeester en Wethouders, 
ter kennisname aan de Leden van de Gemeenteraad, 
Stadhuis, Burgemeester Jansenplein 1, 7551 EC, 
t.a.v. mevrouw K. Buis, 
Gemeente Hengelo (O). 

Stichting Woon- en Werkruimten 
voor Kunstenaars in Hengelo (O), 
p/a Deurningerstraat 13, 
7557 HA Hengelo (O). 

Hengelo (O), 20 October 2014. 

Geacht College, 

Per brief d.d. 24 September j . l . verraste U ons onaangenaam met Uw maatregel per 22 October aanstaande 
de Algemene Vrijwilligersverzekering te willen beëindigen. 
Naar verluidt zal de Gemeenteraad op 5 November aanstaande over dit besluit positief of negatief oordelen. 
Van enige 'nazorg' uwerzijds indien de Gemeenteraad Uw maatregel zou bevestigen is niets bekend (b.v. 
begeleiding bij het realiseren van een andere collectieve verzekeringsvorm t.b.v. de dan gedupeerde culturele 
organisaties). Dit in navrante tegenstelling met de opmerkingen in Uw 'smartsite' d.d. 5 October j . l . . 
Voor zover wij weten is Hengelo (O) de enige gemeente in Nederland die een dergelijke negatieve 
maatregel denkt te moeten nemen. 

Door de eventuele beëindiging van bedoelde verzekering zijn onze bestuursleden tijdens hun werk t.b.v. 
de Stichting WWK niet meer verzekerd tegen de gevolgen van ongevallen, diefstal, agressie e.d. 
Als de SWWK zal worden gedwongen zelfstandig een Vrijwilligerspolis te ontwikkelen zullen de kosten 
daarvan moeten worden betaald uit de middelen die de gemeentelijke subsidie t.b.v. het beheer van het 
vastgoedbestand van de SWWK biedt. 
Het is onzeker of de marginale financiële toestand van de SWWK dit toelaat. 
Het voortbestaan van de SWWK komt hierdoor in gevaar. 

Het vrijwilligerswerk dat door de SWWK wordt verricht sinds 1972 was vóór die tijd een gemeentelijke taak. 

Het bestuur van de Stichting Woon en Werkruimten voor Kimstenaars in Hengelo (O) maakt 
bezwaar tegen Uw besluit en verzoekt U deze maatregel ongedaan te willen verklaren. 

Hoogachtend, 

namenSkhet bestuur: 

H.C. Methorst, voorzitter a.i. J.J. van der Veen, sec 



College van Burgemeester en Wethouders, 
ter kennisname aan de Leden van de Gemeenteraad, 
Stadhuis, Burgemeesterjansenplein 1, 7551 EC, 
t.a.v. mevrouw K. Buis, 
Gemeente Hengelo (O). 

Stichting Woon- en Werkruimten 
voor Kunstenaars in Hengelo (O), 
p/a Deurningerstraat 13, 
7557 HA Hengelo (O). 

Hengelo (O), 20 October 2014. 

Geacht College, 

Per brief d.d. 24 September j . l . verraste U ons onaangenaam met Uw maatregel per 22 October aanstaande 
de Algemene Vrijwilligersverzekering te willen beëindigen. 
Naar verluidt zal de Gemeenteraad op 5 November aanstaande over dit besluit positief of negatief oordelen. 
Van enige 'nazorg' uwerzijds indien de Gemeenteraad Uw maatregel zou bevestigen is niets bekend (b.v. 
begeleiding bij het realiseren van een andere collectieve verzekeringsvorm t.b.v. de dan gedupeerde culturele 
organisaties). Dit in navrante tegenstelling met de opmerkingen in Uw 'smartsite' d.d. 5 October j . l . . 
Voor zover wij weten is Hengelo (O) de enige gemeente in Nederland die een dergelijke negatieve 
maatregel denkt te moeten nemen. 

Door de eventuele beëindiging van bedoelde verzekering zijn onze bestuursleden tijdens hun werk t.b.v. 
de Stichting WWK niet meer verzekerd tegen de gevolgen van ongevallen, diefstal, agressie e.d. 
Als de SWWK zal worden gedwongen zelfstandig een Vrijwilligerspolis te ontwikkelen zullen de kosten 
daarvan moeten worden betaald uit de middelen die de gemeentelijke subsidie t.b.v. het beheer van het 
vastgoedbestand van de SWWK biedt. 
Het is onzeker of de marginale financiële toestand van de SWWK dit toelaat. 
Het voortbestaan van de SWWK komt hierdoor in gevaar. 

Het vrijwiüigerswerk dat door de SWWK wordt verricht sinds 1972 was vóór die tijd een gemeentelijke taak. 

Het bestuur van de Stichting Woon en Werkruimten voor Kimstenaars in Hengelo (O) maakt 
bezwaar tegen Uw besluit en verzoekt U deze maatregel ongedaan te willen verklaren. 

Hoogachtend, 

namens het bestuur: 

H.C?^ethorst, voorzitter a.i J.J. van der Veen, 



 
 
 
Hengelo, 21 oktober 2014 
 
 
 
 
 
Geachte Gemeenteraadsleden, 
 
 
Hierbij wil Wereldwinkel Hengelo reageren op uw brief van 10 september 2014 over het 
stopzetten van de millenniumsubsidie per 1 januari 2015. 
 
Als Wereldwinkel begrijpen wij dat Gemeente Hengelo moet bezuinigen. In Hengelo 
Duurzaam staan punten die wij als Wereldwinkel onderschrijven en wij willen onze 
activiteiten graag voortzetten. 
  
Hengelo zet in op duurzaam ondernemen 
 
Hengelo Duurzaam biedt inwoners, bedrijven en instellingen een podium. Een mooie 
duurzame stad kan alleen bestaan als we er samen voor zorgen. Als we rekening houden 
met de effecten van ons (koop-)gedrag op de wereld en haar bewoners.  
Hier, maar ook wat verder van ons bed. 
 
Wereldwinkels werken al 45 jaar aan de bestrijding van armoede in ontwikkelingslanden. Ze 
doen dat niet door het bieden van (nood)hulp, maar door handel. Handel is de meest 
duurzame vorm van ontwikkeling. Handel zorgt ervoor dat mensen in ontwikkelingslanden 
onafhankelijk worden van hulp..  

Door middel van jaarlijkse activiteiten in en rondom de Wereldwinkel en het geven van 
lessen aan de hoogste klassen van de basisscholen informeren we de inwoners van Hengelo 
over de doelstellingen van de Wereldwinkel in het kader van Fairtrade en Duurzaamheid. 
Hiervoor wordt de jaarlijkse gemeentelijke subsidie gebruikt zodat we de kosten die wij 
daarbij maken deels  kunnen dekken. 

Wij verzoeken u daarom om uw besluit voor het stopzetten van de jaarlijkse 
millenniumsubsidie te heroverwegen. Anders is Wereldwinkel Hengelo niet meer in staat om 
bovenstaande activiteiten uit te voeren. 

Met vriendelijke groet, 

Anne Hegeman, voorzitter Wereldwinkel Hengelo 





 
 
 
Behandelvoorstel 
 
Onderwerp Belastingtarieven 2015 

Zaaknummer  1035670 Portefeuillehouder Mariska ten Heuw 

Belangrijkste 
beslis/-
bespreekpunten 

De raad wordt gevraagd een aantal verordeningen vast te stellen. Met het 
vaststellen van de verordeningen, stelt de raad ook de verschillende tarieven 
vast. Van een aantal tarieven is reeds eerder besluitvorming geweest, met het 
vaststellen van de verordeningen wordt dit nu juridisch verankerd. 
 
Conform de Kadernota 2015-2017 wordt voor 2015 bij de algemene 
dekkingsmiddelen (hondenbelasting, precariobelasting, OZB, 
parkeervergunningen) uitgegaan van een inflatiecorrectie (indexering) van 1,5 
% met uitzondering van de toeristenbelasting. De OZB-tarieven stijgen op grond 
van de besluitvorming bij de Beleidsbegroting 2013-2016 met 1% extra. Het 
marktgeld wordt conform eerdere afspraken met de marktbond verhoogd met 
2%. 
 
De rioolheffing wordt conform het Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) vastgesteld 
op € 193,80, met dien verstande dat de voorgenomen  eigenarenheffing ad. € 
20 één jaar later wordt ingevoerd onder gelijktijdige evenredige verlaging van 
het gebruikerstarief. 
 
Conform de Beleidsbegroting 2015-2018: 
- Gaat het vaste tarief voor Diftar omlaag onder gelijktijdige stijging van het 
variabel tarief voor restafval en gelijkblijvende tarieven voor de aanbieding van 
GFT-containers.  
- Het uurtarief voor het parkeren binnen de schil overal te bepalen op € 1,90.  
- De tarieven voor de overeenkomstige parkeervergunningen worden met 
afgerond 1,5% verhoogd. In dat verband wordt ook voorgesteld de 
parkeervergunningen niet meer per (deel van het) kalenderjaar te verstrekken, 
maar met ingang van 2015 per jaar of maand. 
 
De begraafrechten en de meeste legestarieven stijgen met 1,5%. Uitzondering 
daarop zijn de door het rijk vastgestelde tarieven (o.a. paspoorten, rijbewijzen) 
en de leges omgevingsvergunning voor bouwen, waar het tarief (=% van de 
bouwsom) bij een degressief tariefstelling met 0,2% wordt verhoogd tot 
variërend van 2,6% tot 1,9% van de bouwsom. 
 
Uitgebreide achtergrond en toelichting staat in het raadsadvies. 
 

Historie Kadernota 2015-2018 
Beleidsbegroting/Dekkingsplan 2013-2016 
Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) 
Beleidsbegroting 2015-2018 
 

 
 
Politieke Markt Datum 20 oktober 

Voorzitter Griffiemedewerker Zaal Domein Duur 

    min 

Doel van de sessie Oordeelsvormend 

Behandeladvies Tegelijkertijd bespreken met de Beleidsbegroting.  
 
Afspraken spreektijd: zie het behandelvoorstel van de Beleidsbegroting.  
 
Technisch beraad op 13 oktober van 19.00-20.30 in de leeskamer over de 



Beleidsbegroting, de Belastingtarieven en de informerende raadsbrief over de 
septembercirculaire 2014 (deze brief onder voorbehoud college 7/10). 

Spreekrecht publiek ja x nee  duur: 5 minuten per inspreker, graag 
vooraf aanmelden bij de griffie. 

 
 
Raad Datum 5 november 

Doel van de sessie Besluitvorming 

Behandeladvies Na aanleiding van de bespreking in de politieke markt is dit een bespreekstuk in 
de raadsvergadering. 

Spreekrecht publiek nee  

 



RAADSBESLUIT 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1035670 Bosveld, Dolf PF-FIN Mariska ten 
Heuw 

ONDERWERP 

Belastingtarieven 2015 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT: 

De volgende verordeningen vast te stellen: 
a. Begraafrechten 2015 
b. Hondenbelasting 2015 
c. Kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2015 
d. Leges 2015 
e. Marktgeld 2015 
f. Onroerende-zaakbelastingen 2015 
g. Parkeerbelastingen 2015 
h. Precariobelasting 2015 
i. Reinigingsheffingen 2015 
j. Rioolheffing 2015 
k. Rioolaanleg- en aansluitrecht 2015 

 
PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING 

De raad heeft de uitgangspunten voor de tariefsontwikkeling 2015 vastgesteld. In zijn algemeenheid wordt 
de inflatiecorrectie (voor 2015 vastgesteld op 1,5%) toegepast. Voor de opbrengst onroerend zaakbelasting 
is bij het dekkingsplan 2013-2016 een extra verhoging van 1% vastgesteld. De rioolheffing wordt op grond 
van het vastgestelde Gemeentelijk Rioleringsplan verhoogd met 3,5%. Het vaste tarief voor Diftar kan 
wederom omlaag onder gelijktijdige stijging van het variabel tarief voor restafval. 
De woonlasten (OZB, rioolheffing en afvalstoffenheffing) voor een woningeigenaar-gebruiker met een 
gemiddelde WOZ-waarde in 2015 en een gemiddeld aantal aanbiedingen van huisvuil stijgen met 1,4%, 
voor huurders stijgen de woonlasten met 0,8%, omdat een huurder geen OZB betaalt. 

 
 

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO,  DATUM 

De griffier De voorzitter 
 



SAMENVATTING RAADSVOORSTEL 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1035670 Bosveld, Dolf PF-FIN Ten Heuw 

ONDERWERP AGENDANUMMER 

Belastingtarieven 2015  

 
SAMENVATTING 

Conform de Kadernota 2015-2018 wordt voor 2015 bij de algemene dekkingsmiddelen (hondenbelasting, 
precariobelasting, OZB, parkeervergunningen) uitgegaan van een inflatiecorrectie (indexering) van 1,5 % 
met uitzondering van de toeristenbelasting. De OZB-tarieven stijgen op grond van de besluitvorming bij de 
Meerjarenbegroting 2013-2016 met 1% extra. Deze tariefstijging blijft dus nog achter bij de macronorm 
van 3% 
Het vaste tarief voor Diftar kan wederom omlaag onder gelijktijdige stijging van het variabel tarief voor 
restafval en gelijkblijvende tarieven voor de aanbieding van GFT-containers. De rioolheffing wordt conform 
het Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) vastgesteld op € 193,80, met dien verstande dat de voorgenomen  
eigenarenheffing ad. € 20 één jaar later wordt ingevoerd onder gelijktijdige evenredige verlaging van het 
gebruikerstarief.  
De begraafrechten en de meeste legestarieven stijgen met 1,5%. Uitzondering daarop zijn de door het rijk 
vastgestelde tarieven (o.a. paspoorten, rijbewijzen) en de leges omgevingsvergunning voor bouwen, waar 
het tarief (=% van de bouwsom) bij een degressief tariefstelling met 0,2% wordt verhoogd tot variërend 
van 2,6% tot 1,9% van de bouwsom. 
 



 
RAADSVOORSTEL 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

1035670 Bosveld, Dolf PF-FIN Ten Heuw 

ONDERWERP 

Belastingtarieven 2015 

 
PROGRAMMA/FACET-AGENDA 

Overige 

 
AANLEIDING, DOEL EN WAT GING ER AAN VOORAF 

Als uitvloeisel van de besluitvorming bij de Kadernota 2015-2018, de jaarlijks gemaakte lasten-baten 
overzichten van heffingen en retributies (die dienen voor kostenverhaal) en de jaarlijkse vaststelling van de 
WOZ-waarden, moeten diverse belastingtarieven voor 2015 opnieuw worden vastgesteld. 

 
INHOUD VAN HET VOORSTEL 

In dit voorstel worden de wijzigingen van de belastingverordeningen ten opzichte van 2014 nader 
toegelicht. Wij zijn van mening dat in deze (crisis)tijd een duidelijke lastenverzwaring voor de burger moet 
worden vermeden. Hierbij gaat het om de totale woonlasten, voor wat betreft de onroerende- 
zaakbelastingen, rioolheffing en afvalstoffenheffing. De OZB is gecorrigeerd voor 1,5% inflatie-correctie en 
de 1% extra op basis van het vastgestelde Dekkingsplan 2013-2016 onder de noemer "Koersvast in krappe 
tijden". Het vaste tarief voor Diftar kan wederom omlaag onder gelijktijdige stijging van het variabel tarief 
voor restafval.  
 
Voor 2015 gaat het, voor een eigenaar van een woning, in totaliteit om een  stijging van 1,4% aan totale 
woonlasten ten opzichte van 2014. Gelet op de gehanteerde inflatiecorrectie van 1,5% bij de algemene 
dekkingsmiddelen blijft dit dus binnen de marge. Voor een huurder van een woning is er sprake van een 
geringe stijging van de (gemiddelde) woonlasten met 0,8%.  

0BKwijtschelding 
Bij de afvalstoffenheffing, rioolheffing, en onderhoud grafrechten wordt op verzoek in voorkomende 
gevallen kwijtschelding verleend. Nu de gemiddelde aanslag afvalstoffenheffing verder omlaag gaat, wordt 
ook het maximumbedrag waarvoor kwijtschelding wordt verleend, verlaagd naar € 244,94 (was 248,18).  
Voor de kwijtschelding van gemeentelijke belastingen in het kader van het minimabeleid gaan we voor 
2015 uit van de volgende ramingen: 
 

Afvalstoffenheffing 700.000 
Onderhoud grafrechten 3.130 
Onroerende-zaakbelastingen 2.000 
Rioolheffing 595.000 

 
Tariefsaanpassingen 
 
Conform de Kadernota 2015-2017 wordt voor 2015 bij de algemene dekkingsmiddelen (hondenbelasting, 
precariobelasting, OZB, parkeervergunningen) uitgegaan van een inflatiecorrectie (indexering) van 1,5 % 
met uitzondering van de toeristenbelasting. De OZB-tarieven stijgen op grond van de besluitvorming bij de 
Beleidsbegroting 2013-2016 met 1% extra. Het marktgeld wordt conform eerdere afspraken met de 
marktbond verhoogd met 2%. De belangrijkste tariefmutaties en de mutaties, die van het algemene 
uitgangspunt afwijken, lichten wij hierna nader toe.  
 
Rioolheffing 
 
Met de vaststelling van het  Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) is besloten tot het invoeren van een 
eigenarenheffing met een indicatief bedrag van € 20,00. De achtergrond van de eigenarenheffing is dat ook 
leegstaande en voorheen niet belaste panden de rioleringsvoorzieningen wel belasten voor de afvoer van 



hemelwater. Met alleen een gebruikersheffing dragen die panden niet bij in de rioleringslasten. Hoewel 
tijdig gecommuniceerd, is uiteindelijk toch gebleken dat de invoering van de eigenarenheffing bij Welbions 
op grote bezwaren stuit. Dit vanwege het feit dat het doorberekenen van de eigenarenheffing in de 
huurprijs of servicekosten technisch en juridisch niet mogelijk is en rechtstreekse doorberekening aan de 
huurders juridisch zeer waarschijnlijk niet houdbaar is. Indien dit laatste toch mogelijk blijkt, is het echter 
alleen maar te realiseren is bij het aangaan van nieuwe huurcontracten na een mutatie. Daarmee duurt het 
meer dan globaal tien jaar voordat de eigenarenheffing volledig door de huurders wordt opgebracht. Deze 
verliezen (ruim € 280.000 per jaar) belasten niet alleen de exploitatie van de woningbouwcorporatie, maar 
hebben daardoor ook een forse invloed op de investeringscapaciteit. Op grond hiervan stellen wij voor de 
eigenarenheffing wel formeel te regelen in de betreffende verordening maar voor 2015 het tarief vast te 
stellen op nihil. In de Kadernota 2016-2019 komen wij  op basis van een heroverweging met een nadere 
standpuntbepaling over de invoering van de eigenarenbelasting in de rioolheffing. 
 
 
Leges 
 
Paspoort en rijbewijs 
Enkele belangrijke legestarieven worden door het rijk vastgesteld, zoals de paspoort- en rijbewijstarieven. 
De maxima voor de paspoort- en rijbewijstarieven zijn voor 2015 nog niet bekend. Zodra de tarieven 
bekend zijn zullen wij de verordening op deze onderdelen wijzigen op basis van de bevoegdheid die u ons 
in artikel 10, lid b, onderdeel 3 van de Legesverordening hebt gegeven. De overige door het Rijk bepaalde 
(maximum)tarieven zijn onverkort overgenomen. 
 
De overige legestarieven stijgen in principe met 1,5%. Tarieven voor vergunningen en ontheffingen, die 
zijn gebaseerd op uurbesteding wijken hiervan af. Dit geldt ook voor de leges omgevingsvergunning. Om 
tot 96% kostendekking te komen is het noodzakelijk dat de desgressieve tarieven met 0,2% stijgen tot 
minimaal 1,9% en maximaal 2,6% van de bouwsom. 
 
Afvalstoffenheffing 
Op basis van de aan de meest recente gegevens aangepaste ramingen en de beschikbare gegevens over 
het aanbiedgedrag kan het vaste tarief met 5,5% worden verlaagd. Om de inwoners nog meer te prikkelen 
het afval te scheiden, wordt echter wel voorgesteld om de variabele tarieven voor restafval met 17% te 
verhogen en de tarieven voor het inzamelen van gft-afval niet te wijzigen. Wij stellen u voor de tarieven als 
volgt vast te stellen: 
 
UVoorstel 
 2015 2014 
Vast tarief € 137,04 € 145,08 
   
Variabele tarieven    
- Rest 240 € 9,95 € 8,50 
- Rest 140 € 5,80 € 4,95 
- GFT 240 € 2,00 € 2,00 
- GFT 140 € 1,20 € 1,20 
- Ondergrondse 
verzamelcontainers 

€ 2,00 € 1,70 

Wij stellen voor om ook een tarief van € 1,00 per klik bij verzamelcontainers op te nemen, voor die 
situaties waar de vulopening in de loop van het jaar wordt verkleind. 
 
UAnninkshoek 
Wij kunnen een aantal bewoners van appartementen in de Anninkshoek niet faciliteren met de mogelijkheid 
om op een ondergrondse container het afval aan te bieden. Voor deze huishoudens is een eenheidstarief in 
de verordening opgenomen dat overeenkomt met het vaste bedrag, plus 10 ledigingen van een 240-liter 
restcontainer en 7 ledigingen van een 140-liter GFT-container. Dit vaste bedrag (€ 244,94) is gelijk aan het 
maximumbedrag, waarvoor kwijtschelding van de afvalstoffenheffing kan worden verleend. 
 
Marktgeld 
De tarieven voor de markt worden jaarlijks op grond van in het verleden met de marktbond gemaakte 
afspraken verhoogd met 2%. In 2013 zijn de tarieven voor het gebruik van elektriciteit uit de 
marktgeldverordening gehaald met de bedoeling deze vanaf dat moment op basis van het werkelijke 
elektriciteitsverbruik privaatrechtelijk met de gebruiker af te rekenen. In de praktijk stuit dit echter op 
problemen en om die reden stellen wij voor om dit in voorkomende gevallen weer vooraf in rekening te 
brengen. Daarbij maken we na ruggespraak met de marktbond nadrukkelijk onderscheid naar het 



vermogen om de kosten zo goed mogelijk door te berekenen. In de tariefstelling is rekening gehouden met 
€ 3,60 kapitaallasten per marktdag en € 0,24 per 1.000 watt vermogen.  
 
Parkeerbelastingen 
Wij stellen voor het uurtarief voor het parkeren binnen de schil overal te bepalen op € 1,90, dus ook in de 
overgenomen parkeergarage. In een deel van het fiscale gebied is dit nu nog € 1,60 per uur. Daarnaast 
worden de tarieven voor de overeenkomstige parkeervergunningen met afgerond 1,5% verhoogd. In dat 
verband stellen wij ook voor de parkeervergunningen niet meer per (deel van het) kalenderjaar te 
verstrekken, maar met ingang van 2015 per jaar of maand.  
 
Indien bij controle blijkt dat de verschuldigde parkeerbelasting niet is voldaan, wordt een naheffingsaanslag 
opgelegd. Naast de parkeerbelasting van 1 uur, worden daarbij ook kosten in rekening gebracht. De kosten 
voor het opleggen van een naheffingsaanslag zijn aan een landelijk maximumbedrag gebonden. Voor 2015 
is dit vastgesteld op € 59, - (Staatscourant 2014 d.d. 26 augustus 2014, nr. 2014-0000457372). 
Voorwaarde daarbij is dat het bedrag van de naheffingsaanslag voldoet aan het Besluit gemeentelijke 
parkeerbelastingen, waarbij de geraamde opbrengst van de naheffingsaanslagen niet hoger mag zijn dan 
vooraf geraamde lasten. Uit het lasten-batenoverzicht van de parkeerbelastingen blijkt dat de geraamde 
lasten voor de naheffingsaanslag nagenoeg gelijk zijn aan de opbrengst van de naheffingsaanslagen.  
 
OZB 
De OZB-tarieven zijn afhankelijk van de WOZ-waarden. Met ingang van 2007 worden de WOZ-waarden 
jaarlijks vastgesteld. In 2015 geldt als waardepeildatum 1-1-2014. Omdat de waardes van alle onroerende 
zaken jaarlijks opnieuw moeten worden vastgesteld, treden per definitie elk jaar (lichte) verschuivingen 
(bijvoorbeeld tussen eigenaren van vrijstaande woningen en rijenwoningen en tussen boerderijen en 
kantoren) in belastingdruk op. Uitgangspunt in de gemeentelijke begrotingspraktijk bij de tariefstelling na 
een herwaardering is altijd de gewenste opbrengst geweest, waarbij de invloed van de waardeontwikkeling 
zo goed mogelijk is geschat. Vanaf 2010 is sprake van een waardedaling van zowel woningen als van niet-
woningen. Gemiddeld worden de waardes van zowel woningen als niet-woningen ruim 3,5% lager 
vastgesteld dan in 2014. 
 
De OZB-opbrengst voor 2015 is berekend op basis van de geraamde opbrengst 2014, de voorgestelde 
opbrengststijging als gevolg van de indexering van 1,5% en de 1% eerder besloten extra tariefsverhoging 
voor de jaarschijf 2015 (bij de vaststelling van de begroting/dekkingsplan 2013-2016) en de  geraamde 
areaaluitbreiding 2014. De opbrengst 2015  (*€ 1.000) wordt als volgt gespecificeerd:   
 
 woningen niet-woningen totaal 
Eigenaren € 9.161 € 6.390 € 15.551 
Gebruikers  € 4.295 4.295 
Totaal € 9.161 € 10.685 € 19.846 

 
Vanwege de waardedaling van woningen en niet-woningen (- ruim 3,5%) moeten de OZB-tarieven niet met 
2,5% stijgen, maar met een hoger percentage om dezelfde totaalopbrengst aan OZB te genereren.  
 
Wij stellen dan  voor de tarieven als volgt vast te stellen, rekening houdend met de hierboven vermelde 
opbrengsten en de geprognosticeerde waardes van woningen en niet-woningen per 1 januari 2014. Tussen 
haakjes zijn de percentages voor 2014 vermeld. 
 
UZakelijk recht woningen   zakelijk recht niet-woning          gebruik niet-woning 
0,1518% (2014 = 0,1428%)     0,3312% (0,3117%)                      0,2651% (0,2495%)  
 
Op het moment dat dit voorstel werd afgerond, waren de geprognosticeerde waardes nog niet volledig door 
het GBT gecontroleerd. Indien blijkt dat de waardeontwikkeling onjuist is geschat, zullen wij u, als dit tijdig 
bekend is, een nader voorstel doen om de OZB-tarieven 2015 gewijzigd vast te stellen.  
 
In de raadsvergadering van 28 mei 2014 heeft de raad een motie van de fracties van Pro Hengelo en de 
VVD aanvaard, waarmee het college wordt opgedragen “om te kijken of het mogelijk is om, bij aangewezen 
monumenten, welke niet in eigendom zijn van de gemeente, de door de eigenaar te betalen belasting voor 
de WOZ waarde te storten in een speciaal op te richten fonds om vanuit dit fonds het onderhoud voor het 
aangewezen monument te bekostigen”. In een separate raadsbrief wordt op de inhoudelijke en financiële 
aspecten van deze onderzoeksopdracht ingegaan.  
 



 

 
 

BESPREEK- EN BESLISPUNTEN 

Aan de raad wordt voorgesteld de volgende verordeningen vast te stellen: 
 

a. Begraafrechten 2015 
b. Hondenbelasting 2015 
c. Kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2015 
d. Leges 2015 
e. Marktgeld 2015 
f.        Onroerende-zaakbelastingen 2015 
g. Parkeerbelastingen 2015 
h. Precariobelasting 2015 
i.        Reinigingsheffingen 2015 
j.        Rioolheffing 2015 
k.  Rioolaanleg- en aansluitrecht 2015 

 

 
 

FINANCIËLE ASPECTEN 

Zie hiervoor: inhoud van het voorstel. 

 
HEEFT DE RAAD NOG MEER INFORMATIE NODIG OM TOT EEN AFGEWOGEN BESLUIT TE KUNNEN KOMEN? 

N.v.t. 

 



 
BIJLAGE(N) 

Verordeningen:  
Begraafrechten 2015 
Hondenbelasting  2015 
Kwijtschelding  2015 
Leges 2015 
Marktgeld 2015 
Onroerende-zaakbelastingen 2015 
Parkeerbelasting 2015 
Precariobelasting 2015 
Reinigingsheffingen 2015 
Rioolheffing 2015 
Rioolaanleg- en aansluitrecht 2015 
 
Ter inzage bij de griffie:  
Lasten – baten overzichten diverse heffingen  
 
 

 
BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN HENGELO, 

De secretaris De burgemeester 
 



Verordening op de heffing en de invordering van leges 2015  
(Legesverordening 2015) 

 
 
De raad van de gemeente Hengelo, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 30 september 2014; 
 
Gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid,  
aanhef onderdeel b, van de Gemeentewet en en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoort-
wet; 
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2015  (Legesverordening 2015) 
 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. 25Tdag25T: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele 
dag wordt aangemerkt; 
b. 25Tweek25T: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 
c. 25Tmaand25T: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in 
de volgende kalendermaand; 
d. 25Tjaar25T: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het 
volgende kalenderjaar; 
e. 25Tkalenderjaar25T: de periode van 1 januari tot en met 31 december.  
 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 
a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi-
teitskaart of een reisdocument; 
een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 
 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocu-
ment, dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 
 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 
a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondex-
ploitatie) zijn of worden verhaald; 
b. diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening of gehele of gedeeltelijke intrekking 
van een omgevingsvergunning of wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning, voor 
zover die aanvraag betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot een inrichting als bedoeld 
in artikel 2.1, eerste lid, onder e, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht;  
c. het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onderdeel i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, 
voor zover het een activiteit betreft bedoeld in artikel 2.2a van het Besluit omgevingsrecht (omge-
vingsvergunning beperkte milieutoets); 
d. de attestaties de vita en verklaringen van in leven zijn ten behoeve van door publiekrechtelij-
ke lichamen toe te kennen pensioenen, ouderdoms-, invaliditeits-, wezen- of weduwenuitkeringen; 
e. het raadplegen van de dubbelen der leggers en plans van het kadaster met of zonder ambte-
lijke bijstand en het maken van afschriften daarvan ten behoeve van de rijksdienst, de provinciale 
dienst, de dienst van een andere gemeente of van een waterschap;  



f. de inzage in stukken dan wel de verstrekking van informatie en/of stukken, welke vallen on-
der de werking van de Archiefwet en/of de Wet Milieubeheer, voorzover niet elders in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel genoemd;  
g. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van schriftelijke gegevens 
aan afnemers en bijzondere derden, op grond van artikel 10, lid 2 van het besluit Gemeentelijke 
basisadministratie persoonsgegevens; 
h. vergunningen uitsluitend voor een wetenschappelijk of filantropisch doel; 
i. voor het in behandeling nemen van een door de afdeling Wijkbeheer van de gemeente Henge-
lo ingediende aanvraag tot het verkrijgen van een kapvergunning; 
j. het aan belanghebbende uitreiken van beschikkingen of afschriften daarvan, houdende beslis-
sing op een aanvraag om subsidie uit de gemeentekas; 
k. het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor het plaatsen van een 
mobiele onderzoeksunit die wordt gebruikt voor het doen van bevolkingsonderzoek als bedoeld in 
artikel 1, onder c, van de Wet op het bevolkingsonderzoek, voor welk onderzoek op grond van die 
wet vergunning is verleend. 
 

Artikel 5 Maatstaven en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze veror-
dening behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in dit artikel bepaalde. 
2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoerings-
besluit als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de 
bedragen die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling 
nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig 
ander besluit in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het 
projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, 
derde lid, van de Crisis- en herstelwet. 
3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 
eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 
4. Het bedrag van de heffing op grond van Titel 2 van de Tarieventabel wordt per belastingaan-
slag naar beneden afgerond op hele euro’s. 
 

Artikel 6  Wijze van heffing 
1. De leges op basis van titel 2 van de tarieventabel worden bij wege van aanslag geheven. 
2. De overige leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende 
schriftelijke of digitale kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, 
nota of andere schriftuur. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of 
uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 
 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden 
betaald ingeval de aanslag of kennisgeving bedoeld in artikel 6: 
1a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 
1b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval 
van toezending daarvan, binnen één maand na de dagtekening van de kennisgeving. 
1c. digitaal wordt gedaan, op het moment van mailing van de kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 
 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening 
behorende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot 
die dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 
 



Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening in de loop van het kalenderjaar, in-
dien de wijzigingen: 
a. van zuiver redactionele aard zijn; 
b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 
maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 
Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel be-
treft: 
b1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 
b2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 
b3. hoofdstuk 6 (verstrekkingen op grond van de Wet bescherming persoonsgegevens); 
b4. onderdeel 1.9.1.1 (verklaring omtrent het gedrag); 
b5. hoofdstuk 16 (kansspelen). 
c. betrekking hebben op de onderdelen 1.1.7 (huwelijks- of partnerschapscertificaat), 1.4.2.1, 
1.4.2.2, en 1.4.2.3 (verstrekken van gegevens, een uittreksel of een persoonslijst uit de basisregi-
stratie personen), 1.5 (inlichting uit het kiezersregister), 1.9.1.2 (attestatie de vita of verklaring 
van in leven zijn) en 1.9.1.3 (legalisatie handtekening), indien en voor zover deze wijzigingen 
slechts ten doel hebben het tarief van deze verstrekkingen gelijk te trekken met de gewijzigde 
tarieven in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 
 

Artikel 11 Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de leges. 
 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De ‘Legesverordening 2014’ van 5 november 2013, nadien gewijzigd door het college van 
burgemeester en wethouders  op 17 december 2013 en 21 januari 2014 en door de gemeenteraad 
op 28 januari 2014, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde da-
tum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 
feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Legesverordening 2015’. 
 
 
Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 5 november 2014. 
, voorzitter 
, griffier  
 
  



Tarieventabel 2015 Legesverordening 
 

Titel 1 Algemene dienstverlening 
Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand 
1.1.1 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie van 

een partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap in 
een huwelijk in het stadhuis op: 

 

1.1.1.1 maandag € 175,00 
1.1.1.2 dinsdag tot en met vrijdag € 419,20 
1.1.1.3 zaterdag € 685,10 
1.1.1.4 de in onderdeel 1.1.1.2 genoemde leges worden niet geheven als de 

huwelijksvoltrekking of de registratie van het partnerschap plaatsvindt 
op een voor kosteloze huwelijksvoltrekking of kosteloze partnerregistra-
tie aangewezen tijd.  

 

1.1.2 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie van 
een partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap in 
een huwelijk in een vast aangewezen trouwlocatie anders dan het stad-
huis op: 

 

1.1.2.1 maandag tot en met vrijdag € 558,30 
1.1.2.2 zaterdag € 659,80 
1.1.3 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie van 

een partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap in 
een huwelijk in een eenmalig aangewezen trouwlocatie op: 

 

1.1.3.1 maandag tot en met vrijdag € 634,40 
1.1.3.2 zaterdag € 735,90 
1.1.4 De in 1.1.2 en 1.1.3 genoemde tarieven zijn exclusief de kosten van de 

trouwlocatie zelf. 
 

1.1.5 Het tarief bedraagt ter zake het in behandeling nemen van een aan-
vraag tot benoeming van een onbezoldigd buitengewoon ambtenaar van 
de burgerlijke stand voor het éénmalig voltrekken van een huwelijk 

€ 101,50 

1.1.6 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van:  
1.1.6.1 Een trouwboekje of partnerschapsboekje in een normale uitvoering € 15,90 
1.1.6.2 Een trouwboekje of partnerschapsboekje in een luxe uitvoering € 36,00 
1.1.7  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een huwelijkscertificaat of 

partnerschapscertificaat 
€ 12,70 

1.1.8 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een pen bij een huwelijk of 
partnerschap 

€ 13,20 

1.1.9 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een cd met de geluidsop-
name van de huwelijksvoltrekking of partnerschapsregistratie 

€ 13,40 

1.1.10 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 
van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 
stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten 
burgerlijke stand. 

 

 

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 
1.2. Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 
 

1.2.1 van een nationaal paspoort:  
1.2.1.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 
€ 66,95 

1.2.1.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt 

€ 51,05 

1.2.2 van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 
dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpas-
poort): 

 

1.2.2.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is 

€ 66,95 



1.2.2.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt 

€ 51,05 

1.2.3 van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 
de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 
behandeld (faciliteitenpaspoort): 

 

1.2.3.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is 

€ 66,95 

1.2.3.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt 

€ 51,05 

1.2.4 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 
vreemdelingen 

€ 51,05 

1.2.5 van een Nederlandse identiteitskaart:  
1.2.5.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 
€ 52,95 

1.2.5.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt 

€ 28,35 

1.2.6 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 
genoemde documenten, de in die onderdelen genoemde leges vermeer-
derd met een bedrag van 

€ 47,05 

 

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 
1.3.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag  
1.3.1.1 tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs voor een 

periode van 10 jaar 
€ 38,45 

1.3.1.2 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1.1 wordt bij een spoedlevering 
verhoogd met 

€ 34,10 

 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 
1.4.1 Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder een verstrekking 

verstaan één of meer gegevens over één persoon waarvoor de basis-
registratie personen moet worden geraadpleegd. 

 

1.4.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
1.4.2.1 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking € 12,70 
1.4.2.2 tot het verstrekken van een uittreksel uit de basisregistratie personen € 12,70 
1.4.2.2.1 Indien de aanvraag tot het verstrekken van een uittreksel aan de balie 

wordt gedaan, wordt het tarief genoemd in onderdeel 1.4.2.2 ver-
hoogd met 

€ 10,00 

1.4.2.3 tot het verstrekken van een persoonslijst € 12,70 
1.4.3 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregi-

stratie personen, ter verstrekking van gegevens, voor ieder daaraan 
besteed kwartier of gedeelte daarvan 

€ 10,00 

1.4.4 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van persoonsgegevens, wan-
neer onvoldoende gegevens worden overlegd om de benodigde per-
soonsgegevens direct te kunnen achterhalen, voor ieder daaraan be-
steed kwartier of gedeelte daarvan 

€ 10,00 

1.4.5 Het tarief bedraagt voor het optreden door de gemeente als 'doorgeef-
luik' volgens artikel 6, lid 4 van de Verordening gemeentelijke basisre-
gistratie personen per brief 

€ 0,80 

 

Hoofdstuk 5 Verstrekkingen uit het kiezersregister 
1.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een inlichting betreffende de registratie van 
de aanvrager als kiezer bedoeld in artikel D4 van de Kieswet 

€ 12,70 

 



Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van de Wet bescherming per-
soonsgegevens 
1.6.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een bericht als bedoeld in artikel 35 van de 
Wet bescherming persoonsgegevens: 

 

1.6.1.1 bij verstrekking op papier, indien het afschrift bestaat uit: € 0,23 
1.6.1.1.1 ten hoogste 100 pagina's, per pagina met een maximum per bericht 

van 
€ 5,00 

1.6.1.1.2 meer dan 100 pagina’s € 22,50 
1.6.1.2 bij verstrekking anders dan op papier € 5,00 
1.6.1.3 dat bestaat uit een afschrift van een, vanwege de aard van de verwer-

king, moeilijk toegankelijke gegevensverwerking 
€ 22,50 

1.6.1.4 Indien voor hetzelfde bericht op grond van onderdeel 1.6.1.1 tot en 
met 1.6.1.3 meerdere vergoedingen kunnen worden gevraagd, wordt 
slechts de hoogste gevraagd. 

 

1.6.1.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzet als 
bedoeld in artikel 40 van de Wet bescherming persoonsgegevens 

€ 4,50 

 

Hoofdstuk 7 Bestuursstukken 
1.7.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 
 

1.7.1.1 een afschrift van de programmabegroting € 46,70 
1.7.1.2 een afschrift van de produktenraming € 7,10 
1.7.1.3 een afschrift van het jaarverslag € 46,70 
1.7.1.4 een afschrift van de produktenrekening € 7,10 
1.7.1.5 een afschrift van de kadernota € 5,40 
1.7.1.6 een afschrift van de 1e berap € 5,40 
1.7.1.7 een afschrift van de 2e berap € 5,40 
1.7.1.8 een afschrift van het burgerjaarverslag € 8,20 
1.7.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 
 

1.7.2.1 een afschrift van het verslag van een raadsvergadering:  
 1.7.2.1.1 indien dit wordt toegezonden aan de aanvrager € 12,30 
 1.7.2.1.2 indien dit wordt afgehaald door de aanvrager € 10,60 
1.7.2.2 een afschrift van de agenda van een raadsvergadering met een lijst 

van ingekomen stukken: 
 

 1.7.2.2.1 indien dit wordt toegezonden aan de aanvrager € 0,50 
 1.7.2.2.2 indien dit wordt afgehaald door de aanvrager € 0,00 
1.7.2.3 een afschrift van de aan de leden van de raad toegezonden stukken 

ten behoeve van een raadsvergadering, met uitzondering van de ge-
meentebegroting, het verslag van een raadsvergadering, en de raads-
stukken, die vertrouwelijk aan de leden van de raad werden toege-
zonden: 

 

 1.7.2.3.1 indien dit wordt toegezonden aan de aanvrager € 9,90 
 1.7.2.3.2 indien dit wordt afgehaald door de aanvrager € 8,10 
1.7.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afsluiten van: 
 

1.7.3.1 een abonnement voor een kalenderjaar:  
 1.7.3.1.1 op de afschriften van de verslagen van de raadsvergaderin-

gen: 
 

 1.7.3.1.1.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 122,30 
 1.7.3.1.1.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 48,70 
 1.7.3.1.2 op de afschriften van de agenda’s van de raadsvergaderin-

gen met de daarbij behorende lijst van ingekomen stukken: 
 

 1.7.3.1.2.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 12,10 
 1.7.3.1.2.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 0,00 



 1.7.3.1.3 op de afschriften van de aan de leden van de raad toege-
zonden stukken ten behoeve van een raadsvergadering, met uitzonde-
ring van de gemeentebegroting, het verslag van een raadsvergade-
ring, en de raadsstukken, die vertrouwelijk aan de leden van de raad 
werden toegezonden: 

 

 1.7.3.1.3.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 100,90 
 1.7.3.1.3.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 39,40 
1.7.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 
 

1.7.4.1 een afschrift van het verslag van een raadscommissie en de aan de 
leden van een commissie ten behoeve van een vergadering van die 
commissie toegezonden stukken, met uitzondering van de stukken die 
vertrouwelijk aan de leden van die commissie worden toegezonden: 

 

 1.7.4.1.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 4,90 
 1.7.4.1.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 3,30 
1.7.4.2 een afschrift van de agenda van een vergadering van een raadscom-

missie: 
 

 1.7.4.2.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 0,50 
 1.7.4.2.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 0,00 
1.7.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afsluiten van: 
 

 1.7.5.1 een abonnement voor een kalenderjaar:  
 1.7.5.1.1 op de afschriften van de verslagen van een raadscommissie 

en de aan de leden van een commissie ten behoeve van een vergade-
ring van die commissie toegezonden stukken, met uitzondering van de 
stukken die vertrouwelijk aan de leden van die commissie worden 
toegezonden: 

 

 1.7.5.1.1.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 39,30 
 1.7.5.1.1.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 11,80 
 1.7.5.1.2 op de afschriften van de agenda’s van de vergaderingen van 

een raadscommissie: 
 

 1.7.5.1.2.1 indien deze worden toegezonden aan de aanvrager € 12,30 
 1.7.5.1.2.2 indien deze worden afgehaald door de aanvrager € 0,00 
 

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie 
1.8.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van informatie uit het gemeentelijk kadastraal sys-
teem omtrent uitleg over de ligging van kadastrale grenzen, per kwar-
tier 

€ 17,50 

1.8.2 tot het verstrekken van informatie uit de “gemeentelijke kadastrale 
balie (Kadaster online)” per raadpleging 

€ 2,20 

 vermeerderd per kwartier of gedeelte daarvan met € 17,50 
1.8.3 tot het verstrekken van een afschrift, uittreksel of verklaring uit de ge-

meentelijke beperkingenregistratie en het gemeentelijk beperkingenre-
gister, bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de Wet kenbaarheid publiek-
rechtelijke beperkingen, dan wel tot het verstrekken van een aan die 
registratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, on-
der c, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen 

€ 21,10 

 

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken 
1.9.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
 1.9.1.1 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag € 30,50 
 1.9.1.2 tot het verstrekken van een attestatie de vita of verklaring van 

in leven zijn 
€ 12,70 

 1.9.1.3 tot het verstrekken van een legalisatie van een handtekening of 
fotokopie 

€ 12,70 

 

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief 
1.10.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  



 1.10.1.1 voor het doen van naspeuringen in de in het gemeentearchief 
berustende stukken, voor het eerste half uur 

€ 6,60 

1.10.2 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in 
het gemeentearchief berustende stukken langer dan een half uur, per 
halfuur of gedeelte daarvan 

€ 19,90 

1.10.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het behulpzaam zijn bij naspeuringen in de gehouden archieven voor 
ieder daaraan besteed kwartier 

€ 4,20 

1.10.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van fotokopieën van stukken uit het gemeentear-
chief voor: 

 

 1.10.4.1 A-4 formaat per afdruk in zwart-wit € 0,32 
 1.10.4.2 A-3 formaat per afdruk in zwart-wit € 0,65 
 1.10.4.3 A-0 formaat per afdruk in zwart-wit € 3,90 
 1.10.4.4 A-4 formaat per afdruk in kleur € 0,65 
 1.10.4.5 A-3 formaat per afdruk in kleur € 1,30 
 1.10.4.6 A-0 formaat per afdruk in kleur € 7,80 
 De beheerder van de gemeentelijke archiefbewaarplaats is bevoegd te 

bepalen dat van bepaalde archiefbescheiden een bepaald soort repro-
ductie vervaardigd mag worden. De tarieven zijn inclusief administratie, 
verzend- en verpakkingskosten. 

 

 

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet 
1.11 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
1.11.1 tot het verlenen van een vergunning tot omzetting van zelfstandige 

woonruimte in onzelfstandige woonruimte als bedoeld in artikel 30, 
eerste lid, onderdeel c, van de Huisvestingswet  

€ 220,00 

1.11.2 tot het verlenen van een splitsingsvergunning als bedoeld in artikel 33 
van de Huisvestingswet  

€ 220,00 

 

Hoofdstuk 12 Leegstandswet 
1.12 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
1.12.1 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leeg-

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leeg-
standwet 

€ 176,00 

1.12.2 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woon-
ruimte als bedoeld in artikel 15, vijfde lid, van de Leegstandwet 

€ 110,00 

 

Hoofdstuk 13 Gemeentegarantie 
1.13.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
 1.13.1.1 tot het verstrekken van een gemeentegarantie € 71,60 
 1.13.1.2 tot het instemmen met het wijzigen of omzetten van een door 

de gemeente gegarandeerde hypothecaire geldlening 
€ 73,20 

 

Hoofdstuk 14 Standplaatsen 
1.14 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag  
1.14.1 voor het verkrijgen van een vergunning voor een eendaagse stand-

plaats als bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verorde-
ning 

€ 88,00 

1.14.2 voor het verkrijgen van een vergunning voor een meerdaagse stand-
plaats als bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verorde-
ning 

€ 132,00 

 

Hoofdstuk 15 Winkeltijden 
1.15.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  



 1.15.1.1 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Win-
keltijdenwet 

€ 132,00 

 1.15.1.2 tot het wijzigen van een in subonderdeel 1.15.1.1 bedoelde 
ontheffing 

€ 88,00 

 

Hoofdstuk 16 Wet op de kansspelen 
1.16.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 
30b van de Wet op de kansspelen: 

 

 1.16.1.1 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelauto-
maat 

€ 56,50 

 1.16.1.2 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kans-
spelautomaten, voor de eerste kansspelautomaat 

€ 56,50 

 en voor iedere volgende kansspelautomaat € 34,00 
 1.16.1.3 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een 

periode van vijf jaar of voor onbepaalde tijd 
€ 226,50 

 1.16.1.4 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt 
voor een periode van vijf jaar of voor onbepaalde tijd, een basisbedrag 

€ 90,50 

 en voor ieder kansspelautomaat € 136,00 
1.16.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet 
op de kansspelen (loterijvergunning): 

 

 1.16.2.1 indien de prijzen en premies gezamenlijk een grotere waarde 
hebben dan € 4.500, doch niet groter dan € 45.000 

€ 44,00 

 1.16.2.2 indien de prijzen en premies gezamenlijk een grotere waarde 
hebben dan € 45 000, doch niet groter dan € 450.000 

€ 87,50 

 1.16.2.3 indien de prijzen en premies gezamenlijk een grotere waarde 
hebben dan € 450.000, doch niet groter dan € 4.500.000 

€ 175,00 

 1.16.2.4 indien de prijzen en premies gezamenlijk een grotere waarde 
hebben dan € 4.500.000 

€ 262,50 

 

Hoofdstuk 17 Telecommunicatie 
1.17.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in 

verband met het verkrijgen van instemming omtrent tijdstip, plaats en 
werkwijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in de Alge-
mene Verordening Ondergrondse Infrastructuren op grond van artikel 
5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet 

€ 286,20 

 

Hoofdstuk 18 Verkeer en vervoer 
1.18.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
 1.18.1.1 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 

van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor zover 
noodzakelijk voor en direct samenhangend met de uitvoering van bij-
zondere transporten 

€ 36,20 

 1.18.1.2 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 
van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 anders dan 
bedoeld in onderdeel 1.18.1.1 

€ 19,70 

 1.18.1.3 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 
van de Regeling Voertuigen (tarief RDW) 

€ 36,20 

 1.18.1.4 tot het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart als 
bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake 
het wegverkeer (BABW) 

€ 44,80 

 1.18.1.5 tot het verlenen van een vergunning ingevolge de Wet vervoer 
personen te water 

€ 88,70 

 1.18.1.6 tot het verlenen van een éénmalige ontheffing voor een ter-
mijn van maximaal 3 maanden als bedoeld in artikel 22 van de Wet 
vervoer gevaarlijke stoffen 

€ 143,70 

 1.18.1.7 tot het verlenen van een ontheffing voor een termijn van 1 tot 
3 jaar als bedoeld in artikel 22 van de Wet vervoer gevaarlijke stoffen 

€ 143,70 



 1.18.1.8 tot het verlenen van een verlenging van een ontheffing voor 
een termijn van 1 tot 3 jaar als bedoeld in artikel 22 van de Wet ver-
voer gevaarlijke stoffen 

€ 95,80 

 1.18.1.9.1 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 
van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor een 
bewoner met een 1e auto woonachtig in een parkeerschijfzone 

€ 35,50 

 Indien de aanvraag tot het verlenen van de ontheffing aan de balie 
wordt gedaan wordt het tarief verhoogd met 

€ 10,20 

 1.18.1.9.2 tot het verlenen van een 2e bewonersontheffing als bedoeld 
in artikel 87 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 
voor een bewoner met een 2e en volgende auto woonachtig in een par-
keerschijfzone 

€ 101,50 

 Indien de aanvraag tot het verlenen van de ontheffing aan de balie 
wordt gedaan wordt het tarief verhoogd met 

€ 10,20 

 1.18.1.9.3 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 
van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor een 
bedrijf gevestigd in een parkeerschijfzone 

€ 101,50 

 Indien de aanvraag tot het verlenen van de ontheffing aan de balie 
wordt gedaan wordt het tarief verhoogd met 

€ 10,20 

 1.18.1.9.4 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 
van het Regelement verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor be-
zoekers van een bewoner woonachtig in een parkeerschijfzone 

€ 35,50 

 Indien de aanvraag tot het verlenen van de ontheffing aan de balie 
wordt gedaan wordt het tarief verhoogd met 

€ 10,20 

 

Hoofdstuk 19 Diversen 
1.19.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
 1.19.1.1 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 2, 

eerste lid, van de Verordening Verblijfsrecreatie 
€ 232,00 

 1.19.1.2 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 2, 
derde lid, van de Verordening Verblijfsrecreatie 

€ 66,00 

 1.19.1.3 tot het verlenen van een vergunning tot het verkopen van 
vuurwerk ingevolge de Wet gevaarlijke stoffen en artikel 2.72 van de 
Algemene Plaatselijke Verordening 

 

 1.19.1.3.1 voor een nieuwe verkoopgelegenheid € 308,60 
 1.19.1.3.2 voor een bestaande verkoopgelegenheid (verlenging) € 137,00 
 1.19.1.4 voor het afgeven van huisnummerbordjes, in die gevallen dat 

de huisnummering geen onderdeel uitmaakt van een omgevingsver-
gunning 

€ 44,00 

1.19.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verstrekken van: afschriften, doorslagen of fotokopieën van 
stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 
wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

 

 1.19.2.1 per pagina op papier van A4-formaat in zwart-wit € 0,12 
 1.19.2.2 per pagina op papier van A3-formaat in zwart-wit € 0,18 
 1.19.2.3 per pagina op papier van A0-formaat in zwart-wit € 1,46 
 1.19.2.4 per pagina op papier van A4-formaat in kleur € 0,24 
 1.19.2.5 per pagina op papier van A3-formaat in kleur € 0,37 
 1.19.2.6 per pagina op papier van A0-formaat in kleur € 2,92 
1.19.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 
 

 1.19.3.1 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders 
in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno-
men 

€ 17,70 

 1.19.3.2 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager 
moeten worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze 
tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 
pagina 

€ 5,60 

 



Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leef-
omgeving/omgevingsvergunning 
Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen 
2.1.1  Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 
2.1.1.1  25Taanlegkosten25T: 
 de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de 

Uniforme Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken en technische 
installatiewerken 2012 (UAV 2012), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ont-
breekt, een raming van de aanlegkosten, de omzetbelasting niet inbegrepen. Indien de 
werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden 
wordt in deze titel onder aanlegkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het eco-
nomisch verkeer zou moeten worden 

2.1.1.2 25Tbouwkosten25T: 
 A. UUitgangspunten “standaard” bouwwerkenU: 
 Bij het berekenen van de leges voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

een omgevingsvergunning wordt voor in onderstaande tabel genoemde bouwwerken 
voor de legesbepaling het legesbedrag afgeleid van de kubieke meters of de oppervlakte 
berekend volgens NEN 2580 (oppervlakte- en inhoudsberekening bouwwerken) verme-
nigvuldigd met de in onderstaande tabel naar de aard van het bouwwerk opgenomen 
standaardbouwkosten exclusief BTW: 

 I. Woningen :  
 Rijtjeswoningen € 200,= per m3 
 Twee onder één kapwoningen € 225,= per m3 
 Vrijstaande woning tot en met 600 m3 € 260,= per m3 
 Vrijstaande woning > 600 m3 € 290,= per m3 
 Appartement, één of meer bouwlagen € 260,= per m3 
 II. Bijgebouwen bij woningen:  
 Latere aanbouw zoals een erker € 350,= per m3 
 Garage / berging / tuinhuisje Hout € 95,= per m3 
 - Halfsteens met plat dak  € 125,= per m3 
 - Halfsteens met kap € 135,= per m3 
 - Spouw met plat dak € 150,= per m3 
 - Spouw met kap € 170,= per m3 
 Dakkapel  € 1.000,= per m breedte 
 Carport € 150,= per m2 
 Schuttingen en hekwerken € 100,= per m 
 III. Agrarische bouwwerken:  
 1. Stallen € 43,= per m3 
 2. Werktuigberging / schuur Damwandprofiel € 25,= per m3 
     Metselwerk € 48,= per m3 
 3. Mestkelders onder de stallen € 83,= per m3 
 4. Kassen € 31,= per m2 
 IV. Niet agrarische bouwwerken:  
 1. Opslagloodsen (plaatstaal damwandprofiel) € 19,= per m3 
     (metselwerk) € 52,= per m3 
 2. Kantoren / showroom / winkel / horeca € 273,= per m3 
 3. Scholen / sporthal / verkoophal (grootschalige detail-

handels vestiging) 
€ 258,= per m3 

 4. Noodschool / kleedgebouw (sportvereniging) / semi-
permanente unit 

€ 185,= per m3 

 5. Industriehal (plaatstaal geïsoleerd) € 62,= per m3 
     (metselwerk) € 105,= per m3 
 B. UUitgangspunt “niet-standaard” bouwwerkenU: 
 Voor bouwwerken die niet in bovenstaande tabel Bouwkosten zijn genoemd worden de 

bouwkosten (exclusief BTW) als uitgangspunt genomen. Onder bouwkosten wordt in 
deze gevallen verstaan de aan een derde te betalen aanneemsom als bedoeld in para-
graaf 1, lid 1 van de “Uniforme Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van 
werken en technische installatiewerken 2012 (UAV 2012) van het uit te voeren werk, of 
voor zover deze ontbreekt een raming van de aan een derde te betalen bouwkosten 
berekend op de wijze als bedoeld in normblad NEN 2699, uitgave 2013, of zoals dit 



normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd (exclusief BTW). 
2.1.1.3 25TWabo25T: 
 Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 
2.1.1.4 25TConceptaanvraag25T: 
 voordat een aanvraag wordt ingediend tot het verlenen van een vergunning om een 

bouwwerk te bouwen, kan aan de hand van een schetsplan worden gevraagd naar het 
oordeel van het bevoegd gezag omtrent de kans op het verlenen van een vergunning 
voor het bouwen van een, op basis van dat schetsplan, uitgewerkt bouwplan. 

2.1.1.5 25TMoment van indienen25T:  
 voor de aanvrager is een ontvangstbevestiging aangemaakt waarin vermeld staat dat 

de aanvraag ontvangen is en geregistreerd  
2.1.1.6 25TPerceel25T:  
 Het gebied waarop de (partiële) herziening /wijziging van het bestemmingsplan betrek-

king heeft 
2.1.2 In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben dezelfde 

betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld. 
2.1.3 In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven en die 

betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander wettelijk 
voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift be-
doeld. 

 

Hoofdstuk 2 Beoordeling conceptaanvraag 
2.2  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
 2.2.1 tot het beoordelen van een conceptaanvraag om een omgevings-

vergunning voor een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 
onder a of c, van de Wabo (Indien een aanvraag tot het verkrijgen van 
een omgevingsvergunning voor een op basis van een concept aanvraag 
uitgewerkt plan in behandeling wordt genomen, worden de daarvoor 
geheven leges, indien de aanvrager en locatie hetzelfde zijn, met deze 
leges verrekend): 

€ 100,00 

 

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 
2.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omge-

vingsvergunning vanaf het moment van indienen voor een project: de som van de ver-
schuldigde leges voor de verschillende activiteiten of handelingen waaruit het project 
geheel of gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft en de verschul-
digde leges voor de extra toetsen die in verband met de aanvraag moeten worden uitge-
voerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en 
hoofdstuk 4 van deze titel. In afwijking van de vorige volzin kan ook per activiteit, han-
deling of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

2.3.1 25TBouwactiviteiten 
 2.3.1.1 Het tarief inclusief 1e Welstandstoets indien de aanvraag tot het verlenen van 

een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 
2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo bedraagt voor een bouwwerk met bouwkosten als 
bedoeld in artikel 2.1.1.2: 

 
 € 0 tot € 100.000 2,6% met een minimum van  € 260,00 
 € 100.000 tot € 250.000 2,5% met een minimum van € 2.500,00 
 € 250.000 tot € 500.000 2,4% met een minimum van € 6.000,00 
 € 500.000 tot € 1.000.000 2,3% met een minimum van € 11.500,00 
 € 1.000.000 tot € 

2.500.000 
2,2% met een minimum van € 22.000,00 

 € 2.500.000 tot € 
5.000.000 

2,1% met een minimum van € 52.500,00 

 € 5.000.000 tot€ 
10.000.000 

2,0% met een minimum van € 100.000,00 

 € 10.000.000 of meer  1,9% met een minimum van € 190.000,00 
           met een maximum van € 750.000,00 
 
 25TVerplicht advies agrarische commissie  



 2.3.1.2 Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het 
tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel 
bedoelde aanvraag een advies van de agrarische commissie nodig is en 
wordt beoordeeld: 

€ 300,00 

 25TAchteraf ingediende aanvraag  
 2.3.1.3 Onverminderd het bepaalde in deze titel bedraagt het tarief, 

indien de in dat onderdeel bedoelde aanvraag wordt ingediend na aan-
vang of gereedkomen van de bouwactiviteit: 

10% 

 van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges met een maxi-
mum van 

€ 1.000,00 

 25TAnders dan via het Omgevingsloket online(OLO) ingediende aanvraag  
 2.3.1.4 Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3 bedraagt het ta-

rief, indien de in dat onderdeel bedoelde aanvraag niet wordt ingediend 
via het omgevingsloket online, maar op papier 

€ 88,00 

 25TAanlegactiviteiten  
2.3.2 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eer-
ste lid, onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 528,00 

 25TPlanologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een bouwac-
tiviteit 

 

2.3.3 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 
onder c, van de Wabo, en tevens sprake is van een bouwactiviteit als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het 
tarief, onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1: 

 

 2.3.3.1 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo 
wordt toegepast (binnenplanse afwijking): 

10% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van 

€ 175,00 

 2.3.3.2 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse kleine afwijking): 

10% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van 

€ 175,00 

 2.3.3.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse afwijking): 

€ 3.500,00 

 indien de bouwkosten meer dan € 150.000,- bedragen, wordt dit 
bedrag verhoogd met: 

0,42% 

 van de bouwkosten boven de € 150.000 met een maximum van € 40.000,00 
 2.3.3.4 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast 

(tijdelijke afwijking): 
10% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van 

€ 175,00 

 2.3.3.5 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toe-
gepast (afwijking van exploitatieplan): 

10% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van 

€ 175,00 

 2.3.3.6 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, 
de activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste 
lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale 
regelgeving): 

25% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van 

€ 175,00 

 2.3.3.7 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, 
derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, 
onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale regel-
geving):  

25% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van  

€ 175,00 

 2.3.3.8 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toe-
gepast (afwijking van voorbereidingsbesluit): 

10% 

 van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag met een 
minimum van  

€ 175,00 



 25TPlanologisch strijdig gebruik waarbij geen sprake is van een bouwactivi-
teit 

 

2.3.4 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 
onder c, van de Wabo, en niet tevens sprake is van een bouwactiviteit 
als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt 
het tarief, evenals indien er wel sprake is van een bouwactiviteit als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, maar hiervoor 
op grond van het bepaalde in artikel 2 of 3 van het Besluit omgevings-
recht geen vergunning vereist is: 

 

 2.3.4.1 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo 
wordt toegepast (binnenplanse afwijking): 

€ 352,00 

 2.3.4.2 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse kleine afwijking): 

€ 352,00 

 2.3.4.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse afwijking): 

 

 bij een perceel van maximaal 1.000m² € 3.500,00 
 bij een perceel groter dan 1.000m² en maximaal 5.000m² € 5.000,00 
 bij een perceel groter dan 5.000m² € 7.000,00 
 2.3.4.4 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast 

(tijdelijke afwijking) 
€ 352,00 

 2.3.4.5 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toe-
gepast (afwijking van exploitatieplan): 

€ 352,00 

 2.3.4.6 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, 
de activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste 
lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale 
regelgeving): 

€ 625,00 

 2.3.4.7 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, 
derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, 
onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale regel-
geving): 

€ 625,00 

 2.3.4.8 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toe-
gepast (afwijking van voorbereidingsbesluit): 

€ 352,00 

2.3.5 In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveilig-
heid Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerstel id, 
onder d, van de Wabo bedraagt het tarief 

€ 223,00 

 Dit bedrag wordt als volgt verhoogd voor een bouwwerk met een ge-
bruiksoppervlakte volgens NEN 2580 

 

 0 tot en met 100 m² met een vast bedrag van € 223,00 
 101 tot en met 500 m² met een vast bedrag van € 106,50 
   vermeerderd met een bedrag per m² oppervlakte van € 1,17 
 501 tot en met 1000 m² met een vast bedrag van € 343,00 
   vermeerderd met een bedrag per m² oppervlakte van € 0,70 
 1001 tot en met 1500 m² met een vast bedrag van € 497,00 
   vermeerderd met een bedrag per m² oppervlakte van € 0,54 
 1501 tot en met 2500 m² met een vast bedrag van € 861,00 
   vermeerderd met een bedrag per m² oppervlakte van € 0,29 
 meer dan 2500 m² met een vast bedrag van € 1.109,00 
   vermeerderd met een bedrag per m² oppervlakte van € 0,20 
 2.3.5.1 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.11.1 lid 1 A en 
B van het Bouwbesluit en in artikel 2.1.1 lid 1 A,C en D van de Brand-
beveiligingsverordening voor het in gebruik hebben of houden van een 
inrichting voor de maximale duur van 30 dagen bedraagt voor inrichtin-
gen met een oppervlakte: 

 

 van 0 tot en met 100 m² een vast bedrag van € 55,00 
 van 101 tot en met 500 m² een vast bedrag van € 82,00 
 van 501 tot en met 1.000 m² een vast bedrag van € 165,00 
 van 1.001 tot en met 1.500 m² een vast bedrag van € 247,50 
 van 1.501 tot en met 2.500 m² met een vast bedrag van € 413,00 
 van 2.500 tot en met 5.000 m² een vast bedrag van € 743,00 



 voor oppervlakte van meer dan 5.000 m² wordt voor elke 2.500m² of 
een gedeelte daarvan het bedrag vermeerderd met 

€ 206,50 

2.3.6 25TActiviteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- of 
dorpsgezichten 

 

 2.3.6.1 Gereserveerd  
2.3.7 25TSloopactiviteiten Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in 

beschermd stads- of dorpsgezicht 
 

 2.3.7.1 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun-
ning betrekking heeft op het slopen van een bouwwerk in gevallen 
waarin dat in een bestemmingsplan, beheersverordening of voorberei-
dingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van 
de Wabo, bedraagt het tarief:  

€ 260,00 

 2.3.7.1.2 Voor een sloopactiviteit die vanwege de grote omvang meer-
dere activiteiten omvat, zoals activiteiten met betrekking tot de con-
structieberekeningen of de bodemgesteldheid of actviteiten ingevolge 
en Flora- en faunawet  

€ 520,00 

2.3.8 25TUitweg/inrit  
 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het maken, hebben, veranderen of veranderen van 
het gebruik van een uitweg waarvoor op grond van een bepaling in een 
provinciale verordening of artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke 
verordening een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in arti-
kel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo, bedraagt het ta-
rief: 

€ 308,00 

 De aanlegkosten worden afzonderlijk in rekening gebracht.  
2.3.9 25TKappen  
 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het vellen of doen vellen van houtopstand, waar-
voor op grond van een bepaling in een provinciale verordening of artikel 
4.11 van de Algemene plaatselijke verordening een vergunning of ont-
heffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder 
g, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

 

 2.3.9.1 voor het kappen van maximaal 4 bomen  € 132,00 
 2.3.9.1 voor 5 bomen of meer  € 264,00 
2.3.10 25THandelsreclame  
 Gereserveerd  
2.3.11 25TOpslag van roerende zaken  
 Indien een aanvraag betrekking heeft op een omgevingsvergunning 

voor het plaatsen van voorwerpen op of aan de weg of een openbare 
plaats, in strijd met de publieke functie daarvan zoals bedoeld in artikel 
2.10 van de Algemene Plaatselijke Verordening dan bedraagt het tarief: 

 

 -  indien minder dan 50m2 gemeentegrond in gebruik wordt genomen: € 132,00 
 -  indien meer dan 50m2 gemeentegrond in gebruik wordt genomen: € 264,00 
2.3.12 25TProjecten of handelingen in het kader van de Natuurbeschermingswet 

1998 
 

 2.3.12.1 gereserveerd  
2.3.13 25THandelingen in het kader van de Flora- en Faunawet  
 2.3.13.1 gereserveerd  
2.3.14 25TAndere activiteiten  
 2.3.14.1 Gereserveerd  
2.3.15 25TOmgevingsvergunning in twee fasen  
 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning op 

verzoek in twee fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, 
van de Wabo, bedraagt het tarief: 

 

 2.3.15.1 voor het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verle-
nen van een beschikking met betrekking tot de eerste fase: het bedrag 
dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de 
activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking heeft; 

 

 2.3.15.2 voor het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verle-
nen van een beschikking met betrekking tot de tweede fase: het bedrag 
dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de 
activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede fase betrekking heeft. 

 

2.3.16 25TBeoordeling bodemrapport  



 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 
hoofdstuk bedraagt het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift 
voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodemrapport wordt 
beoordeeld: 

 

 2.3.16.1 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport € 250,00 
 2.3.16.2 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport € 330,00 
 2.3.16.3 tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het beoordelen van de resultaten van een onderzoeksrap-
port inzake de gesteldheid van de bodem voor het geven van een over-
zicht van beschikbare gegevensbestanden in verband met het doen van 
historisch onderzoek 

€ 8,10 

 -  voor het uitzoeken en verstrekken van historische informatie € 40,50 
 -  voor het verstrekken van een integrale beoordeling en het opstellen 

van een geschiktheidsverklaring per locatie per uur of gedeelte daarvan 
€ 63,60 

2.3.17 25TAdvies  
 2.3.17.1 Gereserveerd  
2.3.18 25TVerklaring van geen bedenkingen  
 2.3.18.1 Gereserveerd  
 

Hoofdstuk 4 Vermindering 
2.4.1 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning is 

voorafgegaan door een aanvraag om vooroverleg of beoordeling van 
een conceptaanvraag als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop de eerstge-
noemde aanvraag betrekking heeft, worden de voor het vooroverleg of 
de beoordeling van de conceptaanvraag geheven leges in mindering 
gebracht op de leges voor het in behandeling nemen van de aanvraag 
om de omgevingsvergunning bedoeld in hoofdstuk 3. 

 

2.4.2 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op meer dan vijf activiteiten, bestaat aanspraak op 
vermindering van leges, met uitzondering van het legesdeel in verband 
met adviezen of verklaringen van geen bedenkingen als bedoeld in de 
onderdelen 2.3.17 en 2.3.18. De vermindering bedraagt: 

 

 2.4.2.1 bij 5 of meer activiteiten van de voor die activiteiten verschul-
digde leges 

5% 

 

Hoofdstuk 5 vermindering of teruggaaf 
2.5.1 25TVermindering of teruggaaf vanwege intrekking aanvraag omgevings-

vergunning25T. 
 

 Als een aanvrager zijn aanvraag tot het verlenen van een omgevings-
vergunning, geheel of gedeeltelijk intrekt nadat deze is ingediend, be-
staat aanspraak op vermindering of teruggaaf van een deel van de ver-
schuldigde leges. 

 

 De vermindering of teruggaaf bedraagt:  
 2.5.1.1 indien de aanvraag geheel of gedeeltelijk wordt ingetrokken 

voordat deze naar de inhoud is beoordeeld en getoetst aan de daarvoor 
geldende wet- en regelgeving 

65% 

 van de voor het in behandeling nemen van de ingetrokken onderdelen 
van de aanvraag verschuldigde leges, een en ander met een minimum 
van  

€ 150,00 

 2.5.1.2 indien de aanvraag geheel of gedeeltelijk wordt ingetrokken 
nadat deze naar de inhoud is beoordeeld en getoetst aan de daarvoor 
geldende wet - en regelgeving, maar voordat daarop een besluit is ge-
nomen 

20% 

 van de voor het in behandeling nemen van de ingetrokken onderdelen 
van de aanvraag verschuldigde leges, een en ander met een minimum 
van  

€ 150,00 

2.5.2 25TVermindering of teruggaaf vanwege intrekking verleende omgevings-
vergunning 

 



 Als op verzoek van de vergunninghouder een verleende omgevingsver-
gunning geheel of gedeeltelijk wordt ingetrokken, bestaat aanspraak op 
vermindering of teruggaaf van een deel van de verschuldigde leges, 
mits het verzoek is gedaan binnen een jaar na de verlening van de om-
gevingsvergunning en van het onderdeel of de onderdelen van die ver-
gunning waarop het verzoek betrekking heeft, geen gebruik is gemaakt. 

 

 De vermindering of teruggaaf bedraagt: 20% 
 van de voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het on-

derdeel of de onderdelen van de vergunning waarop het verzoek om 
intrekking betrekking heeft verschuldigde leges, een en ander met een 
minimum van  

€ 150,00 

 Het minimumbedrag geldt niet voor dat deel van de leges dat geheel of 
gedeeltelijk betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 
2.2,1e lid aanhef en sub g van de Wabo (vellen of doen vellen van een 
houtopstand). 

 

2.5.3 25TVermindering of teruggaaf vanwege het weigeren van een omgevings-
vergunning 

 

 2.5.3.1 Als de gemeente een omgevingsvergunning geheel of gedeelte-
lijk weigert, bestaat aanspraak op vermindering of teruggaaf van een 
deel van de verschuldigde leges. De vermindering of teruggaaf be-
draagt: 

20% 

 van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor het betref-
fende onderdeel of de betreffende onderdelen van de omgevingsver-
gunning verschuldigde leges, een en ander met een minimum van  

€ 150,00 

 Het minimum bedrag geldt niet voor dat deel van de leges dat betrek-
king heeft op een activiteit bedoeld in artikel 2.2,1e lid aanhef en sub g 
van de Wabo (vellen of doen vellen van een houtopstand). 

 

 2.5.3.2 Onder een weigering als bedoeld in onderdeel 2.5.3.1 wordt 
mede verstaan geheel of gedeeltelijke vernietiging van een omgevings-
vergunning in bezwaar of beroep. 

 

2.5.6 25TTeruggaaf als gevolg van het niet behandelen van een aanvraag omge-
vingsvergunning 

 

 Als de gemeente een ingediende aangevraag omgevingsvergunning, 
niet behandelt op grond van artikel 4:5 Awb, bestaat aanspraak op te-
ruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt:  

65% 

 van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit ver-
schuldigde leges; met een minimum te vorderen bedrag van  

€ 150,00 

 Het minimumbedrag geldt niet voor de activiteit kap.  
2.5.7 25TVermindering of teruggaaf vanwege het van rechtswege verlenen van 

een omgevingsvergunning 
 

 Indien niet binnen de daarvoor gestelde wettelijke termijn wordt beslist 
op een aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld in de artike-
len 2.1 en 2.2 van de Wabo en daardoor de beschikking tot verlening 
van een omgevingsvergunning van rechtswege is gegeven (vergunning 
van rechtswege ingevolge artikel 3.9, 3e lid Wabo), bestaat aanspraak 
op vermindering of teruggaaf van een deel van de verschuldigde leges. 

 

 De vermindering of teruggaaf bedraagt:  50% 
 van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om een omge-

vingsvergunning voor de betreffende activiteiten verschuldigde leges. 
 

2.5.8 Indien na een weigering besluit tot buiten behandeling laten, of intrek-
king van een omgevingsvergunning, dezelfde omgevingsvergunning, 
binnen één jaar na het besluit of intrekking, opnieuw wordt aange-
vraagd waarbij het gebrek is hersteld wordt 75% van het op grond van 
artikel 2.5.in rekening gebrachte bedrag in mindering gebracht op de 
leges. 

 

 Dit betekent dat de aanvrager uiteindelijk 120% van de leges betaalt in 
die Legesverordening 2015 gevallen dat een weigering leidt tot een 
nieuwe aanvraag. 

 

 

Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning 
2.6 Gereserveerd 
 



Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijzi-
ging project 
2.7 Indien een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het bouwen in afwijking van een eerder ingediend 
bouwplan, waarvoor reeds een vergunning is verleend, maar waarvan 
nog geen gebruik is gemaakt, worden de voor de oorspronkelijke ver-
gunning geheven leges verrekend met het bedrag dat verschuldigd is 
door toepassing van het tarief als genoemd in onderdeel 2.3, met dien 
verstande dat zij niet minder dan  

€ 150,00 

 zullen bedragen. Het vorenstaande vindt geen toepassing indien de 
afwijking zodanig is dat naar de omstandigheden beoordeeld van een 
nieuw bouwplan sprake is. 

 

 

Hoofdstuk 8 Herziening, uitwerking of wijziging van een bestem-
mingsplan 
2.8.1 25T(Partiële) herziening/ wijziging/ uitwerking bestemmingsplan  
 2.8.1.1 Het tarief voor het op ambtelijk niveau beoordelen van een 

schriftelijk principeverzoek om wijziging, uitwerking of herziening van 
een bestemmingsplan bedraagt: 

€ 500,00 

 2.8.1.2 Het verschuldigde bedrag bedraagt, onverkort het bepaalde in 
onderdeel 2.3.1., voor het behandelen van een aanvraag, vanaf het 
moment van indienen, tot het vaststellen van een bestemmingsplan als 
bedoeld in artikel 3.1 eerste lid van de Wet ruimtelijke ordening en van 
een aanvraag tot wijziging of uitwerking van het bestemmingsplan als 
bedoeld in artikel 3.6 eerste lid onder a of b (beoordelen aanvraag, 
opstellen bestemmingsplan en volgen bestemmingsplanprocedure): 

 

 minimaal:  € 3.500,00 
 en maximaal:  € 50.000,00 
 2.8.1.3 Het ingevolge het bepaalde in onderdeel 2.8.1.2 verschuldigde 

tarief wordt, indien van toepassing, verhoogd met de externe advies-
kosten, met een maximum van:  

€ 25.000,00 

 2.8.1.4 Het ingevolge het bepaalde in onderdeel 2.8.1.2 en 2.8.1.3 ver-
schuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het verlenen van de aldaar 
bedoelde medewerking aan de aanvrager schriftelijk medegedeeld mid-
dels een begroting welke ter zake door of vanwege het college van bur-
gemeester en wethouders is opgesteld. 

 

 2.8.1.5 Indien een begroting als bedoeld in onderdeel 2.8.1.4 is uitge-
bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de tiende 
werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager is verzon-
den, tenzij de aanvraag voor deze tiende werkdag schriftelijk is inge-
trokken. 

 

 2.8.1.6 Indien de aanvraag wordt afgewezen bedraagt het tarief voor 
de in onderdeel 2.8.1.2 en 2.8.1.3 vermelde diensten:  

€ 500,00 

2.8.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
om een schriftelijke verklaring omtrent bestemming en gebruik per 
adres:  

€ 44,00 

 

Hoofdstuk 9 Sloopmelding 
Vervallen bij 2e wijziging 2012 ivm nieuw Bouwbesluit 2012 
 

Hoofdstuk 10 Overig/administratief 
2.10.1 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in subonderdeel 2.3.1.1.1 
(bouwactiviteit) waarvoor een vergunning moet worden verleend met 
toepassing van artikel 2.5.8, 2.5.14, 2.5.28 en 2.5.29 van de Bouwver-
ordening wordt het berekende bedrag, onverkort het bepaalde in 2.3.1, 
verhoogd met:  

€ 175,00 



2.10.2 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in subonderdeel 2.3.1.1.1 
(bouwactiviteit), waarbij uitsluitend ten behoeve van die aanvraag, te-
vens een procedure tot vaststelling van een hogere grenswaarde als 
bedoeld in de Wet geluidhinder moet worden toegepast, wordt het be-
rekende bedrag, onverkort het bepaalde in 2.3.1, verhoogd met:  

€ 1.500,00 

2.10.3 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in subonderdeel 2.3.1.1.1 
(bouwactiviteit), waarvoor een bouwveiligheidsplan als bedoeld in arti-
kel 2.7 lid a van de Ministeriële regeling omgevingsrecht door de aan-
vrager ingediend moet worden, wordt het berekende bedrag, onverkort 
het bepaalde in 2.3.1, verhoogd met:  

€ 200,00 

2.10.4  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het wijzigen van de tenaamstelling van een verleende vergunning of 
ontheffing als bedoeld in titel 2 van deze tarieventabel  

€ 100,00 

2.10.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
om een andere, in deze titel niet benoemde beschikking:  

€ 100,00 

 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese 
dienstenrichtlijn 
Hoofdstuk 1 Drank- en Horecawet 
3.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van: 
 

3.1.1 een vergunning op grond van artikel 3, van de Drank- en Horecawet  
 3.1.1.1 voor de exploitatie van een horecabedrijf € 264,00 
 3.1.1.2 voor de exploitatie van een slijtersbedrijf € 264,00 
3.1.2 een ontheffing van de sluitingstijd als bedoeld in artikel 2:29 vijfde lid, 

van het in 2:29, vierde lid van de Algemene Plaatselijke Verordening 
genoemde tijdstip, ten behoeve van de in artikel 2:27, eerste lid van de 
algemene plaatselijke verordening genoemde inrichtingen 

€ 176,00 

3.1.3 een ontheffing ingevolge artikel 3, juncto artikel 4 van de Drank- en 
Horecawet 

€ 264,00 

3.1.4 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Drank- en Horecawet, dan 
wel naar aanleiding van een wijziging van een leidinggevende 

€ 132,00 

3.1.5 een verlof op grond van artikel 4.2 van de Drank- en Horecaverordening 
(verstrekken van alcoholvrije dranken voor gebruik ter plaatse in een 
besloten ruimte anders dan om niet) 

€ 132,00 

3.1.6  een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- en Horecawet 
voor een ondernemer in het bezit van een vergunning zoals bedoeld in 
3.1.1 

€ 88,00 

 3.1.6.1 een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- en Hore-
cawet voor een ondernemer zonder een vergunning zoals bedoeld in 
3.1.1 

€ 132,00 

3.1.7 een wijziging van een verlof op grond van artikel 4.1 van de Drank- en 
Horecaverordening 

€ 88,00 

 3.1.7.1 een terrasvergunning € 142,00 
3.1.8 Indien een Bibobonderzoek op grond van wetgeving of beleid noodzake-

lijk wordt geacht of verplicht is dan worden de leges voor desbetreffen-
de vergunning verhoogd met: 

€ 162,00 

3.1.9 Als een Bibobonderzoek leidt tot een adviesaanvraag aan het landelijk 
bureau Bibob, of als dat op grond van wetgeving of beleid verplicht is, 
dan worden de leges voor de desbetreffende vergunning verhoogd met: 

€ 1.165,00 

 Deze kosten zijn inclusief de kosten voor het onderzoek als bedoeld in 
3.1.8 

 

3.1.10  Het ingevolge het bepaalde in onderdeel 3.1.8 en 3.1.9 verschuldigde 
tarief wordt voorafgaand aan het verlenen van de aldaar bedoelde me-
dewerking aan de aanvrager schriftelijk medegedeeld middels een be-
groting welke ter zake door of vanwege het college van burgemeester 
en wethouders is opgesteld. 

 



 De aanvrager dient de begroting binnen vijf werkdagen schriftelijk te 
aanvaarden, waarna de behandeling wordt voortgezet. De aanvraag 
wordt niet verder in behandeling genomen als de begroting niet wordt 
aanvaard.  

 

 

Hoofdstuk 2 Evenementen 
3.2.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot: 
 

 3.2.1.1 het verlenen van een vergunning voor een eendaags evene-
ment Categorie A als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene Plaat-
selijke Verordening  

€ 66,00 

 3.2.1.2 het verlenen van een vergunning voor een meerdaags eve-
nement Categorie A als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene 
Plaatselijke Verordening  

€ 110,00 

 3.2.1.3 het verlenen van een vergunning voor een eendaags evene-
ment Categorie B als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene Plaat-
selijke Verordening  

€ 220,00 

 3.2.1.4 het verlenen van een vergunning voor een meerdaags eve-
nement Categorie B als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene 
Plaatselijke Verordening  

€ 264,00 

 3.2.1.5 het verlenen van een vergunning voor een eendaags evene-
ment Categorie C als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene Plaat-
selijke Verordening  

€ 352,00 

 3.2.1.6 het verlenen van een vergunning voor een meerdaags eve-
nement Categorie C als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene 
Plaatselijke Verordening  

€ 440,00 

3.2.2 Als een aanvraag voor een vergunning gelijk is aan een eerder inge-
diende aanvraag voor een vergunning en het besluit daardoor een her-
haling is van een eerder besluit, wordt 

50% 

 van de op grond van 3.2.1 verschuldigde leges geheven.  
 

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven 
3.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:  
3.3.1 als bedoeld in artikel 3.2.1 lid 1 van de Algemene Plaatselijke Verorde-

ning  
€ 928,00 

3.3.2 als bedoeld in artikel 2.1. van de nadere regels seksinrichtingen en es-
cortbedrijven wordt het in onderdeel 3.3.1. genoemde legesbedrag ver-
hoogd met: 

 

 3.3.2.1 bij een inrichting met 1 tot 5 werkkamers  € 550,00 
 3.3.2.2 bij een inrichting met 5 tot 10 werkkamers  € 1.050,00 
 3.3.2.3 bij een inrichting met 10 of meer werkkamers  € 1.555,00 
 

Hoofdstuk 4 Brandbeveiligingsverordening 
Vervallen 
 

Hoofdstuk 5 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of 
andere beschikking 
3.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een andere, in deze titel niet benoemde vergun-
ning, ontheffing of andere beschikking  

€ 88,00 

 
 
 
Behorende bij het raadsbesluit van 5 november 2014. 
De griffier van de gemeente Hengelo, 
 
 



Verordening op de heffing en de invordering van begraafrech-
ten 2015   (Verordening begraafrechten 2015) 

 
De raad van de gemeente Hengelo; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;  
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van begraafrechten 2015   (Verordening begraafrech-
ten 2015) 
 

Artikel 1 
Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. 25Tbegraaf- en gedenkplaatsen25T: de gemeentelijke begraaf- en gedenkplaatsen aan de Deurnin-
gerstraat en aan de Oldenzaalsestraat; 
b. 25Tasbus25T: een bus voor de berging van as van een overledene; 
c. 25Turn25T: een voorwerp voor de berging van een of meer asbussen;  
d. 25Tparticulier graf25T: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon, of aan een rechtspersoon 
zonder winstoogmerk, voor bepaalde tijd het uitsluitend recht is verleend tot: 
 - het doen begraven en begraven houden van lijken; 
 - het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
e. 25Talgemeen graf25T: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 
het doen begraven van lijken; 
f. 25Turnenkelder25T: een kelder waarvoor aan een natuurlijk persoon, of aan een rechtspersoon zon-
der winstoogmerk, voor bepaalde tijd het uitsluitend recht is verleend tot het doen plaatsen en 
geplaatst houden van asbussen met of zonder urnen; 
g. 25Turnennis25T: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon, of aan een rechtspersoon zonder 
winstoogmerk, voor bepaalde het uitsluitend recht is verleend tot het doen plaatsen en geplaatst 
houden van asbussen met of zonder urnen; 
h. 25Tverstrooiingsplaats25T: een plaats bij de gemeente in beheer waarop as wordt verstrooid; 
i. 25Tgedenkplaats25T: een plaats ingericht om overledenen te gedenken; 
j. 25Tgrafbedekking25T: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf; 
k. 25Trechthebbende25T: degene aan wie een uitsluitend recht is verleend op een particulier graf, ur-
nenkelder of urnennis. 
 

Artikel 2 
Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraaf- en ge-
denkplaatsen en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraaf- en 
gedenkplaatsen. 
 

Artikel 3 
Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 
wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 
 

Artikel 4 
Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor het lichten van een lijk of asbus op rechterlijk gezag. 



 

Artikel 5  
Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel. 
2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 
eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 
 

Artikel 6  
Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het 
kalenderjaar. 
2. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 6.2, 6.2.1 en 6.3 van de tarieventabel is 
het belastingtijdvak gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 
 

Artikel 7  
Wijze van heffing 
De rechten worden geheven bij wege van aanslag. 
 

Artikel 8  
Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks 
verschuldigde rechten 
1. De onderhoudsrechten, als bedoeld in hoofdstuk 6.1 van de tarieventabel zijn verschuldigd 
met ingang van het kalenderjaar volgende op dat waarin de belastingplicht is ontstaan. 
2. Afkoop van onderhoudsrechten als bedoeld in hoofdstuk 6.2 en 6.3 van de tarieventabel gaat 
in per de eerste dag van een kalenderjaar volgende op dat waarin de belastingplicht is ontstaan.  
3. Het onderhoudsrecht is gekoppeld aan de verlening van het recht op een graf of het doen 
bijzetten en bijgezet houden van urnen of asbussen. 
 

Artikel 9  
Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
Andere rechten dan die bedoeld in hoofdstuk 6 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aan-
vang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of in-
richtingen. 
 

Artikel 10  
Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 
betaald binnen een maand na de dagtekening van het aanslagbiljet. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 
 

Artikel 11  
Kwijtschelding 
Bij de invordering van de begraafrechten wordt, met uitzondering van de onderhoudsrechten, be-
doeld in onderdeel 5.1 van de tarieventabel, geen kwijtschelding verleend. 
 



Artikel 12  
Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkan-
toor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de rechten. 
 

Artikel 13 
Overgangsrecht 
1. De Verordening Begraafrechten 2012 van 9 november 2011 wordt ingetrokken met ingang 
van de in artikel 14, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 14, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 14  
Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 15  
Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de Verordening begraafrechten 2015. 
 
 
Aldus gedaan door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
 
, voorzitter 
, griffier 
 
 
  



 

Tarieventabel begraafrechten 2015 
 

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 
1.1 Voor het verlenen van het uitsluitend recht voor een periode van twintig 

jaar wordt geheven: 
 

1.1.1 op een particulier graf voor overledenen van twaalf jaar en ouder € 2.225,90 
1.1.2 op een particulier graf voor overleden kinderen tot en met elf jaar € 1.112,90 
1.2 Voor het verlenen van het uitsluitend recht voor een periode van twintig 

jaar wordt geheven: 
 

1.2.1 op een urnennis  € 1.112,90 
1.2.2 op een urnenkelder  € 1.334,70 
1.3 Voor het verlenen van het uitsluitend recht voor een periode van tien 

jaar wordt geheven: 
 

1.3.1 op een urnennis € 556,50 
1.3.2 op een urnenkelder € 667,40 
1.4 Voor het verlenen van het recht op het verstrooien van de as op een 

daartoe aangewezen verstrooiingsplaats op de begraaf- en gedenk-
plaats wordt geheven 

€ 193,25 

1.5 Voor het verlengen met een periode van tien jaar wordt geheven:  
1.5.1 voor het recht als genoemd onder 1.1.1  € 1.112,90 
1.5.2 voor het recht als genoemd onder 1.1.2 € 556,45 
1.5.3 voor de rechten genoemd onder 1.2.1 en 1.3.1 € 556,50 
1.5.4 voor de rechten genoemd onder 1.2.2 en 1.3.2 € 667,40 
 

Hoofdstuk 2 Begraven in een particulier of algemeen graf 
2.1 Voor het begraven van een overledene van twaalf jaar en ouder in een 

graf wordt geheven: 
€ 738,90 

2.2 Voor het begraven van een overleden kind tot en met elf jaar in een 
graf wordt geheven:  

€ 369,45 

2.3 Voor het begraven op buitengewone uren worden de rechten onder 2.1 
en 2.2 verhoogd met de onderstaande percentages: 

 

2.3.1 voor werkzaamheden die worden verricht op zaterdag 50% 
2.3.2 voor werkzaamheden die worden verricht op werkdagen voor 9.00 uur 

of na 16.00 uur 
25% 

 

Hoofdstuk 3 Cremeren 
Niet van toepassing 
 

Hoofdstuk 4 Plaatsen en bijzetten van asbussen in een particulier 
graf 
4.1 Voor het plaatsen of bijzetten van een asbus met of zonder urn wordt 

geheven: 
 

4.1.1 van een overledene van twaalf jaar en ouder in een nieuw graf  € 738,90 
4.1.2 van een overledene tot en met elf jaar in een nieuw graf € 369,45 
4.1.3 in een bestaand graf € 238,50 
4.1.4 in een urnennis € 196,90 
4.1.5 in een urnenkelder € 238,50 
4.2 Voor het plaatsen en bijzetten op buitengewone uren worden de rechten 

onder 4.1 tot en met 4.1.5 verhoogd met de onderstaande percentages:  
 

4.2.1 voor werkzaamheden die worden verricht op zaterdag 50% 
4.2.2 voor werkzaamheden die worden verricht op werkdagen voor 9.00 uur 

of na 16.00 uur 
25% 

 



Hoofdstuk 5 Verstrooien van as 
Niet van toepassing 
 

Hoofdstuk 6 Grafbedekking en onderhoud 
6.1 Voor het door of vanwege de gemeente uitvoeren van basisonderhoud 

aan een graf, urnennis of urnenkelder en voor het algemeen onderhoud 
van de begraafplaats wordt geheven per jaar: 

€ 38,55 

6.2 De rechten als bedoeld in onderdeel 6.1 kunnen op het moment van 
verlening van het recht op een graf of het doen bijzetten en bijgezet 
houden van asbussen met of zonder urn afgekocht worden voor een 
periode van twintig jaar. 

 

 Het tarief hiervoor bedraagt:  € 660,00 
6.2.1 De rechten als bedoeld in onderdeel 6.1 kunnen tussentijds worden 

afgekocht voor bepaalde tijd door voldoening van een bedrag bepaald 
volgens onderstaande: afkoop voor een periode / verlenging voor een 
periode 

 

 Ujaar Ubedrag 
 20 jaar € 660,00 
 19 jaar € 632,05 
 18 jaar € 603,55 
 17 jaar € 574,65 
 16 jaar € 545,20 
 15 jaar € 515,25 
 14 jaar € 484,80 
 13 jaar € 453,85 
 12 jaar € 422,35 
 11 jaar € 390,35 
 10 jaar € 357,75 
 9 jaar € 324,65 
 8 jaar € 290,95 
 7 jaar € 256,70 
 6 jaar € 221,85 
 5 jaar € 186,40 
 4 jaar € 150,40 
 3 jaar € 113,75 
 2 jaar € 76,45 
 1 jaar € 38,55 
6.3 Voor een verlenging van de afkoopperiode met tien jaar wordt per peri-

ode van tien jaar geheven: 
€ 357,75 

6.4 Voor het aanbrengen en aangebracht houden van een gedenkplaatje 
voor een periode van tien jaar in de gedenkruimte aan de Oldenzaalse-
straat wordt geheven: 

€ 98,90 

 

Hoofdstuk 7 Lijkschouwing 
Niet van toepassing 
 

Hoofdstuk 8 Inschrijven en overboeken in een daartoe bestemd re-
gister  
Niet van toepassing 
 

Hoofdstuk 9 Opgraven en herbegraven 
9.1 Voor het opgraven en het eventueel daarop verkisten van een lijk of 

overblijfselen van een lijk,  het opgraven van een asbus, of het ver-
zamelen van overblijfselen en het dieper plaatsen daarvan in hetzelfde 
graf wordt geheven: 

 

9.1.1 van een persoon van twaalf jaar en ouder € 738,90 



9.1.2 van een kind tot en met elf jaar  € 369,50 
9.2 Voor het na opgraven weer begraven in een ander graf wordt een 

recht geheven overeenkomstig het bepaalde in hoofdstuk 2 van deze 
tabel. 

 

9.3 Voor het  opbegraven en herbegraven op buitengewone uren worden 
de rechten onder 9.1 en 9.2 verhoogd met de onderstaande percenta-
ges:  

 

9.3.1 voor werkzaamheden die worden verricht op zaterdag 50% 
9.3.2 voor werkzaamheden die worden verricht op werkdagen voor 9.00 uur 

of na 16.00 uur 
25% 

 

Hoofdstuk 10 Overige heffingen 
10.1 Voor het gebruik van de aula wordt geheven per keer: € 178,60 
 
 
Behorende bij raadsbesluit van 5 november 2014. 
De griffier van de gemeente Hengelo, 
 
 
 



Verordening op de heffing en de invordering van hondenbe-
lasting 2015   (Verordening hondenbelasting 2015) 

De raad van de gemeente Hengelo; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 226 van de Gemeentewet; 
 
besluit vast te stellen de volgende Verordening op de heffing en de invordering van hondenbe-
lasting 2015   (Verordening hondenbelasting 2015) 
 

Artikel 1 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘hondenbelasting’ wordt een directe belasting geheven ter zake van het houden 
van een hond binnen de gemeente. 
 

Artikel 2 Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is de houder van een hond. 
2. Als houder wordt aangemerkt degene die onder welke titel dan ook een hond onder zich heeft, 
tenzij blijkt dat een ander de houder is. 
3. Het houden van een hond door een lid van het huishouden wordt aangemerkt als het houden 
van een hond door een door de in artikel 232, vierde lid, onderdeel a, van de Gemeentewet be-
doelde gemeenteambtenaar aan te wijzen lid van dat huishouden. 
 

Artikel 3  Vrijstellingen 
1. In dit artikel wordt verstaan onder hondenasiel: aan één locatie gebonden ruimte of ruimtes 
bestemd of gebruikt voor het in bewaring houden van honden die zwervend zijn aangetroffen, dan 
wel waarvan door de eigenaar permanent afstand is gedaan, welke locatie als inrichting is aange-
meld overeenkomstig artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van dieren.  
2. De belasting wordt niet geheven voor honden:  
 a. die zijn opgeleid tot en dienen als blindengeleidehond en in hoofdzaak als zodanig door 
een blind persoon worden gehouden; 
b. die zijn opgeleid tot en dienen als gehandicaptenhond en in hoofdzaak als zodanig door een 
gehandicapt persoon worden gehouden; 
c. die verblijven in een hondenasiel; 
d. die uitsluitend ten verkoop of aflevering in voorraad worden gehouden in een inrichting als 
bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van dieren; 
e. die jonger zijn dan drie maanden, voor zover zij tezamen met de moederhond worden gehou-
den; 
f. waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma der Koninklijke Nederlandse Poli-
tiehondenvereniging, mits de houder zich verbindt zijn hond met een geleider, aan wiens bevelen 
hij gehoorzaamt, op aanvraag ter beschikking van de politie te stellen; 
g. waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma van het noodcomité van Het Ne-
derlandse Rode Kruis of van de Nederlandse Vereniging van Rodekruishonden.  
 

Artikel 4  Maatstaf van heffing 
De belasting wordt geheven naar het aantal honden dat wordt gehouden. 
 

Artikel 5 Belastingtarief 
1. De belasting bedraagt per belastingjaar:  
 a. voor een eerste hond € 75,12 
 b. voor een tweede hond € 124,08 
 c. voor een derde hond € 173,04 
 d. voor een vierde hond € 222,00 
 e. voor iedere hond boven een aantal van vier € 270,96 
2. In afwijking in zoverre van het voorgaande lid bedraagt de belasting per jaar 

voor honden, gehouden in kennels die zijn geregistreerd bij de Raad van 
beheer op kynologisch gebied in Nederland, per kennel 

€ 319,92 



3. Voor belastingbedragen tot maximaal € 10,00 vindt geen invordering plaats. 
Voor de toepassing van de vorige volzin wordt het totaal van op een aan-
slagbiljet verenigde verschuldigde bedragen hondenbelasting of andere hef-
fingen aangemerkt als één belastingbedrag 

 

 

Artikel 6 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, als dit later is, bij de aan-
vang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar aanvangt, dan wel het aantal honden in de 
loop van het belastingjaar toeneemt, is de belasting, respectievelijk de hogere belasting voor het 
toegenomen aantal honden, verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar ver-
schuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, respectievelijk de 
toename van het aantal honden, nog volle kalendermaanden overblijven. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal honden in 
de loop van het belastingjaar vermindert, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde 
gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het einde van de be-
lastingplicht respectievelijk de vermindering van het aantal honden, nog volle kalendermaanden 
overblijven, tenzij blijkt dat het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan € 10,--. 
 

Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk twee kalendermaanden na de op het aanslag-
biljet vermelde dagtekening. 
2. In afwijking van het eerste lid kunnen op verzoek van de belastingplichtige de aanslagen in 
zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maanden in het kalen-
derjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee bedraagt en 
maximaal 10, indien aan het navolgende wordt voldaan: 
 a. het totaal bedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen hondenbelasting of 
andere belastingen moet minder zijn dan € 6.400,--; 
 b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso van 
de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven.  
 De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de 
volgende termijnen telkens een maand later. 
3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde ter-
mijnen. 
 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van hondenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 
 

Artikel 11 Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de hondenbelasting. 
 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening hondenbelasting 2014’ van 5 november 2013 wordt ingetrokken met ingang 
van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 



gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening hondenbelasting 2015’. 
 
 
Aldus gedaan door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
 
, voorzitter 
,  griffier 
 



Verordening Kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2015 
 
De raad van de gemeente Hengelo 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 255 van de Gemeentewet, artikel 26 van de Invorderingswet 1990, de Uitvoerings-
regeling Invorderingswet 1990 en de Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en waterschaps-
lasten;  
 
overwegende, dat in afwijking van de regels gesteld in de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 
1990 gewenst is regels te stellen voor het in het geheel geen dan wel gedeeltelijk verlenen van 
kwijtschelding van gemeentelijke belastingen en rechten; 
 
besluit vast te stellen de volgende Verordening Kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2015 
 
 

Artikel 1 Uitgesloten van kwijtschelding 
Bij de invordering van de volgende belastingen en rechten wordt geen kwijtschelding verleend: 
a. begraafrechten met uitzondering van jaarlijkse onderhoudsrechten; 
b. bijdrage Bedrijfsinvesteringzone; 
c. haven-, kade- en opslaggeld; 
d. leges; 
e. hondenbelasting; 
f. marktgelden; 
g. parkeergelden; 
h. precariobelasting; 
i. rioolaanleg- en aansluitgeld; 
j. rioolheffing, genoemd in artikel7, lid 2 van de verordening, voor het aantal kubieke meters 
water boven 500m³; 
k. afvalstoffenheffing, genoemd in Hoofdstuk 2 van de Tarieventabel behorende bij de Verorde-
ning Reinigingsheffingen; 
l. reinigingsrechten, genoemd in Hoofdstuk 4 van de Tarieventabel behorende bij de Verorde-
ning Reinigingsheffingen; 
m. toeristenbelasting. 
 

Artikel 2 Beperkte kwijtschelding 
1. Bij de invordering van de afvalstoffenheffing genoemd in Hoofdstuk 1 van de Tarieventabel 
behorende bij de Verordening Reinigingsheffingen 2015 wordt kwijtschelding verleend van het in te 
vorderen bedrag, met dien verstande dat de maximale kwijtschelding € 244,94 bedraagt. 
2. Bij de invordering van de onroerende-zaakbelastingen wordt volledige kwijtschelding verleend 
van het in te vorderen bedrag. 
3. Bij de invordering van de rioolheffing wordt alleen kwijtschelding verleend van het bepaalde in 
artikel 7, lid 2, sub b, van die verordening, voor het aantal kubieke meters water tot en met 
500m³. 
4. Bij de invordering van de begraafrechten wordt alleen kwijtschelding verleend voor de jaarlijk-
se onderhoudsrechten. 
 

Artikel 3 Verruimde kwijtschelding 
1. Bij de invordering van de afvalstoffenheffing, genoemd in Hoofdstuk 1 van de Tarieventabel 
behorende bij de Verordening Reinigingsheffingen 2014, de onroerende-zaakbelastingen, de riool-
heffing, voor het bepaalde in artikel 7, lid 2, onder a van die verordening en de begraafrechten 
voor de jaarlijkse onderhoudsrechten, vindt ten aanzien van kwijtschelding het bepaalde in Hoofd-
stuk 2, artikel 16 van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 toepassing met dien verstande, 
dat de kosten van bestaan als bedoeld in artikel 16 van de genoemde uitvoeringsregeling, worden 
vastgesteld op 100 percent van de genormeerde bijstandsuitkering. 



2. Bij de kwijtschelding van de in het eerste lid genoemde belastingen wordt voor echtgenoten, 
voor een alleenstaande of een alleenstaande ouder, die 65 jaar of ouder zijn, het percentage voor 
de berekening van de kosten van bestaan gesteld op 100 percent van de toepasselijke netto AOW-
bedragen, berekend overeenkomstig het bepaalde in artikel 1a van de Nadere regels kwijtschelding 
gemeentelijke en waterschapsbelastingen. 
3. Bij de kwijtschelding van de in het eerste lid genoemde belastingen worden overeenkomstig 
het bepaalde in artikel 28, lid 3, van de Uitvoeringsregeling als uitgaven mede in aanmerking ge-
nomen de de netto kosten van kinderopvang. 
4. Ter beoordeling van de aanvraag om kwijtschelding vindt een toets plaats aan de hand van 
hetgeen bepaald is in artikel 12 van de Uitvoeringsregeling Invorderingwet 1990. 
5. Aan een natuurlijk persoon die een bedrijf of zelfstandig een beroep uitoefent wordt alleen 
kwijtschelding verleend voor de privébelastingen, d.w.z. voor die belastingen die worden geheven 
voor de woning. 
 

Artikel 4 Wijze van aanvraag kwijtschelding 
Voor de aan vraag om kwijtschelding dient gebruik te worden gemaakt van het door de gemeente-
ambtenaar belast met invordering van gemeentelijke belasting, als bedoeld in artikel 232, vierde 
lid 2, onder b, van de Gemeentewet (invorderingsambtenaar), vastgestelde aanvraagformulier met 
de daarbij behorende toelichting. 
 

Artikel 5 Termijnen 
1. Een verzoek om kwijtschelding wordt binnen twee maanden na de dagtekening van de aan-
slag, waarvoor kwijtschelding wordt gevraagd, bij de gemeente ingediend. 
2. Verzoeken om kwijtschelding die na afloop van deze termijn worden ingediend, worden 
ambtshalve in behandeling genomen, met als voorwaarde dat er geen kwijtschelding kan worden 
aangevraagd indien het bedrag van de aanslag op het moment van aanvragen van kwijtschelding 
al minimaal 3 maanden geleden is betaald.  
 

Artikel 6 Overgangsrecht 
1. De kwijtscheldingsverordening 2014 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 7 ge-
noemde datum van ingang van de verordening, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op 
ingediende verzoeken die zich voor die datum hebben voorgedaan. 
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 7 genoemde 
datum van ingang van de verordening, blijft de in het eerste lid genoemde regeling gelden voor de 
in de tussenliggende periode ingediende verzoeken.  
 

Artikel 7 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
 

Artikel 8 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastin-
gen 2015”. 
 
 
Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 5 november 2014. 
 
, voorzitter 
 
, griffier 
  
 



Verordening op de heffing en de invordering van marktgeld 
2015   (Verordening marktgeld 2015) 

 
 
De raad der gemeente Hengelo; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van marktgeld 2015   (Verordening marktgeld 2015) 
 
 

Artikel 1  Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. 25Tmarkt25T: de warenmarkt, die op de daartoe aangewezen plaats, dag en tijd wordt gehou-
den; 
b. 25Tstandplaats25T: de op en voor de duur van de markt door het college van burgemeester en 
wethouders aangewezen ruimte voor het uitoefenen van de markthandel; 
c. 25Tvaste plaats25T: een standplaats, die tot wederopzegging beschikbaar wordt gesteld aan de 
vergunninghouder; 
d. 25Tdagplaats25T: een standplaats, die per dag ter beschikking wordt gesteld; 
e. 25Tvergunninghouder25T: een ieder aan wie door het college van burgemeester en wethouders 
is toegestaan om gedurende een marktdag een vaste standplaats in te nemen; 
f. 25Tmaand25T: kalendermaand; 
g. 25Tweek25T: periode van zeven achtereenvolgende dagen beginnende met de maandag; 
h. 25Tdag25T: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur waarbij een gedeelte van een dag als een 
hele dag wordt aangemerkt; 
i. 25Tstrekkende meter tarief25T: het tarief voor een standplaats met een diepte van maximaal 4 
strekkende meters; 
j. 25Tfrontbreedte25T: de lengte aan de voorzijde van een standplaats; 
k. 25Tpromotiegeld25T: het bedrag dat in rekening wordt gebracht voor promotionele activiteiten. 
 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'marktgeld' wordt een recht geheven voor het ter beschikking stellen van een 
standplaats op een markt als bedoeld in de marktverordening gemeente Hengelo en voor het genot 
van de diensten die in verband daarmee worden verleend en voor het genot van door het gemeen-
tebestuur overig verstrekte diensten. 
 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig voor het gebruik van een marktplaats en voor het genot van de diensten die in 
verband daarmee worden verleend is degene aan wie een standplaats ter beschikking is gesteld.  
 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarief 
1. Het marktgeld wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij 
deze verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van het overige in deze verordening 
bepaalde. 
2. Voor de berekening van het marktgeld wordt een gedeelte van een marktdag aangemerkt 
als een gehele marktdag. 
 



Artikel 5 Belastingtijdvak 
1. Indien voor een standplaats een vergunning wordt afgegeven, dan is het belastingtijdvak 
de periode waarvoor een vergunning voor een standplaats geldt, met dien verstande dat bij een 
vergunning voor meer dan een jaar het belastingtijdvak gelijk is aan het kalenderjaar. 
2. Het marktgeld voor een dagplaats wordt per dag geheven. 
 

Artikel 6 Wijze van heffing 
Het marktgeld wordt geheven: 
a. bij wege van aanslag indien het een vaste plaats betreft; 
b. bij wege van een mondelinge dan wel gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder 
mede wordt begrepen een nota of andere schriftuur in de overige gevallen. 
 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. In de gevallen als bedoeld in artikel 5, eerste lid, is het marktgeld verschuldigd bij de 
aanvang van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt is het naar jaarta-
rieven geheven marktgeld verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat tijdvak 
verschuldigde rechten als er in dat tijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalen-
dermaanden overblijven.  
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak door intrekking van de ver-
gunning eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing voor het naar jaartarieven geheven marktgeld 
voor zoveel twaalfde gedeelten van het voor dat tijdvak verschuldigde marktgeld als er in dat tijd-
vak, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.  
4. Indien de belastingplichtige aantoont dat hij ten gevolge van overmacht gedurende een 
aaneengesloten periode van tenminste 4 opeenvolgende weken de ter beschikking gestelde plaats 
niet heeft kunnen innemen en hij gedurende die periode de standplaats niet door een ander heeft 
laten innemen, wordt op zijn schriftelijk met redenen omkleed verzoek aan de in artikel 232, vierde 
lid, onderdeel a van de Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar ontheffing verleend over elke 
volle 4 opeenvolgende weken waarin van de vaste plaats geen gebruik kan worden gemaakt. 
5. In de gevallen, anders dan die bedoeld in artikel 5, lid 1, is het marktgeld verschuldigd bij 
aanvang van het gebruik van de marktplaats. 
 

Artikel 8 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet het marktgeld  
worden betaald ingeval: 
a. bij wege van aanslag wordt geheven, binnen een maand na de dagtekening van de aan-
slag;  
b. bij wege van mondelinge of schriftelijke kennisgeving wordt geheven als bedoeld in artikel 
6, op het moment van het doen of uitreiken van de kennisgeving. 
2. In afwijking van het eerste lid, onder a, kunnen op verzoek van belastingplichtige de aan-
slagen in zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maanden in 
het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee be-
draagt en maximaal 10, indien de verschuldigde bedragen door middel van automatische betalings-
incasso van de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven. 
3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde 
termijnen. 
 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de krachtens deze verordening geheven rechten wordt geen kwijtschelding 
verleend. 
 

Artikel 10 Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van het marktgeld. 
 



Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Marktgeldverordening 2014’ van 5 november 2013 wordt ingetrokken met ingang van 
de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat 
zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, 
tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde veror-
dening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 
heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Marktgeldverordening 2015’. 
 
 
Aldus gedaan door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
 
                                                       , voorzitter 
                                       
, griffier 
  



 

Tarieventabel 2015 
bij de Marktgeldverordening van de gemeente Hengelo 
 
 

Algemeen 
1. Alle in deze verordening opgenomen tarieven zijn inclusief omzetbelasting indien deze 
verschuldigd is (hoofdstuk 1.2.1 tot en met 1.4.1.4). 
2. Maatstaf van heffing is het langs de grond gemeten aantal strekkende meters van de 
frontbreedte van de standplaats waarbij een gedeelte van een strekkende meter als een gehele 
meter wordt aangemerkt. 
 

Hoofdstuk 1 Standplaatsen 
1.1. Het recht voor een ter beschikking gestelde standplaats bedraagt per 

strekkende meter frontbreedte of gedeelte daarvan: 
 

1.1.1. voor een vaste plaats per jaar € 81,72 
1.1.2. voor een dagplaats per marktdag of een gedeelte daarvan € 2,38 
1.2. Onverminderd het bepaalde onder 1.1 bedraagt het promotiegeld:  
1.2.1 per jaar per marktdag € 260,00 
1.2.2. voor een dagplaats per marktdag € 5,00 
1.3. Het recht voor het gebruik van de elektriciteitsinstallatie bedraagt on-

verminderd het bepaalde onder 1.1 en 1.2: 
 

1.3.1 voor een vaste plaats per jaar met een vermogen van  
1.3.1.1 20.000 watt (rood 32) € 2.000,40 
1.3.1.2 9.976 watt (rood 16, 3 fasen) € 999,60 
1.3.1.3 3.300 watt (blauw 1) € 209,52 
1.3.1.4 1.100 watt (blauw 2) € 140,88 
1.4.1 voor een dagplaats per marktdag met een vermogen van   
1.4.1.1 20.000 watt (rood 32) € 42,00 
1.4.1.2 9.976 watt (rood 16, 3 fasen) € 22,75 
1.4.1.3 3.300 watt (blauw 1) € 7,56 
1.4.1.4 1.100 watt (blauw 2) € 6,24 
 
 
 
Behoort bij raadsbesluit van 5 november 2014. 
De griffier van de gemeente Hengelo, 
 
 



Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-
zaakbelastingen 2015   (Verordening onroerende-

zaakbelastingen 2015) 
 
De raad van de gemeente Hengelo 
 
Gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
Gelet op de artikelen 220 tot en met 220h van de Gemeentewet; 
 
Besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen 2015   (Verordening 
onroerende-zaakbelastingen 2015) 
 
 

Artikel 1  Belastingplicht 
1. Onder de naam "onroerende-zaakbelastingen" worden ter zake van binnen de gemeente gele-
gen onroerende zaken twee directe belastingen geheven: 
 a. een gebruikersbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar een onroeren-
de zaak die niet in hoofdzaak tot woning dient, al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt 
recht of persoonlijk recht gebruikt, verder te noemen: gebruikersbelasting; 
b. een eigenarenbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar van een onroerende 
zaak het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, verder te noemen: eigenarenbe-
lasting. 
2. Bij de gebruikersbelasting wordt: 
 a. gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven 
(verder: de gebruiker), aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven 
(verder: de gebruikgever); de gebruikgever is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op de 
gebruiker; 
 b. het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig gebruik aangemerkt 
als gebruik door degene die die onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld; degene die de on-
roerende zaak ter beschikking heeft gesteld is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op 
degene aan wie die zaak ter beschikking is gesteld. 
3. Voor de eigenarenbelasting wordt als genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt 
recht aangemerkt degene die bij het begin van het kalenderjaar als zodanig in de basisregistratie 
kadaster is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, 
bezit of beperkt recht is. 
 

Artikel 2 Belastingobject 
1. Als onroerende zaak wordt aangemerkt de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de 
Wet waardering onroerende zaken. 
2. Een onroerende zaak dient in hoofdzaak tot woning indien de waarde die op grond van hoofd-
stuk IV van de Wet waardering onroerende zaken is vastgesteld voor die onroerende zaak in 
hoofdzaak kan worden toegerekend aan delen van die onroerende zaak die dienen tot woning dan 
wel volledig dienstbaar zijn aan woondoeleinden. 
 

Artikel 3 Maatstaf van heffing 
1. De heffingsmaatstaf is de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende 
zaken voor de onroerende zaak vastgestelde waarde voor het kalenderjaar bedoeld in artikel 1.  
2. Indien met betrekking tot een onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van 
hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken, wordt de heffingsmaatstaf van die onroe-
rende zaak bepaald met overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 
17, 18, 20, tweede lid van de Wet waardering onroerende zaken. 
 



Artikel 4 Vrijstellingen 
1. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf buiten 
aanmerking gelaten, voor zover dit niet reeds is geschied bij de bepaling van de in dat artikel be-
doelde waarde, de waarde van: 
 a. voor de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond, daaronder mede 
begrepen de open grond, alsmede de ondergrond van glasopstanden, die bedrijfsmatig aangewend 
wordt voor de kweek of teelt van gewassen, zonder daarbij de ondergrond als voedingsbodem te 
gebruiken;  
 b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van gewas-
sen, voorzover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde grond;  
 c. onroerende zaken die in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor het 
houden van openbare bezinningssamenkomsten van levensbeschouwelijke aard, een en ander met 
uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning;  
 d. één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de voet van de Natuur-
schoonwet 1928 aangewezen landgoed dat voldoet aan de voorwaarden genoemd in artikel 8 van 
het Rangschikkingsbesluit Natuurschoonwet 1928, met uitzondering van de daarop voorkomende 
gebouwde eigendommen;  
 e. natuurterreinen, waaronder mede worden verstaan duinen, heidevelden, zandverstuivin-
gen, moerassen en plassen, die door rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid welke zich 
uitsluitend of nagenoeg uitsluitend het behoud van natuurschoon ten doel stellen, beheerd worden;  
 f. openbare land - en waterwegen en banen voor openbaar vervoer per rail, een en ander 
met inbegrip van kunstwerken;  
 g. waterverdedigings - en waterbeheersingswerken die worden beheerd door organen, in-
stellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzondering van de delen van 
zodanige werken die dienen als woning;  
 h. werken die zijn bestemd voor de zuivering van riool - en ander afvalwater en die worden 
beheerd door organen, instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzon-
dering van de delen van zodanige werken die dienen als woning;  
 i. werktuigen die van een onroerende zaak kunnen worden afgescheiden zonder dat be-
schadiging van betekenis aan die werktuigen wordt toegebracht en die niet op zichzelf als gebouw-
de eigendommen zijn aan te merken; 
 j. onroerende zaken voor zover die bestemd zijn te worden gebruikt voor de publieke 
dienst van de gemeente, met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die bestemd 
zijn te worden gebruikt voor het geven van onderwijs; 
 k. straatmeubilair, waaronder worden begrepen alle zodanig gebouwde eigendommen - niet 
zijnde gebouwen - welke zijn geplaatst voor het belang van het publiek, ten dienste van het ver-
keer of ter verfraaiing van de gemeente, zoals lichtmasten, verkeersinstallaties, standbeelden, 
monumenten, fonteinen, banken, abri's, hekken en palen; 
 l. plantsoenen, parken en waterpartijen, die bij de gemeente in beheer zijn of waarvan de 
gemeente het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, met uitzondering van delen 
van zodanige eigendommen die dienen als woning; 
 m. begraafplaatsen, urnentuinen en crematoria, een en ander met uitzondering van delen 
van zodanige onroerende zaken die dienen als woning;  
2. De vrijstelling met betrekking tot de in onderdeel j van het eerste lid bedoelde onroerende 
zaken voor de eigenarenbelasting geldt niet voor zover de gemeente daarvan niet het genot heeft 
krachtens eigendom, bezit of beperkt recht. 
3. In afwijking van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de gebruikersbe-
lasting buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende zaak die in hoofd-
zaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan woondoeleinden. 
 

Artikel 5 Belastingtarieven 
1. De belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf.   
 Het percentage is voor:  
a. bij de gebruikersbelasting 0,2651% 
b. bij de eigenarenbelasting  
1° voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1518% 
2° voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,3312% 



2. Voor belastingbedragen tot maximaal € 10 vindt geen invordering 
plaats. Voor de toepassing van de vorige volzin wordt het totaal van op 
een aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen onroerende-
zaakbelastingen of andere heffingen aangemerkt als één belastingbe-
drag. 

 

 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De belastingen worden bij wege van aanslag geheven. 
 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
 
1 De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk twee kalendermaanden na de op het aanslag-
biljet vermelde dagtekening. 
2 In afwijking van het eerste lid kunnen op verzoek van de belastingplichtige de aanslagen wor-
den betaald in zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maan-
den in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee 
bedraagt en maximaal 10, indien aan het navolgende wordt voldaan: 
 a het totaal bedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen onroerende zaakbe-
lastingen of andere belastingen moet minder zijn dan € 6.400,--; 
 b de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso van 
de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven.  
 De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de 
volgende termijnen telkens een maand later. 
3 De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde ter-
mijnen. 
 

Artikel 8 Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de onroerende-zaakbelastingen. 
 

Artikel 9 Overgangsrecht 
De ‘Verordening onroerende zaakbelastingen 2014’ van 5 november 2013 wordt ingetrokken met 
ingang van de in artikel 10, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien ver-
stande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorge-
daan.  
 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening onroerende zaakbelastingen 2015’. 
 
 
Aldus gedaan door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
, voorzitter 
, griffier 



Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbe-
lastingen 2015   (Verordening parkeerbelastingen 2015) 

 
De raad van de gemeente Hengelo; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van  30 september 2014; 
 
gelet op artikel 225 van de Gemeentewet en de Parkeerverordening Hengelo 2015 
 
besluit vast te stellen de volgende Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelas-
tingen 2015    (Verordening parkeerbelastingen 2015) 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
a. RVV 1990: het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990; 
b. parkeren: het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een motor-
voertuig, anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- 
of uitstappen van personen dan wel het onmiddellijk laden of lossen van goederen, op binnen de 
gemeente gelegen voor het openbaar verkeer openstaande terreinen of weggedeelten, waarop dit 
doen of laten staan niet ingevolge een wettelijk voorschrift is verboden; 
c. motorvoertuigen: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990 met inbegrip van 
brommobielen, zoals bedoeld in artikel 1 onder ia van het RVV 1990; 
d. houder: degene op wiens naam het voor het motorrijtuig opgegeven kenteken ten tijde 
van het parkeren was ingeschreven in het krachtens de Wegenverkeerswet 1994 aangehouden 
register van opgegeven kentekens; 
e. parkeerapparatuur: parkeerautomaten met inbegrip van verzamelparkeermeters, centrale 
computer, camera’s en hetgeen naar maatschappelijke opvatting overigens onder parkeerappara-
tuur wordt verstaan; 
f. parkeerapparatuurplaats: een parkeerplaats waarvoor parkeerbelasting wordt geheven 
door middel van parkeerapparatuur; 
g. centrale computer: computer van het bedrijf waarmee de gemeente Hengelo een over-
eenkomst heeft gesloten, bestemd voor de registratie van parkeerbewegingen in het kader van het 
verlenen van diensten op het gebied van betaald parkeren met gebruik van een telefoon of parke-
ren in parkeergarages.  
h. autodate: het herhaald en opeenvolgend gezamenlijk gebruik van motorvoertuigen op 
grond van een overeenkomst tussen natuurlijke personen en een aanbieder of tussen natuurlijke 
personen uit meer dan één huishouden; 
i. autodateplaats: een parkeerplaats aangewezen voor een motorvoertuig bestemd voor 
autodate; 
j. belanghebbendenplaats: een parkeerplaats die is aangeduid met bord E9 uit bijlage 1 van 
het RVV 1990, gelegen is binnen een zone aangeduid met bord E9 uit bijlage 1 van het RVV 1990 
met het opschrift zone, voor zover deze plaats niet is uitgezonderd; 
k. vergunning: een door het college verleende vergunning, krachtens welke het is toege-
staan een motorvoertuig te parkeren op daartoe aangewezen parkeerapparatuur- of belangheb-
bendenplaatsen; 
l. vergunninghouder: de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie een vergunning is 
verleend; 
m. marktvoertuig: een motorvoertuig dat meer dan 6 meter lang is en hoger dan 2,4 meter.  
n. bewonersvergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 3, lid 3, onderdeel a van de 
Parkeerverordening 2015   
o. bedrijfsvergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 3, lid 3, onderdeel b van de 
Parkeerverordening 2015 
p. autodate-vergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 3, lid 3, onderdeel c van de 
Parkeerverordening 2015  
q. marktvoertuigvergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 3, lid 3, onderdeel d van 
Parkeerverordening 2015  
r. bezoekersvergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 3, lid 3, onderdeel e van de 
Parkeerverordening 2015  
s. algemene vergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 3, lid 3, onderdeel f van de 
Parkeerverordening 2015  



 

Artikel 2  Belastbaar feit 
Onder de naam ‘parkeerbelastingen’ worden de volgende belastingen geheven:  
a. een belasting ter zake van het parkeren van een voertuig op een bij, dan wel krachtens 
deze verordening in de daarin aangewezen gevallen door het college van burgemeester en wethou-
ders te bepalen plaats, tijdstip en wijze;  
b. een belasting ter zake van een van gemeentewege verleende vergunning voor het parke-
ren van een voertuig op de in die vergunning aangegeven plaats en wijze. 
 

Artikel 3  Belastingplicht 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven van degene die het voer-
tuig heeft geparkeerd. 
2. Als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt mede aangemerkt:  
 a. degene die de 
belasting voldoet, dan wel te kennen geeft of heeft gegeven de belasting te willen voldoen; 
 b. zolang geen 
voldoening van de belasting genoemd in artikel 2, onderdeel a, heeft plaatsgevonden: de houder 
van het voertuig, met dien verstande dat: 
 1e. als een voor 
ten hoogste drie maanden aangegane huurovereenkomst wordt overgelegd waaruit blijkt wie ten 
tijde van het parkeren ingevolge deze overeenkomst de huurder van het voertuig was, niet de 
houder maar de huurder wordt aangemerkt als degene die het voertuig heeft geparkeerd;  
 2e. als blijkt dat 
een ander in het kentekenregister had moeten staan ingeschreven, die ander wordt aangemerkt als 
degene die het voertuig heeft geparkeerd. 
3. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt niet geheven van degene die op de 
voet van het tweede lid, onderdeel b, als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt aange-
merkt, indien deze aannemelijk maakt dat ten tijde van het parkeren een ander tegen zijn wil van 
het voertuig gebruik heeft gemaakt en dat hij dit gebruik redelijkerwijs niet heeft kunnen voorko-
men.  
4. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt geheven van degene die de vergun-
ning heeft aangevraagd. 
 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De parkeerbelastingen worden niet geheven ter zake van het parkeren van:  
a. een mobiele onderzoeksunit die wordt gebruikt voor het doen van bevolkingsonderzoek 
als bedoeld in artikel 1, onder c, van de Wet op het bevolkingsonderzoek, voor welk onderzoek op 
grond van die wet vergunning is verleend, gedurende dat gebruik 
b. motorvoertuigen waarin een geldige gehandicaptenparkeerkaart duidelijk zichtbaar is 
aangebracht, met uitzondering van de parkeerplaatsen genoemd onder 1.3 van de bij deze veror-
dening behorende tarieventabel,  
c. de parkeerplaatsen op het Mitchamplein en aan de De Wetstraat, die zijn aangewezen als 
oplaadplaats voor elektrische auto’s en ook als zodanig worden gebruikt. 
 

Artikel 5 Maatstaf van heffing, belastingtarief en belastingtijdvak 
De maatstaf van heffing, het belastingtarief en het belastingtijdvak zijn vermeld in de bij deze ver-
ordening behorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel.  
 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven bij wege van voldoening op 
aangifte. Als voldoening op aangifte wordt aangemerkt het bij de aanvang van het parkeren in 
werking stellen van de parkeerapparatuur op de daartoe bestemde wijze en met inachtneming van 
de door het college van burgemeester en wethouders gestelde voorschriften.  
2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt geheven bij wege van voldoening op 
aangifte.  
 



Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, is verschuldigd bij de aanvang van het 
parkeren, tenzij het bij de aanvang van het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur 
geschiedt door het via een telefoon, camera of het internet inloggen op de centrale computer.  
2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, is verschuldigd op het tijdstip waarop de 
vergunning wordt verleend.  
3. Indien een vergunning als bedoeld in lid 2 in de loop van het jaar wordt ingetrokken, 
wordt naar evenredigheid restitutie van het parkeergeld verleend over het aantal maanden waarin 
van de vergunning geen gebruik meer wordt gemaakt, met dien verstande dat de restitutie niet 
wordt verleend indien het bedrag daarvan minder dan € 20,- bedraagt. 
 

Artikel 8 Termijnen van betaling  
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, moet overeenkomstig de aangifte worden 
betaald bij de aanvang van het parkeren.  
2. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid moet de belasting overeenkomstig de aan-
gifte worden betaald binnen een maand na het einde van het parkeren, indien het bij de aanvang 
van het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur geschiedt door het via een telefoon 
of internet inloggen op de centrale computer.  
3. In afwijking van het bepaalde in lid 1 en 2 moet de belasting worden betaald na afloop 
van het parkeren, indien de belastingplicht is begonnen door het in werking stellen van de parkeer-
apparatuur via de camera en is ingelogd op de centrale computer.  
4. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, moet overeenkomstig de aangifte worden 
betaald op het tijdstip waarop de vergunning wordt verleend.  
5. Een naheffingsaanslag moet terstond worden betaald. 
 

Artikel 9  Bevoegdheid tot aanwijzing parkeerplaatsen 
De aanwijzing van de plaats waar, het tijdstip en de wijze waarop tegen betaling van de belasting 
bedoeld in artikel 2, onderdeel a, mag worden geparkeerd geschiedt in alle gevallen door het colle-
ge van burgemeester en wethouders bij openbaar te maken besluit. 
 

Artikel 10 Bevoegdheid tot gebruik wielklem en wegsleepregeling 
Niet van toepassing 
 

Artikel 11 Kosten 
De kosten van de naheffingsaanslag ter zake van de belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, 
bedragen € 59,00. 
 

Artikel 12 Kwijtschelding 
Bij de invordering van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 
 

Artikel 13 Nadere regels door het van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twen-
te 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de parkeerbelastingen. 
 

Artikel 14 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening Parkeerbelasting-II 2014’ van 28 oktober 2014 wordt ingetrokken met 
ingang van de in artikel 15, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien ver-
stande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorge-
daan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 15, 
tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde veror-



dening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 
heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 15 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 16  Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Parkeerbelastingen 2015’. 
 
Aldus gedaan door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
, voorzitter 
, griffier 
 
 
  



 

Tarieventabel behorende bij de Verordening par-
keerbelastingen 2015 geldend met ingang van 1 ja-
nuari 2015 
 

I. Plaats 
Voor de toepassing van deze tarieventabel wordt uitgegaan van de hierna omschreven gebieden.  
Voor het parkeren als bedoeld in artikel 2 geldt als: 
 
Vergun-
ning 
gebied 

Deel-
gebied 

Straatnamen 

1  Burgemeester Jansenplein, Kloosterhof, Langestraat, Bij de Toren, Beurs-
straat en de langparkeerplaatsen aan de Enschedesestraat, Oldenzaalse-
straat, Deldenerstraat (tussen de Oldenzaalsestraat en de Tuindorpstraat), 
Marskant, Marssteeg, Willemstraat (tussen de Marskant en Beekstraat), 
Brugstraat (tussen de Marskant en Beekstraat), Spoorstraat, Industrieplein, 
Parallelweg L.S., Gieskestraat, Trijpstraat, Veloursstraat, Wolter ten Cate-
straat, Prins Bernardplantsoen, B.P. Hofstedestraat, Bataafse Kamp, par-
keerterrein Enschedesestraat, Drienerstraat (tussen de Smutsstraat en 
Wolter ten Catestraat), Smutsstraat, De Wetstraat 

2  Bornsestraat (tussen de Oldenzaalsestraat en de Beukweg), Tuindorpstraat 
(tussen het spoor en de Deldenerstraat), Dorpsmatenstraat (tussen de 
Marskant en de Prinses Beatrixstraat), Prinses Beatrixstraat, parkeerterrein 
Marskant, parkeerterrein Eikstraat, Sherwood Rangers, Bevrijderslaantje, 
Heemafstraat 

3 a Parkeerterrein Drienerstraat 
b Parkeerterrein hoek Enschedesestraat/Wolter ten Catestraat 

4 a Parkeerterrein Mitchamplein 
b Parkeerterrein Ir. M. Schefferlaan 
c Parkeerterrein Wolter ten Catestraat 
d Parkeerterrein Sherwood Rangers 

5  Willem van Otterloostraat, oneven nummers: 1 tot en met 11, parkeerter-
rein Molenborg (Oude Molenweg) 

6 a Coldstream 
b Willem de Clerqstraat, Nachtegaalspad 
c Sumatrastraat 

7  Parkeergarage B.P. Hofstedestraat 
 

II Tarieven 
Artikel 1 
Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel a van de ver-
ordening bedraagt: 
1.1  op alle parkeerplaatsen in gebied 1, 2, 3, 4 en 6 met de maximale par-

keertijd van 3 uur 
 

1.1.1 per periode van 60 minuten € 1,90 
 dan wel per periode van 3 minuten of gedeelte daarvan € 0,10 
1.2 in gebied 2 de 2 parkeerplaatsen voor de Rabobank aan de Marskant 

met de maximale parkeertijd van 30 minuten, voor de periode van 30 
minuten 

€ 0,90 

1.2.1 dan wel per periode van 5 minuten of gedeelte daarvan € 0,10 
1.3 op alle parkeerplaatsen in gebied 7 met een onbeperkte parkeertijd per 

periode van 60 minuten 
€ 1,90 

1.3.1 dan wel per periode van 3 minuten of gedeelte daarvan € 0,10 
1.4 In gebied 7 in de parkeergarage aan de BP Hofstedestraat, waarvoor € 9,90 



geen  maximale parkeertijd geldt, is het tarief per dag maximaal 
1.5 In de gebieden 3 en 4 op de parkeerterreinen Drienerstraat, Enschede-

sestraat, Ir. M. Schefferlaan, Mitchamplein, Wolter ten Catestraat en 
Sherwood Rangers waarvoor een maximale parkeertijd van 24 uur 
geldt, is het tarief per dag maximaal 

€ 7,60 

1.6 Voor het parkeren van voertuigen als bedoeld in artikel 2, onderdeel a, 
op alle, met uitzondering van de plaatsen genoemd in 1.3  binnen het 
gefiscaliseerd gebied gelegen parkeerplaatsen, kan met een geldige 
gehandicapten parkeerkaart geparkeerd worden tegen een tarief van 

€ 0,00 

1.7 In gebied 7 in de parkeergarage aan de BP Hofstedestraat, waarvoor 
geen maximale parkeertijd geldt, is het tarief tussen 18.00 en 04.59 
uur van de daarop volgende dag maximaal 

€ 3,00 

 

Artikel 2 (bewonersvergunning) 
Het tarief voor een parkeervergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, van de verordening 
bedraagt:  
2.1 Voor plaatsen gelegen in gebied 1, 2, 3, 4 en 7 die als zodanig worden 

aangeduid door bord E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111. 
(borden betaald parkeren) 

 

2.1.1 per jaar  € 134,00 
2.1.2 per maand of gedeelte daarvan  € 12,00 
2.2 voor plaatsen gelegen in deelgebied 6 a,b en c die als zodanig worden 

aangeduid door bord E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111. 
(borden betaald parkeren) 

 

2.2.1  per jaar (voor de eerste auto)  € 67,00 
2.2.2 per maand of gedeelte daarvan  € 6,00 
2.2.3 per jaar (voor de tweede en volgende auto)  € 134,00 
2.2.4  per maand of gedeelte daarvan  € 12,00 
2.3 Voor plaatsen gelegen in gebied 5, die als zodanig worden aangeduid 

door bord E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111.(borden betaald 
parkeren) 

 

2.3.1  per kalenderjaar  € 36,00 
2.3.2 per maand  € 3,00 
2.3.3 Indien de aanvraag tot het verlenen van een bewonersvergunning aan 

de balie wordt gedaan, wordt het tarief verhoogd met  
€ 10,00 

 

Artikel 3 (bezoekersvergunning) 
Het tarief voor een vergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, van de verordening bedraagt: 
3.1 voor plaatsen gelegen in gebied 6 die als zodanig worden aangeduid 

door bord E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111. (borden betaald 
parkeren) 

 

3.1.0 per vergunning, voor zover er aan de aanvrager reeds één vergunning 
verstrekt is 

€ 5,00 

3.1.1 per uur  € 0,20 
3.1.2 met een maximum van  € 100,00 
 

Artikel 4 (algemene vergunning) 
Het tarief voor een vergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, van de verordening bedraagt: 
4.1 voor plaatsen gelegen in gebied 4 en 6 die als zodanig worden aange-

duid door bord E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111. (borden 
betaald parkeren)  

 

4.1.1 per jaar  € 150,00 
4.1.2 per maand of gedeelte daarvan  € 12,50 
4.2 voor plaatsen gelegen in gebied 1, 2, 3, 4 en 7 die als zodanig worden 

aangeduid door bord E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111. (bor-
den betaald parkeren) 

 

4.2.1 per maand of gedeelte daarvan  € 62,60 
4.2.2 Indien de aanvraag tot het verlenen van een algemene vergunning aan 

de balie wordt gedaan, wordt het tarief verhoogd met  
€ 10,00 



 

Artikel 5 (marktvoertuig-vergunning) 
Het tarief voor een vergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, van de verordening bedraagt: 
5.1 voor een vergunning voor het parkeren van marktvoertuigen op een 

daartoe bijzonder ingericht parkeerterrein voor 1 dag per week, per jaar 
of gedeelte daarvan  

€ 113,25 

5.1.1 per maand of gedeelte daarvan  € 9,50 
5.2 Voor een vergunning voor het parkeren van marktvoertuigen op een 

daartoe bijzonder ingericht parkeerterrein voor 2 dagen per week, per 
jaar of gedeelte daarvan  

€ 226,50 

5.2.1 per maand of gedeelte daarvan  € 19,00 
 

Artikel 6 (bedrijfsvergunning) 
Het tarief voor een vergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, van de verordening bedraagt: 
6.1 voor plaatsen gelegen in gebied 6 die als zodanig worden aangeduid 

door bord  E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en BW111. (borden 
betaald parkeren) 

 

6.1.1 per jaar  € 150,00 
6.1.2 per maand of gedeelte daarvan  € 12, 50 
 
 
Behorende bij raadsbesluit van 5 november 2014,  
De griffier, 
 
 
 
 
 
 



Verordening op de heffing en de invordering van  

precariobelasting 2015 

(Verordening precariobelasting 2015) 
 
 
De raad van de gemeente Hengelo; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 228 van de Gemeentewet; 
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van precariobelasting 2015   (Verordening precariobe-
lasting 2015) 
 
 

Artikel 1 
Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. 25Tdag25T: een periode van 24 uren, aanvangende te 00.00 uur; 
b. 25Tweek25T: een periode van zeven achtereenvolgende dagen; 
c. 25Tmaand25T: een kalendermaand; 
d. 25Tkwartaal25T: periode van drie achtereenvolgende maanden in één jaar, niet vallende in het zo-
merseizoen; 
e. 25Tzomerseizoen25T: periode van negen maanden, ingaande op 1 maart en eindigende op 30 no-
vember daaropvolgend; 
f. 25Tjaar25T: een kalenderjaar; 
g. 25Tautomaten25T: toestellen die in werking treden bij inwerping van munt, c.q. munten; 
h. 25Tvergunning25T: een door het gemeentebestuur verleende en in een gemeentelijke registratie 
opgenomen toestemming op grond waarvan een persoon een of meer voorwerpen onder, op of 
boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond mag hebben; 
i. 25Tterras25T: een gelegenheid waar eet- en drinkwaren voor gebruik ter plaatse worden verstrekt; 
j. 25Tevenemententerras25T: een terras dat niet behoort tot het reguliere terras en alleen tijdens eve-
nementen door de afgifte van een deelvergunning in gebruik mag worden genomen; 
k. 25Ttappunt25T: een bar, carrousel of vergelijkbaar object voor het schenken en verkopen van dran-
ken. Voor het gebruik van een tappunt op gemeentegrond, buiten een vergund terras of evene-
mententerras, moet een vergunning zijn afgegeven; 
l. 25Tvoorwerpen op een terras25T: banken, tafeltjes, stoelen, windschermen, parasols, bloemen- en 
plantenbakken en andere voorwerpen ter aankleding van een terras; 
m. 25Tonroerende zaak25T: een onroerende zaak, als bedoeld in artikel 16 van de Wet waardering on-
roerende zaken; 
n. 25Tluifel25T: uitstek, overstek; uitbouw aan de gevel, afdak. Onder luifel worden mede begrepen 
luifeldak (= dak, buiten een gebouw aan een der muren bevestigd en verder niet ondersteund) en 
luifelcordonband (= gevelversiering)"; 
o. 25Toverbouwing25T: gebouwde overkapping welke niet noodzakelijk aan een onroerende zaak is 
bevestigd; 
p. 25Tvestiging25T: een onroerende zaak die als bedrijf wordt gebruikt; 
q. 25Tstandplaats25T: het vanaf een vaste plaats op een openbare en in de openlucht gelegen plaats te 
koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel diensten aan te bieden, gebruikma-
kend van fysieke middelen, zoals een kraam, een wagen of een tafel. 
 



Artikel 2 
Belastbaar feit 
Onder de naam precariobelasting wordt een directe belasting geheven ter zake van het hebben van 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, bedoeld of 
genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 
 

Artikel 3 
Belastingplicht 
1. De precariobelasting wordt geheven van degene die het voorwerp of de voorwerpen onder, op 
of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft, dan wel van degene ten behoe-
ve van wie dat voorwerp of die voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond aanwezig zijn. 
2. In afwijking in zoverre van het eerste lid wordt, indien de gemeente een vergunning heeft 
verleend voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openba-
re dienst bestemde gemeentegrond, degene aan wie de vergunning is verleend of diens rechtsop-
volger aangemerkt als degene bedoeld in het eerste lid, tenzij blijkt dat hij niet het voorwerp of de 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft.  
3. Behoudens het bepaalde in het eerste en tweede lid van dit artikel wordt de precariobelasting 
voor automaten geheven van de feitelijk gebruiker van de onroerende zaak waaraan de voorwer-
pen zijn bevestigd. 
 

Artikel 4 
Vrijstellingen 
De precariobelasting wordt niet geheven ter zake van het hebben van: 
a. voorwerpen, indien de gemeente ter zake van het gebruik van de voor de openbare dienst 
bestemde gemeentegrond waarop het voorwerp of de voorwerpen zich bevinden een recht heft op 
grond van artikel 229, eerste lid, onderdeel a, van de Gemeentewet, dan wel een privaatrechtelijke 
vergoeding is overeengekomen; 
b. voorwerpen, waarvan de gemeente genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt 
recht is, met uitzondering van voorwerpen die in gebruik zijn bij een derde; 
c. voorwerpen, welke ingevolge een wettelijk voorschrift, een overeenkomst, concessie of an-
derszins rechtens moeten worden gedoogd; 
d. voorwerpen, welke uitsluitend voorzien in een algemeen belang dan wel worden gebezigd voor  
activiteiten met een politiek, godsdienstig, sociaal of weldadig doel en welke niet worden geëxploi-
teerd tegen betaling; 
e. deuren, welke krachtens een wettelijk voorschrift naar buiten moeten openslaan; 
f. afvoerbuizen van hemelwater, welke aan een gebouw zijn aangebracht en niet meer dan 0,15 
meter buiten de gevel uitsteken 
g. buizen in de grond, tot lozing van fecaliën, huishoud- of hemelwater; 
h. voorwerpen op de openbare weg met kleinschalige niet commerciële buurtactiviteiten; 
i. wegwijzers en verkeersaanwijzingen van de Koninklijke Nederlandse Toeristenbond ANWB en 
van andere overeenkomstige instellingen; 
j. niet als reclamevoorwerpen aan te merken bloemen- of plantenbakken. 
k. borden - plat tegen de gevel bevestigd - die geen grotere frontoppervlakte hebben dan O,30 
m2, waarbij de langste zijde niet uitgaat boven 1 strekkende meter en welke de naam en verdere 
bijzonderheden vermelden van beroep of bedrijf van de persoon of onderneming, welke in de on-
roerende zaak, waartegen die borden zijn aangebracht, woont, is gevestigd of waar het beroep of 
bedrijf wordt uitgeoefend; 
l. borden tot verhuur of verkoop van onroerende zaken, in het geval deze borden aan de te ver-
huren of te verkopen onroerende zaken zijn bevestigd; 
m. brievenbussen; 
n. een mobiele onderzoeksunit die wordt gebruikt voor het doen van bevolkingsonderzoek als 
bedoeld in artikel 1, onder c, van de Wet op het bevolkingsonderzoek, voor welk onderzoek op 
grond van die wet vergunning is verleend. 
 



Artikel 5 
Maatstaf van heffing en belastingtarief 
De precariobelasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in deze verordening 
bepaalde. 
 

Artikel 6 
Berekening van de precariobelasting 
1. Voor de berekening van de precariobelasting wordt met betrekking tot een in de tarieventabel 
genoemde lengte- of oppervlaktemaat een gedeelte daarvan als een volle eenheid aangemerkt.  
2. Indien een tarief per oppervlakte is vastgesteld, wordt de precariobelasting berekend naar de 
oppervlakte van de horizontale projectie van de voorwerpen, tenzij anders is bepaald. 
3. De oppervlakte van andere dan rechthoekige voorwerpen wordt gesteld op het product van de 
twee aangrenzende zijden van een om het voorwerp geplaatste denkbeeldige rechthoek.  
4. Indien de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het voorwerp of de 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, wordt voor de 
berekening van de precariobelasting aangesloten bij de geldigheidsduur van die vergunning, tenzij 
blijkt dat het belastbaar feit zich gedurende een kortere periode heeft voorgedaan. In dat geval 
bestaat aanspraak op ontheffing, waarbij het vijfde lid van overeenkomstige toepassing is. 
5. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp tarieven voor verschillende tijdseenheden zijn 
opgenomen, wordt de precariobelasting berekend op de voor de belastingplichtige meest voordeli-
ge wijze. 
6. In afwijking van het bepaalde in artikel 1 wordt voor de berekening van de precariobelasting:  
 a. indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een weektarief, maar geen dagtarief is 
opgenomen, een gedeelte van een week gelijkgesteld met een week; 
 b. indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een maandtarief, maar geen dag- of 
weektarief is opgenomen, een gedeelte van een maand gelijkgesteld met een maand. 
7. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp een dagtarief, weektarief of maandtarief is op-
genomen en het belastingtijdvak een langere periode dan een dag, onderscheidenlijk een week of 
een maand omvat, gelden deze tarieven per dag, onderscheidenlijk week of maand van het belas-
tingtijdvak. 
 

Artikel 7 
Belastingtijdvak 
1. In de gevallen waarin de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het 
voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, 
is het belastingtijdvak de periode waarvoor de vergunning is verleend, met dien verstande dat bij 
een kalenderjaar-overschrijdende geldigheidsduur van de vergunning het belastingtijdvak gelijk is 
aan het kalenderjaar. 
2. In andere dan de in het eerste lid bedoelde gevallen, is het belastingtijdvak de aaneengeslo-
ten periode gedurende welke het belastbaar feit zich voordoet of heeft voorgedaan. 
 

Artikel 8 
Wijze van heffing 
1. De precariobelasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
2. In afwijking van het eerste lid wordt de voor een dag verschuldigde precariobelasting geheven 
door middel van een mondelinge kennisgeving, dan wel gedagtekende schriftelijke kennisgeving 
waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door 
toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendge-
maakt. 
 



Artikel 9 
Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang  
1. De naar jaartarieven geheven precariobelasting is verschuldigd bij de aanvang van het belas-
tingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. In de gevallen bedoeld in artikel 7, tweede lid, is de precariobelasting verschuldigd bij het 
einde van het belastingtijdvak. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt is de naar de jaartarie-
ven geheven precariobelasting verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat tijdvak 
verschuldigde belasting als er in dat tijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle ka-
lendermaanden overblijven. 
4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op 
ontheffing:  
 a. voor de naar jaartarieven geheven precariobelasting voor zoveel twaalfde gedeelten van 
de voor dat tijdvak verschuldigde precariobelasting als er in dat tijdvak, na het einde van de belas-
tingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 
b. voor de naar zomerseizoen geheven precariobelasting voor zoveel negende gedeelten van de 
voor dat tijdvak verschuldigde precariobelasting als er in dat tijdvak, na het einde van de belas-
tingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 
 

Artikel 10  
Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de precariobelasting 
worden betaald ingeval:  
 a. bij wege van aanslag wordt geheven, binnen een maand na de dagtekening van de aan-
slag; 
 b. bij wege van mondelinge of schriftelijke kennisgeving wordt geheven als bedoeld in arti-
kel 8, op het moment van het doen of uitreiken van de kennisgeving.  
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termij-
nen. 
 

Artikel 11  
Kwijtschelding 
Bij de invordering van de precariobelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 
 

Artikel 12  
Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkan-
toor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de precariobelasting. 
 

Artikel 13  
Overgangsrecht 
1. De Verordening Precariobelasting 2014 van 5 november 2013 wordt ingetrokken met ingang 
van de in artikel 14, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 14, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 



Artikel 14  
Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 15  
Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de Verordening Precariobelasting 2015. 
 
 
Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 5 november 2014. 
 
, voorzitter 
 
 
, griffier 
 
 
  



 

Tarieventabel 2015 
behorende bij de 'Verordening precariobelasting 2015'. 
 

Hoofdstuk 1 Algemeen 
1.1 Het tarief bedraagt voor het uitstallen van al dan niet ten verkoop 

aangeboden zaken op een grondoppervlakte boven het aantal van 6 
m2 

 

1.1.1. per m2, per week € 2,02 
1.1.2 per m2, per maand € 6,52 
1.1.3 per m2, per jaar € 78,24 
 

Hoofdstuk 2 Bouwmaterialen en dergelijke 
2.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van steigerwerken, stortkokers of 

bouwketen, daaronder begrepen zaken en materialen in verband met 
genoemde voorwerpen: 

 

2.1.1 per m2, per dag € 0,30 
2.1.2 per m2, per week € 2,02 
2.1.3 per m2, per maand € 6,52 
2.1.4 per m2, per jaar € 78,24 
 

Hoofdstuk 3 Installaties voor het al dan niet automatisch aftappen van motor-
brandstoffen, olie en gas  
3.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van:  
3.1.1 en al dan niet automatische aftapinrichting voor benzine, olie, gas en 

dergelijke 
€ 430,08 

3.1.2 een tank voor opslag van benzine, olie, gas en dergelijke, met even-
tueel daarbij behorende leidingen en vulput, evenwel met uitzondering 
van die genoemd in onderdeel 3.1.3 

€ 430,08 

3.1.3 een bovengrondse tank voor opslag van benzine, olie, gas en dergelij-
ke 

€ 215,04 

3.1.4 een vulput voor benzine, olie, gas en dergelijke voor zover niet beho-
rende tot onderdeel 3.1.2 

€ 53,76 

3.1.5 een pompperron, behorende bij een aftapinrichting € 107,52 
3.1.6 een bedieningshuis bij een aftapinrichting € 430,08 
3.1.7 een luifel, per m2 horizontale oppervlakte, per jaar € 39,12 
 

Hoofdstuk 4 Standplaatsen 
4.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van een standplaats per jaar:  
4.1.1 voor een maandag, dinsdag of woensdag € 576,00 
4.1.2 voor een donderdag, vrijdag, zaterdag of zondag € 863,00 
4.2 Het tarief bedraagt voor het hebben van een standplaats per dag € 53,70 
4.2.1 voor elke volgende maandag, dinsdag of woensdag € 18,75 
4.2.2 voor elke volgende donderdag, vrijdag, zaterdag of zondag € 27,95 
 

Hoofdstuk 5 Automaten  
5.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van een automatisch verkoop-, 

weeg-, speel- of ander toestel, per jaar: 
 

5.1.1 indien bevestigd aan een gevel per toestel € 19,56 
5.1.2 indien geplaatst op openbare gemeentegrond per 0,5 m2 ingenomen 

grondoppervlakte 
€ 39,12 

 



Hoofdstuk 6 Luifels/overbouwing 
6.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van een luifel of een overbouwing 

aan een vestiging met een overstek van meer dan 0,3 meter uit de 
gevel, anders dan in onderdeel 3.1.7 per jaar: 

 

6.1.1 voor elke m2 horizontale oppervlakte € 39,12 
 

Hoofdstuk 7 Terrassen 
7.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van voorwerpen op of boven een terras per 

m2 ingenomen oppervlakte: 
 

  Uin ge-
bied A 

Uin ge-
bied B 

Uin ge-
bied C 

7.1.1 per zomerseizoen (maart t/m nov) € 50,40 € 37,80 € 25,20 
7.1.2 per maand €   5,60 €   4,15 €   2,80 
7.2.1 25TGebied A25T is het horecaconcentratiegebied, begrensd door Stationsplein, Prins 

Bernhardplantsoen, Wolter ten Catestraat, Drienerstraat, De Wetstraat, We-
menstraat, Oldenzaalsestraat, Deldenerstraat, Marskant, Spoorstraat.  

 

7.2.2 Onroerende zaken gelegen aan de buitenkant (met name Langestraat, Willem-
straat, Pastoriestraat, Stationsplein en Marskant) van dit gebied behoren tot 
25Tgebied B25T. 

 

7.2.3 25TGebied C25T is het gebied gelegen buiten het horecaconcentratiegebied (gebied 
A). 

 

7.3 Het tarief bedraagt voor het hebben van voorwerpen op of boven een evene-
mententerras per m2 vergund oppervlakte per dag: 

€ 5,75 

 

Hoofdstuk 8 Telefooncellen  
8.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van:   
8.1.1 een telefooncel, per jaar, per telefooncel € 39,12 
8.1.2 een telefooncel, in afwijking van een telefooncel genoemd in onder-

deel 8.1.1, bestaande uit een afgeschermd toestel bevestigd aan een 
gevel of paal, per jaar, per telefooncel 

€ 19,56 

 

Hoofdstuk 9 Tappunten  
9.1 Het tarief bedraagt voor het hebben van:  
9.1.1 een tappunt, per dag, per tappunt € 67,60 
 
 
Behoort bij raadsbesluit van 5 november 2014. 
De griffier van de gemeente Hengelo, 
 
 
 
 



Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffen-
heffing en reinigingsrechten 2015   (Verordening reinigings-

heffingen 2015) 
 
 
De raad van de gemeente Hengelo;  
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op de artikelen 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b en 156, eerste en tweede lid, 
aanhef en onderdeel h van de Gemeentewet en artikel 15:33 van de Wet milieubeheer; 
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 2015   
(Verordening reinigingsheffingen 2015) 
 
 

Hoofdstuk I Algemene bepalingen  
 

Artikel 1 Inleidende bepaling 
Krachtens deze verordening worden geheven: 
a. afvalstoffenheffing; 
b. reinigingsrechten. 
 

Artikel 2 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
a. 25TPerceel25T:  
 1. de onroerende zaak, bedoeld in Hoofdstuk III van de Wet waardering onroerende za-
ken; 
 2. een binnen de gemeente gelegen roerende zaak; 
 3. een gedeelte van een roerende zaak dat blijkens zijn indeling is bestemd om als afzon-
derlijk  geheel te worden gebruikt; 
 4. een samenstel van twee of meer roerende zaken of in onderdeel c bedoelde gedeelten 
daarvan die bij dezelfde belastingplichtige in gebruik zijn en, naar de omstandigheden beoordeeld, 
bij elkaar behoren; 
 5. het binnen de gemeente gelegen deel van de in onderdeel b bedoelde roerende zaak, 
van een in onderdeel c bedoeld gedeelte daarvan of van een in onderdeel d bedoeld samenstel. 
b. 25TGebruik maken in hoofdstuk II Afvalstoffenheffing25T: gebruik maken in de zin van artikel 15.33 
Wet milieubeheer; 
c. 25TG.F.T.- afval25T: groente-, fruit- en tuinafval; 
d. 25THuishoudelijk restafval25T: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na schei-
ding in andere deelstromen als bedoeld in artikel 3 eerste onder a t/m r van de Afvalstoffenveror-
dening; 
e. 25TContainer25T: de vanwege de gemeente uitgezette ophaalbakken, onderverdeeld in de verschil-
lende volumina; 
f. 25TVerzamelcontainer25T: de vanwege de gemeente geplaatste verzamelcontainers, die kunnen 
worden ontsloten door de Milieupas; 
g. 25TGrove huishoudelijke afvalstoffen25T: huishoudelijke restafvalstoffen die met enige regelmaat in 
een huishouden vrij komen, doch die te groot en/of te zwaar zijn om op dezelfde wijze als andere 
huishoudelijke afvalstoffen aan de inzameldienst te worden aangeboden; 
h. 25TGrof tuinafval25T: tuinafval, dat met enige regelmaat in een huishouden vrij komt, doch dat te 
groot en/of te zwaar is om op dezelfde wijze als g.f.t.-afval aan de inzameldienst te worden aange-
boden; 
i. 25TMilieupas25T: de vanwege de gemeente verstrekte pas, met daaraan een bepaald gekoppeld 
tegoed, ten behoeve van de ontdoening van afvalstoffen. 



 

Hoofdstuk II Afvalstoffenheffing 
Artikel 3 Aard van de belasting en belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘afvalstoffenheffing’ wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 
15.33 van de Wet milieubeheer (Stb. 1994, 80). 
2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel 
wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik van een perceel ten aan-
zien waarvan krachtens artikel 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het 
inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 
 

Artikel 4 Belastingplicht 
1. De belasting wordt geheven van degene die in de gemeente gebruik maakt van een perceel 
ten aanzien waarvan ingevolge artikel 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot 
het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 
2. De belasting voor het achter laten van afvalstoffen op het Milieupark aan de Wegtersweg 
wordt geheven van degene die de afvalstoffen achter laat. 
 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de hoofdstuk-
ken 1 en 2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel. 
2. Voor de berekening van de belasting wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoem-
de eenheid als een volle eenheid aangemerkt.  
 

Artikel 6 Belastingjaar 
Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka-
lenderjaar.  
 

Artikel 7 Wijze van heffing 
1. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van aan-
slag. 
2. De belasting bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van een 
mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke kennisgeving. 
3. Als contante betaling van de rechten genoemd in hoofdstuk 2 wordt mede begrepen een 
rechtsgeldige ondertekende eenmalige incasso machtiging of een afschrijving op de Milieupas.  
 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1 en 1.2, van de tarieventabel zijn verschul-
digd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 2 van de tarieventabel is verschuldigd bij aanvang van de 
dienstverlening. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting bedoeld in 
Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1, van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van 
de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, 
nog volle kalendermaanden overblijven. 
4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ont-
heffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als bedoeld in 
Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1, van de tarieventabel als er in dat jaar, na het einde van de belasting-
plicht, nog volle kalendermaanden overblijven. De aanspraak op ontheffing bestaat niet, indien het 
bedrag van de ontheffing minder dan € 10,-- bedraagt. 
5. Het vierde en vijfde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de ge-
meente verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt en van hetzelfde inzamelmiddel 
gebruik blijft maken. 
 



Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk twee kalendermaanden na de op het aanslag-
biljet vermelde dagtekening. 
2. In afwijking van het eerste lid kunnen op verzoek van de belastingplichtige de aanslagen wor-
den betaald in zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maan-
den in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee 
bedraagt en maximaal 10, indien aan het navolgende wordt voldaan: 
 a. het totaal bedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of 
andere belastingen moet minder zijn dan € 6.400,--; 
 b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso van 
de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven.  
 De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de 
volgende termijnen telkens een maand later. 
3. De in artikel 7 tweede lid bedoelde gedagtekende kennisgevingen moeten worden betaald: 
 a. ingeval van uitreiking van de kennisgeving: op het tijdstip van uitreiking; 
 b. ingeval van toezending van de kennisgeving: binnen vijf dagen na de dagtekening. 
4.  De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 
 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Kwijtschelding van de belasting vindt plaats op basis van de Kwijtscheldingsverordening. 
 

Artikel 10a Overdracht van bevoegdheden 
Het college is bevoegd tot het na afloop van het kalenderjaar wijzigen van de hoogte van het in 
onderdeel 1.1.1 van de bij deze verordening behorende tarieventabel genoemde tarief, indien deze 
bij de vaststelling van de jaarrekening € 10,-- of meer te hoog blijkt te zijn vastgesteld. 
 

Hoofdstuk III Reinigingsrechten 
Artikel 11 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘reinigingsrechten’ worden rechten geheven zowel voor het genot van door het 
gemeentebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst bestemde 
gemeentebezittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of in onderhoud zijn. 
 

Artikel 12 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 
wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 
 

Artikel 13 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de hoofdstuk-
ken 3 en 4 van de bij deze verordening behorende tarieventabel. 
2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 
eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 
 

Artikel 14 Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka-
lenderjaar. 
 

Artikel 15 Wijze van heffing 
De rechten bedoeld in hoofdstuk 3 en 4 van de tarieventabel worden geheven bij wege van aan-
slag, gedagtekende bon, nota of andere schriftuur waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 
Als contante betaling van de rechten genoemd in hoofdstuk 4 wordt mede begrepen een rechtsgel-
dige ondertekende eenmalige incasso machtiging. 



 

Artikel 16 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdsgelang voor 
de jaarlijks verschuldigde rechten 
1. De rechten bedoeld in hoofdstuk 3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij het begin van het 
belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt zijn de rechten verschul-
digd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, 
na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ont-
heffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat 
jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 
 

Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing van de overige rech-
ten 
De rechten bedoeld in hoofdstuk 4 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de 
dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 
 

Artikel 18 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet het reinigingsrecht 
worden betaald ingeval: 
 a. bij wege van aanslag wordt geheven, binnen een maand na de dagtekening van de aan-
slag;  
 b. bij wege van mondelinge of schriftelijke kennisgeving wordt geheven als bedoeld in 
artikel 8, op het moment van het doen of uitreiken van de kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termij-
nen. 
 

Artikel 19 Kwijtschelding 
Op voet van artikel 26 van de Invorderingswet 1990 wordt geen kwijtschelding van dit recht ver-
leend. 
 

Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen 
Artikel 20 Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van de reinigingsheffingen. 
 

Artikel 21 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening reinigingsheffingen 2014’ van 5 november 2013 wordt ingetrokken met in-
gang van de in artikel 22, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien ver-
stande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorge-
daan. 
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 22, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 22 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015.  
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
 



Artikel 23 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening reinigingsheffingen 2015’. 
 
 
 
Aldus gedaan door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
 
, voorzitter 
 
 
, griffier 
 
  



Tarieventabel 2015 
behorende bij de ‘Verordening reinigingsheffingen 2015’. 
 

Algemeen 
De bedragen genoemd in deze tabel zijn inclusief omzetbelasting indien deze verschuldigd is.  
 

Hoofdstuk 1 Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing 
1.0 De belasting wordt per perceel berekend naar een vast tarief (onder-

deel 1.1), verhoogd met één of meer gedifferentieerde tarieven (on-
derdeel 1.2) 

 

1.1 25TVast deel25T:  
1.1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar voor het periodiek 

verwijderen van huishoudelijke afvalstoffen 
€ 137,04 

1.1.2 De belasting bedoeld in onderdeel 1.1.1 wordt vermeerderd voor het 
op 1 januari van het belastingjaar of, indien de belastingplicht later 
aanvangt, bij aanvang van de belastingplicht, in bruikleen hebben van 
een extra container, per container met 

€ 30,00 

1.1.3 Indien het vuilaanbod niet in overeenstemming met onderdeel 1.2. 
individueel wordt geregistreerd, dan wel indien op andere wijze dan 
via mini-containers, afvalbakken of verzamelcontainers huishoudelijk  
restafval en/of G.F.T.-afval ter inzameling aan de inzameldienst wordt 
aangeboden bedraagt, ongeacht het werkelijke vuilaanbod en de wijze 
van inzameling de belasting per perceel per belastingjaar 

€ 244,94 

1.2 25TVariabel deel25T:  
 UAanbieding van mini-containers en afvalbakkenU:  
 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting 

per aanbieding van: 
 

1.2.1 een container van 240 liter, bestemd voor huishoudelijk restafval € 9,95 
1.2.2 een container van 140 liter, bestemd voor huishoudelijk restafval € 5,80 
1.2.3 een container van 240 liter, bestemd voor groente-, fruit- en tuinafval € 2,00 
1.2.4 een container van 140 liter, bestemd voor groente-, fruit- en tuinafval € 1,20 
 UBij het gebruik van verzamelcontainersU:  
1.2.5 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting 

per aanbieding van huishoudelijk restafval: 
 

1.2.5.1 bij een inwerptrommel van 30 liter € 1,00 
1.2.5.2 bij een inwerptrommel van 60 liter  € 2,00 
 

Hoofdstuk 2 Maatstaven en overige tarieven huishoudelijke afval-
stoffen 
 
2.0 25TAlgemene bepalingen25T:  
2.0.1 Onverminderd het bepaalde in Hoofdstuk 1 zijn tevens de in dit hoofd-

stuk genoemde tarieven van toepassing. 
 

2.0.2 In het geval dat een bon, nota of ander schriftuur moet worden toege-
zonden, wordt hiervoor aan administratiekosten in rekening gebracht 

€ 7,00 

2.1 25TAchterlaten afvalstoffen op het Milieupark25T:  
2.1.1 Het tarief voor het met gebruik van een verstrekte Milieupas achterla-

ten van (grove) huishoudelijke restafvalstoffen waaronder ook wordt 
begrepen asbesthoudend afval voor zover geen sloopmelding wordt 
overlegd, en puin op een daartoe van gemeentewege ter beschikking 
gestelde plaats bedraagt per kilogram 

€ 0,15 



2.1.2 Het tarief voor het met gebruik van een verstrekte Milieupas achterla-
ten van (grof) tuinafval, oud papier, karton, textiel, glas, asbesthou-
dend afval indien een sloopmelding wordt overlegd, metalen, klein 
chemisch afval, electrische - en electronische apparatuur, mits ge-
scheiden en op voorgeschreven wijze aangeboden, op de daartoe aan-
gewezen inzamelplaatsen op een door de gemeentewege ter beschik-
king gestelde plaats bedraagt per kilogram 

nihil 

2.1.3 De in onderdeel 2.1.1 en 2.1.2 vermelde tarieven zijn niet verschul-
digd voor zover het aantal achtergelaten kilo’s afvalstoffen kunnen 
worden afgeschreven van het tegoed op de Milieupas. Voor zover er 
geen tegoed op de Milieupas (meer) aanwezig is, zijn de in onderdeel 
2.1.1 en 2.1.2 vermelde tarieven verschuldigd. 

 

2.1.4 Het tarief voor het verstrekken van een vervangende Milieupas bij 
bijvoorbeeld diefstal of verlies bedraagt 

€ 10,00 

2.2 25TWisseling container-volume25T:  
2.2.1 Indien een belastingplichtige van de gemeente wisselt van container-

volume, dan bedragen de kosten voor de omwisseling door Twente 
Milieu van één of twee containers, per keer 

€ 28,50 

2.2.2 Indien een nieuw ingezetene van de gemeente als belastingplichtige 
wordt aangemerkt, kan hij gedurende een periode van drie maanden 
nadat de belastingplicht is ontstaan, kosteloos één maal van contai-
ner-volume wisselen. Nadien is het onder 2.2.1 vermelde tarief van 
toepassing. 

 

2.3 25TOp aanvraag inzamelen van afvalstoffen25T:  
2.3.1a De belasting voor het op aanvraag inzamelen van grove huishoudelij-

ke restafvalstoffen en puin bedraagt per aanvraag op de door ge-
meente Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens kantooruren een vast 
bedrag per keer dat het perceel wordt bezocht van 

€ 22,50 

2.3.1b Vermeerderd met een bedrag voor elke kilogram of gedeelte daarvan 
met 

€ 0,15 

2.3.2 De belasting voor het op aanvraag inzamelen van grof tuinafval, me-
talen en grote electrische - en electronische apparatuur bedraagt per 
keer op de door gemeente Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens 
kantooruren een vast bedrag van: 

€ 22,50 

 

Hoofdstuk 3 Maatstaven en tarieven jaarlijkse reinigingsrechten 
In Hengelo niet van toepassing 
 

Hoofdstuk 4 Maatstaven en tarieven overige reinigingsrechten 
Het recht bedraagt voor:  
4.1.a Het ledigen van beerputten of septictanks, en het verwijderen van de 

daarin verzamelde afvalstoffen, per rit van de tankwagen tot een hoe-
veelheid van 3 kubieke meter of een gedeelte daarvan 

€ 156,00 

4.1.b Vermeerderd met een bedrag voor elke volgende kubieke meter of 
een gedeelte daarvan 

€ 67,25 

4.2.a Het ledigen van andere dan beerputten of septictanks door middel van 
een kolkenzuiger, inclusief bedienend personeel per kwartier of een 
gedeelte daarvan een vast bedrag van 

€ 34,80 

4.2.b Vermeerderd voor elke halve kubieke meter of gedeelte daarvan 
(stortrecht) met  

€ 88,00 

4.3 Het ontsmetten van wespennesten en het verwijderen van overig on-
gedierte 

€ 54,00 

4.4 Het wegen van goederen op de weegbrug, per weging € 7,20 
4.5 Ingeval de bon, nota of andere schriftuur moet worden toegezonden 

dan worden hiervoor aan administratiekosten in rekening gebracht 
€ 7,00 

 
 
Behoort bij raadsbesluit van 5 november 2014 
De griffier, 
 



Verordening op de heffing en de invordering van rioolaanleg- 
en aansluitgeld 2015 (Verordening rioolaanleg- en aansluit-

recht 2015) 
 
De raad van de gemeente Hengelo, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet; 
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van rioolaanleg- en aansluitgeld 2015   (Verordening 
rioolaanleg- en aansluitrecht 2015) 
 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
Deze verordening verstaat onder: 
a. uitlegger: een buisleiding vanaf een aanwezige rioolleiding tot en met het ontstoppingsstuk 
nabij de perceelsgrens van het aan te sluiten eigendom; 
b. aansluiting: de verbinding tussen het rioolstelsel van het eigendom en de uitlegger waardoor 
lozing op het gemeentelijk rioolnet mogelijk wordt; 
c. gesloten bestrating: een straatbedekking bestaande uit een asfalt- of betonlaag; 
d. open bestrating: elke andere straatbedekking dan een gesloten bestrating. 
 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘rioolaanleg- en aansluitgeld’ worden rechten geheven voor het van gemeentewege 
aanleggen van een rioolleiding en het tot stand brengen van een aansluiting van een eigendom op 
het gemeentelijk rioolnet. 
 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten wordt geheven van degene die de dienst aanvraagt dan wel degene te wiens behoeve 
een dienst is verleend als bedoeld in artikel 2. 
 

Artikel 4 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening. 
 

Artikel 5 Tarief 
De rechten worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verorde-
ning behorende tarieventabel. 
 

Artikel 6 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor het aansluiten van: 
a.  eigendommen, waarvan de gemeente genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt 
recht is en die uitsluitend voor de publieke dienst worden gebezigd; 
b. eigendommen, welke zijn gesticht op grond ten aanzien waarvan de aanleg- en aansluitkosten 
zijn verrekend als gevolg van een met de gemeente gesloten overeenkomst; 
c. eigendommen, waarvoor door middel van heffing van baatbelasting in aanleg- en aansluitkos-
ten wordt bijgedragen. 
 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven bij wege van aanslag. 



 

Artikel 8 Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet het rioolaanleg- en 
aansluit worden betaald binnen een maand na de dagtekening van de aanslag. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termij-
nen. 
 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van het rioolaanleg- en aansluitgeld wordt geen kwijtschelding verleend. 
 

Artikel 10 Nadere regels door het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en de invordering van het rioolaanleg- en aansluitgeld. 
 

Artikel 11 overgangsrecht 
1. De verordening rioolaanleg- en aansluitgeld 2013 van 7 november 2012 wordt ingetrokken 
met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voor-
gedaan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als 13T'Verordening rioolaanleg- en aansluitrecht 2015’13T. 
 
 
Aldus vastgesteld door de raad der gemeente Hengelo 
in zijn openbare vergadering van 5 november 2014 
 
                                                 , voorzitter 
 
 
 
 
                                                   , griffier 
 
  



 

TARIEVENTABEL 2015  
Rioolaanleg- en aansluitrecht, als bedoeld in artikelen 5 van de verordening rioolaanleg- en aan-
sluitrecht 2015. 
 

Algemeen 
Over de genoemde bedragen in deze tabel is geen omzetbelasting verschuldigd. 
 
1. 25TTarieven UTARIEF 2015 
1.1. Het recht bedraagt voor het aanleggen van een uitlegger in een open 

bestrating en het aansluiten van het eigendom op het gemeentelijk 
rioolnet indien de doorsnede van de uitlegger 125 mm of meer, doch 
minder dan 160 mm bedraagt 

€ 949,50 

1.1.1. Vermeerderd met € 664,00 
 indien gelijktijdig een schoonhemelwaterafvoer op de riolering wordt 

gerealiseerd. 
 

2. 25TVerhoging  
2.1. De rechten als bedoeld onder 1. worden vermeerderd met € 40,60 
 per meter of gedeelte daarvan indien de afstand van perceelsgrens tot 

hart van de rijweg meer is dan 10 meter. 
 

2.2 De rechten als bedoeld onder 1 en 2.1 worden, indien de uitlegger 
moet worden aangelegd in een gesloten verharding, verhoogd met 

€ 621,00 

 
 
 
Behoort bij besluit van de raad d.d. 5 november 2014 
 
de raadsgriffier van Hengelo, 
 
 



Verordening op de heffing en de invordering van de rioolhef-
fing 2015 (Verordening rioolheffing 2015) 

 
De raad van de gemeente Hengelo 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2014; 
 
gelet op artikel 228a van de Gemeentewet; 
 
besluit vast te stellen de volgende  
Verordening op de heffing en de invordering van de rioolheffing 2015   (Verordening rioolheffing 
2015) 
 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
 
Deze verordening verstaat onder:  
a. 25Tperceel25T: 
 1. de onroerende zaak, bedoeld in Hoofdstuk III van de Wet waardering onroerende zaken; 
 2. een binnen de gemeente gelegen roerende zaak;  
 3. een gedeelte van een roerende zaak dat blijkens zijn indeling is bestemd om als afzon-
derlijk geheel te worden gebruikt; 
 4. een samenstel van twee of meer roerende zaken of in onderdeel 3 bedoelde gedeelten 
daarvan die bij dezelfde belastingplichtige in gebruik zijn en, naar de omstandigheden beoordeeld, 
bij elkaar behoren; 
 5. het binnen de gemeente gelegen deel van de in onderdeel 2 bedoelde roerende zaak, van 
een in onderdeel 3 bedoeld gedeelte daarvan of van een in onderdeel 4 bedoeld samenstel.  
b. 25Tgemeentelijke riolering25T: een voorziening of combinatie van voorzieningen voor inzameling, 
verwerking, zuivering of transport van afvalwater, hemelwater of grondwater, in eigendom, in be-
heer of in onderhoud bij de gemeente;  
c. 25Tverbruiksperiode25T: de periode waarop de afrekening van het waterbedrijf betrekking heeft;  
d. 25Twater25T: huishoudelijk afvalwater, bedrijfsafvalwater, hemelwater of grondwater. 
 

Artikel 2 Aard van de belasting 
Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de kosten die 
voor de gemeente verbonden zijn aan: 
a. de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, alsmede de 
zuivering van huishoudelijk afvalwater en  
b. de inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde hemelwater, 
alsmede het treffen van maatregelen, direct of indirect, teneinde structureel nadelige gevolgen van 
de grondwaterstand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel mogelijk te voorkomen of 
te beperken. 
 

Artikel 3  Belastbaar feit en belastingplicht 
1. De belasting wordt geheven: 
 a. van degene die bij het begin van het belastingjaar het genot heeft krachtens eigendom, 
bezit of beperkt recht van een perceel verder te noemen: eigenarenbelasting; en 
 b. van de gebruiker van een perceel van waaruit water direct of indirect op de gemeentelij-
ke riolering wordt afgevoerd, verder te noemen: gebruikersbelasting. 
2. Met betrekking tot de eigenarenbelasting wordt, ingeval het perceel een onroerende zaak is, 
als genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht aangemerkt degene die bij het be-
gin van het belastingjaar als zodanig in de kadastrale registratie is vermeld, tenzij blijkt dat hij op 
dat tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is. 
3. Met betrekking tot het gebruikersbelasting, wordt als gebruiker aangemerkt: 
 a. degene die naar de omstandigheden beoordeeld het perceel al dan niet krachtens eigen-
dom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht gebruikt; 



 b. ingeval een gedeelte van een perceel voor gebruik is afgestaan: degene die dat gedeelte 
voor gebruik heeft afgestaan. 
 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De belasting als bedoeld in artikel 3, lid 1, onderdeel b, is niet verschuldigd ter zake van een per-
ceel die in zelfstandig gebruik zijn als: 
a. berging; 
b. garagebox. 
 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 
1. De belasting, als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel a, wordt geheven naar een vast 
bedrag per perceel. 
2. De belasting als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel b wordt geheven naar het aantal 
kubieke meters afvalwater dat vanuit het perceel wordt afgevoerd. 
3. Het aantal kubieke meters afvalwater wordt gesteld op het aantal kubieke meters water dat in 
de laatste aan het einde van het belastingjaar voorafgaande verbruiksperiode naar het perceel is 
toegevoerd of is opgepompt. Indien de verbruiksperiode niet gelijk is aan een periode van twaalf 
maanden, wordt de hoeveelheid water door herleiding naar tijdsgelang bepaald. Bij die herleiding 
wordt een gedeelte van een maand voor een volle maand gerekend. 
4. Ingeval gebruik wordt gemaakt van een pompinstallatie moet die pompinstallatie zijn voorzien 
van een: 
 a. watermeter, waarvan de hoeveelheid opgepompt water kan worden afgelezen, of 
 b. bedrijfsurenteller, waarvan het aantal uren dat een pompinstallatie met vaste capaciteit 
in bedrijf is geweest kan worden afgelezen. 
 De eerste volzin is niet van toepassing indien vaststelling van de hoeveelheid opgepompt wa-
ter geschiedt op grond van enige andere wettelijke bepaling. 
5. De op de voet van het derde lid berekende hoeveelheid toegevoerd of gepompt water wordt 
verminderd met de hoeveelheid water die niet als afvalwater is afgevoerd. 
 

Artikel 6 Belastingtarieven 
1. De eigenarenbelasting als bedoeld in artikel 5, lid 1, bedraagt € 0,00; 
2. De gebruikersbelasting als bedoeld in artikel 5, lid 2, bedraagt: 
 a. een vast bedrag van € 193,80 perceel indien het aantal kubieke meters water dat in een 
belastingjaar wordt afgevoerd 500 m3 of minder bedraagt,  
 b. indien in het in artikel 7 bedoelde belastingtijdvak meer dan 500 kubieke meter water 
wordt afgevoerd, is boven het onder a verschuldigde bedrag een rioolheffing verschuldigd van € 
343,92 voor elke eenheid van 500 m3 of een gedeelte daarvan boven de 500 m3. 
 

Artikel 7 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 

Artikel 8 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De eigenarenbelasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar. De gebruikersbelas-
ting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is voor de gebruikersbelas-
ting, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht voor de gebruikersbelasting in de loop van het belastingjaar aan-
vangt, is de belasting verschuldigd over zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschul-
digde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaan-
den overblijven. 
3. Indien de belastingplicht voor de gebruikersbelasting in de loop van het belastingjaar eindigt, 
bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 



belasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden over-
blijven. 
4. Het tweede en derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de ge-
meente verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt. 
 

Artikel 10 Termijnen van betaling 
1 De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk twee kalendermaanden na de op het aanslag-
biljet vermelde dagtekening. 
2 In afwijking van het eerste lid kunnen op verzoek van de belastingplichtige de aanslagen wor-
den betaald in zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maan-
den in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee 
bedraagt en maximaal 10, indien aan het navolgende wordt voldaan: 
 a het totaal bedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen rioolheffing of andere 
belastingen moet minder zijn dan € 6.400,--; 
 b de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso van 
de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven.  
 De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de 
volgende termijnen telkens een maand later. 
3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde ter-
mijnen. 
 

Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de rioolheffing wordt geen kwijtschelding verleend indien en voor zover de 
belastingaanslag betrekking heeft op de belasting als bedoeld in artikel 6, lid 1 en lid 2, onderdeel 
b. 
 

Artikel 12 Nadere regels door dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belas-
tingkantoor Twente 
Het dagelijks bestuur van het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente kan nadere regels geven met 
betrekking tot de heffing en invordering van de rioolbelasting. 
 

Artikel 13 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening rioolheffing 2014’ van 5 november 2013 wordt ingetrokken met ingang van 
de in artikel 14, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat 
zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  
2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 14, tweede 
lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de belastingen hiervoor in die periode plaatsvindt. 
 

Artikel 14  Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
 

Artikel 15 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening rioolheffing 2015’. 
 
 
Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 5 november 2014. 
, voorzitter 
, griffier 
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